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Erkendelse af, at Tiden nu var kommet til at tilveje- 
/ bringe historiske Oplysninger om Sø- og Handelsretten 

S og dens Medlemmer, hvis ikke nødvendigt Materiale 
skulde gaa tabt, dannede undertegnede Sø- og Handelsrets
medlemmer, Direktør Oskar Hytten, Kaptain Jacob Møller 
og Grosserer Cornelius Petersen et Udvalg, der sammen med 
ligeledes undertegnede Vicepræsident for Sø- og Handelsretten 
E. Kühl som Formand paatog sig at indsamle biografiske 
Oplysninger om alle dem, der havde gjort Tjeneste som 
Medlemmer af Retten og saavidt som muligt at tilvejebringe 
Portrætter af disse Mænd.

Udvalget udsendte Spørgeskemaer til nuværende og tid
ligere Medlemmer eller deres Paarørende, og da Udvalgets 
Henvendelser næsten overalt mødte Velvilje og Forstaaelse, 
lykkedes det paa denne Maade at fremskaffe et ret fyldigt 
biografisk Materiale samt Portrætter af de allerfleste af 
Rettens Medlemmer.

Børsinspektør S. Ørumhede bistod derhos velvilligt Ud
valget ved at meddele Oplysninger om forskellige Med
lemmer af Grosserersocietetets Komité, der har taget Sæde 
i Retten, og fra Th. A. Topsøe Jensens Værk: „Det 
Danske Søofficerskorps 1801—1900“ er der indhentet nyttige 
Oplysninger om tidligere søkyndige Medlemmer, der har 
tilhørt Marinen.

Udvalget overdrog det til Personalhistorikeren, Under - 
arkivar P. B. Grandjean at redigere det indsamlede 
biografiske Materiale. Hr. Grandjean gik til Arbejdet med 



stor Interesse og indskrænkede sig ikke til at redigere det 
ham forelagte Stof, saaledes som han havde paataget sig 
det, men korrigerede og supplerede de af Udvalget indsamlede 
Oplysninger og forhøjede derved Arbejdets Værd betydeligt.

Udvalget mente, at det kunde være af Interesse, at Bio
grafierne ved Udvalgets Foranstaltning blev udgivne, ledsaget 
af en af Udvalgets Formand udarbejdet historisk Fremstil
ling af Rettens Organisation og Virke, og det blev muligt 
at realisere denne Tanke ved at der af Grosserersocietetets 
Komité og Københavns Skipperforenings Bestyrelse ydedes 
økonomisk Støtte til Udgivelsen.

Ved Udarbejdelsen af den historiske Fremstilling er bl. a. 
benyttet utrykte Kilder, der af justitsministeriet er udlaant 
af dettes Arkiv.

Fuldmægtig i Sø- og Handelsretten P. G. Tor up har 
velvilligt udført et stort og værdifuldt Arbejde ved Indsam
lingen af det biografiske Materiale samt ved Tilvejebrin
gelsen af Oplysninger vedrørende Rettens Historie.

Udvalget bringer justitsministeriet samt de Institutioner 
og Enkeltpersoner, der saaledes har ydet deres Medvirkning 
til Fremkomsten af dette Værk, sin bedste Tak.

København, December 1926.

E. KÜHL

O. HYTTEN JACOB MØLLER

CORNELIUS PETERSEN
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I.
SØ- OG HANDELSRETTENS

TILBLIVELSE

I
 Rigsdagssamlingen 1857—58 blev der i Folketinget af to 

af dets københavnske Medlemmer, Overretsprokurator 
L. C. Larsen og Konsul Alfred Hage, fremsat For

slag til Beslutning om, at Folketinget ansaa det for ønskeligt, 
at der af Regeringen fremlagdes Forslag til Oprettelse af en 
Sø- og Handelsret i København og andre Steder i Riget.

Ved Forslagets Behandling i Folketinget henviste Forslags
stillerne til, at der i Frankrig under den store Napoleons Rege
ring var oprettet Handelsdomstole, og at saadanne ligeledes 
var indført andre Steder, hvortil Napoleon havde udstrakt sit 
Herredømme, bl. a. i Hamborg, i hvilken sidste By, der jo da 
laa op til den danske Stats Port mod Syd, Institutionen var 
bevaret efter Napoleons Fald. Det, man ventede at opnaa ved 
Oprettelsen af en Sø- og Handelsret, var i det væsentlige dels 
en større Hurtighed i Behandlingen og Paakendelsen af Sagerne 
ved Indførelse af mundtlig Procedure, dels en større Sagkyn
dighed med Hensyn til Afgørelsen, idet sø- og handelskyndige 
Mænd skulde deltage i Sagernes Paadømmelse.

Der fandtes vel allerede da her i Landet en sagkyndig 
Domstol nemlig den ved Københavns Skipper-Laugs Artikler af 
25. Januar 1707 oprettede Københavns Søret, der nu beklædtes 
af en retskyndig Justitiarius, Waterskouten, Skipperlaugets
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Oldermand samt yderligere to søkyndige og et handelskyndigt 
Medlem, men denne Ret behandlede kun Sager vedrørende Sø
farten og Søhandelen, og Sagerne procederedes skriftligt, hvorfor 
de ikke synes at være blevet fremmede med ønskelig Hurtighed.

Skønt Forslaget gik ud paa, at der skulde oprettes Sø- og 
Handelsretter ikke blot i København, men ogsaa „andre Steder 
i Riget“, udtaltes der fra Forslagsstillernes Side Betænkelighed 
ved at oprette Handelsretter udenfor København, idet der i 
de mindre Byer vilde være Vanskelighed ved at tilvejebringe 
et tilstrækkeligt Antal egnede læge Dommere, og man lagde 
da ogsaa væsentlig Vægt paa Oprettelse af en særlig Ret i 
København, der da ogsaa kunde komme Provinskøbstædeme til 
gode som vedtaget Værneting eller eventuelt som Appelinstans.

Forslaget fik en god Modtagelse i Tinget.
Kun et Medlem af Folketinget udtalte sig mod det fremsatte 

„Forslag til Beslutning“, nemlig Overretsassessor O. Müller 
— Næringslovens Fader —, idet han dels gjorde gældende, at 
det var formelt urigtigt at vedtage en „Beslutning“, der kun 
gik ud paa at udtale et Ønske, dels betvivlede, at Folketinget 
kunde have nogen begrundet Mening om Ønskeligheden af den 
paagældende Reform.

Müller havde den Dristighed overfor Tinget at udtale, at 
han troede, at en Udtalelse fra Handelsstanden vilde have en 
ganske anden Betydning overfor Regeringen ved et saadant 
Spørgsmaals Afgørelse end en Udtalelse af Folketinget.

Denne Yttring fremkaldte da ogsaa en omgaaende Protest 
fra Tscherning, der straks raabte: „Det haaber jeg ikke“, 
og senere, da han fik Ordet, erklærede, at han maatte udtale 
sig imod, at en Beslutning af Handelsstanden skulde have 
større Betydning for Regeringen end en Beslutning taget af en 
af Rigsdagens Afdelinger, og tilføjede: „Handelsstanden har 
ikke Pungen i sin Haand og Snoren for, det har Rigsdagen, 
og navnlig denne Forsamling“. Hvis derfor Regeringen ikke
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tog en af Tinget taget Beslutning til Følge, vilde Konsekvensen 
efter Tschernings Mening være den, at man nægtede Rege
ringen Midler at regere med.

Müllers Udtalelse kaldte ogsaa N. F. S. Grundtvig frem 
paa Arenaen. Grundtvig gjorde gældende, at Tinget vel maatte 
kunne have en begrundet Mening om Ønskeligheden af en 
Sø- og Handelsret, hvorfor man uden Betænkelighed kunde 
stemme for Forslaget, men han bestred overfor Tscherning, at 
der herskede saa „stram“ en Parlamentarisme, at Ministeriet 
blev „vippet“, hvis ikke ethvert af Folketingets Ønsker blev 
opfyldt.

Der gik dog ikke Storpolitik i Sagen, idet Justitsministeren, 
C. F. Simony, udtalte, at der snarest skulde blive gjort Skridt 
til, at Forslagsstillernes Ønske kunde gaa i Opfyldelse.

Det fremsatte Forslag til Beslutning blev derefter vedtaget 
med 68 Stemmer mod 1.

I Henhold til den af Folketinget saaledes tagne Beslutning 
tog Justitsministeriet Sagen under Overvejelse. Ministeriet 
nærede ingen Tvivl om Rigtigheden af den Hovedtanke, hvor
fra Folketingets Beslutning var udgaaet, idet det, som det 
senere udtaltes af Ministeriet i dets Motiver til Lovudkastet, 
fandtes indlysende, „at Handelsforhold sikrest vilde kunne 
ventes paadømte overensstemmende med deres Væsen og den 
Mening, Contrahenterne have haft ved at indtræde i Retsfor
holdet, af en Domstol, der væsentlig bestaar af Mænd, som 
ved umiddelbar Anskuelse ere fortrolige med Handelsforretning
ernes Natur, og som have Kendskab til de i Handelsverdenen 
herskende Retsanskuelser og de der udviklede Retssætninger“. 
Endvidere indvirkede Eksemplet fra Udlandet paa Ministeriets 
Stilling, hvortil kom, at man herhjemme allerede da gennem 
Søretten i København var fortrolig med Tanken om en særlig 
sagkyndig Domstol. Det Spørgsmaal, der herefter først rejste 
sig for Ministeriet, blev da, om man skulde blive staaende ved
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det allerede foreliggende Grundlag, saaledes at man udvidede 
Sørettens Virkekreds til alle Handelssager og forstærkede det 
handelskyndige Element i Retten, men lod Procesmaaden i 
det væsentlige urørt, eller om man skulde gaa mere radikalt 
til Værks og foreslaa en helt ny Procesmaade indført.

Ministeriet erklærede sig for det sidste Alternativ, idet der 
var Trang til en Procesmaade, der var skikket til at fremme 
Sagernes hurtige Afgørelse, hvortil kom, at man ved Organi
sationen af den nye Domstol burde søge at efterkomme det i 
Grundloven udtalte Paabud om, at Mundtlighed saavidt som 
muligt skulde indføres ved hele Retsplejen.

For at sætte sig nærmere ind i Forholdene havde Justits
ministeriet paa Stedet ladet anstille en Undersøgelse af enkelte 
fremmede Handelsretters Virksomhed og var derved kommet 
til den Overbevisning, at disse Retter i Reglen paa en meget 
tilfredsstillende Maade opfyldte deres Hensigt, at tilvejebringe 
en sagkyndig og hurtig Afgørelse af Sagen.

Idet man for Københavns Vedkommende ikke fandt nogen 
Grund til at antage, at der i Handelsstandens Udvikling skulde 
ligge nogen Hindring for at indføre det handelskyndige Element 
i Handelsdomstolen, udarbejdede Justitsministeriet derefter et 
Udkast til Lov om Oprettelse af en Sø- og Handelsret for 
København, medens det fandtes tvivlsomt, om der udenfor 
var Byer, hvor der var Trang til en saadan Institution og 
Evne til at afgive egnede Medlemmer til Retten, hvorfor Ind
førelse af Handelsretter i Købstæderne i hvert Fald maatte 
stilles i Bero.

I Følge Udkastet skulde Københavns Søret ophæves og en 
Sø- og Handelsret i København oprettes. Retten skulde bestaa 
af en retskyndig Formand, Waterskouten, Skipperlaugets Older
mand og et tredje søkyndigt Medlem samt 5 handelskyndige 
Medlemmer. Til at tage Sæde i Retten i de sø- og handels
kyndige Medlemmers Forfald skulde der derhos vælges 6 
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Suppleanter. Retten skulde dømme i Søsager og Handelssager, 
og Procesforhandlingerne skulde ske mundtlig efter en skriftlig 
Forberedelse.

Udkastet, der er et nøje gennemtænkt og smukt udformet 
Lovarbejde, gør sin — ubekendte — Forfatter megen Ære.

Ministeriets Lovudkast blev forelagt Grosserer-Societetets 
Komité og forskellige Domstole til Betænkning.

I Grosserer-Societetets Komité udtalte Majoriteten sig i 
den d. 4. November 1859 afgivne Betænkning i det væsentlige 
for Udkastet og foreslog kun enkelte Ændringer. En Minoritet 
bestaaende af A. N. Hansen, Meinert, Georg Pedersen, 
E. le Maire og J. Adolph, mente derimod, at der, forinden 
der oprettedes en Handelsret, maatte tilvejebringes en Handels
lovbog, navnlig fordi det vilde blive vanskeligt at finde Mænd 
i Handelsstanden, der uden en klar og for ikke-retskyndige 
Dommere let tilgængelig Handelslovgivning vilde kunne paa
tage sig Hvervet som Dommere i Handelsretten. O. B. Suhr 
afgav en særlig Indstilling, idet han, der vel delte Ønsket om 
Sø- og Handelsrettens Oprettelse, dog ikke kunde udtale sig 
til Gunst for Lovudkastet. Som afgørende Grund til at stemme 
mod Udkastet, anfører Suhr med en noget uklar Pessimisme 
„Omfanget af det Omraade som tilsigtes underlagt Sø- og 
Handelsretten og den deraf følgende Vanskelighed, ja næsten 
Umulighed ved at faa dygtige Dommere“.

Højesteret stillede sig i sin Betænkning af 22. November 
1859 meget lidt imødekommende overfor de i Lovudkastet ned
fældede nye Tanker, idet Retten, efter at Sagen var behandlet i et 
Plenarmøde af alle Tilforordnede, var kommet til det Resultat 
„enstemmigen at fraraade en saa indgribende Forandring af en 
vigtig Del af den danske Civilproces, som Udkastet gaar ud 
paa at bevirke“. Medens Rettens Flertal ikke vilde udtale sig 
om det almindelige Spørgsmaal om Tilraadeligheden af Opret
telsen af en Sø- og Handelsret, mente et Mindretal at burde
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udtale, at der ikke var nogen Trang til en særlig Ret, og at 
Københavns Søret ikke burde omordnes.

Højesteret fremsatte derhos en lang Række Indvendinger 
mod Udkastets enkelte Bestemmelser og udtalte sig særligt 
imod, at man i Udkastet langt mere havde hæftet sig ved 
Mundtlighedsprincippet end ved det for Sø- og Handelssager 
særegne. Efter Højesterets Formening var det — selv forudsat, 
at Juni-Grundlovens § 79 tilsigtede Indførelse af Mundtlighed 
ogsaa i civile Sager — umuligt at indføre Mundtlighed i sær
lige Sager i første Instans, saalænge Spørgsmaalet ikke forelaa 
i sin Almindelighed, og der maatte da foretages væsentlige 
Ændringer i andre af Processystemets Dele, navnlig i Appel
systemet.

Højesteret rørte her ved Udkastets ømme Punkt, idet den 
mundtlige Procedure ikke er vel forenelig med vort Appel
system, naar det Grundlag, paa hvilket Underinstansen har 
dømt, ikke findes skriftlig fastslaaet, da Overinstansen skal 
prøve Rigtigheden af den underordnede Rets Behandling og 
Paakendelse af Sagen, og dette forudsætter, at Sagen forelægges 
den overordnede Domstol til Paakendelse i ganske den samme 
Skikkelse, hvori den har været paakendt af Underinstancen. 
Ellers vil der kunne ske den underordnede Instans Uret, idet 
det kan hænde, at Overinstansen ændrer en Dom paa Grund
lag af Omstændigheder, der ikke har været fremdraget eller 
tilstrækkeligt akcentueret under den mundtlige Procedure i 
Underinstancen.

Heller ikke Landsover- samt Hof- og Stadsretten i Køben
havn stillede sig velvillig overfor Udkastet i den af Retten 
den 25. Oktober 1859 afgivne Betænkning, idet Retten ikke 
fandt, at der i Virkeligheden var nogen Trang til Oprettelse af 
særegne Handelsretter, og ikke saa nogen Grund til, at netop 
Handelssager skulde have særligt Krav paa en hurtig Tilendebrin
gelse for Retten. I Betænkningen blev der yderligere fremsat 
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en Række Indvendinger mod Udkastets enkelte Bestemmelser, 
og blandt andet fandt man, at det juridiske Element i Retten 
var for stærkt svækket, naar der kun var 1 retskyndig Dom
mer. Efter Rettens Formening burde der foruden Formanden 
være en retskyndig Assessor, saaledes at Formanden, Asses
soren og 3 læge Medlemmer kom til at deltage i Voteringen i 
den enkelte Sag.

Københavns Søret stillede sig køligt til Sagen, idet den i 
sin Betænkning af 21. September 1859 erklærede, at den ikke 
vilde udtale sig mod Oprettelsen af en Sø- og Handelsret, naar 
Handelsstanden ønskede det, men ikke mente, at Sagernes 
Hurtighed derved vilde blive fremmet. Søretten fandt overvej
ende Betænkelighed ved den foreslaaede mundtlige Procesmaade 
og udtalte, at en fortrinsvis af Ikke-Jurister besat Ret turde 
være den, hvem det allermindst burde overdrages at gøre For
søg med en saadan Procesmaade som den i Udkastet paatænkte.

Trods Retternes mere end reserverede Stilling overfor Sagen 
fastholdt Justitsministeriet sit Udkast, idet det dog imødekom 
forskellige mod Enkeltheder i Udkastet fremsatte Indvendinger, 
og Ministeriet forelagde derfor i Rigsdagssamlingen 1859—60 
Folketinget det saaledes ændrede Udkast til Lov om Oprettelse 
af en Sø- og Handelsret i København.

Det havde været Genstand for Ministeriets Overvejelse, 
om der ikke maatte være Anledning til at oprette en særlig 
Appelinstans for Sø- og Handelssager, men man havde opgivet 
denne Tanke, da en saadan Appelret for at gøre den tilsigtede 
Nytte for den overvejende Del maatte bestaa af sø- og handels
kyndige Medlemmer, og der ikke kunde tillægges den 
ene Købmands Mening nogen lovmæssig Overvægt over den 
andens, ligesom Garantien for en kyndigere Afgørelse heller 
ikke kunde søges i det større Antal. Erfaringen fra næsten 
alle de Lande, hvor Handelsretter var indførte, talte ogsaa 
imod Nødvendigheden af Oprettelsen af en særlig Appelret,
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da det var meget sjældent, at Appelinstansen ændrede Handels
rettens Afgørelse af saadanne Punkter, som væsentlig var af 
kommerciel Natur. Ministeriet havde derfor ment at burde 
lade Sø- og Handelsrettens Domme indanke for Højesteret.

Ved Behandlingen af Forslaget i Folketinget tog daværende 
Overretsassessor C. S. Klein, der senere skulde blive Sø- 
og Handelsrettens første Formand, interesseret Del. Klein 
udtalte, at han for sit Vedkommende hidtil ikke havde kunnet 
vinde nogen aldeles bestemt Overbevisning om, at der skulde 
være egentlig Trang til en Sø- og Handelsret. Efter hans 
Formening tillagde man Kravet om særlig Indsigt i Handels
forhold hos den Ret, der skal dømme i Handelssager, alt for 
megen Vægt, da der i Virkeligheden kun var et meget ringe 
Antal Handelssager, hvis Paadømmelse krævede en saadan 
speciel Indsigt, og han kunde ikke erkende, at Handelssager 
i Almindelighed var af den Natur, at det var paatrængende 
nødvendigt, at de førtes hurtigere til Ende end andre Sager. 
Dertil kom, at Handelssager i deres Væsen ikke var forskellige 
fra almindelige civile Sager, og det kunde ikke anses for heldigt 
at udstykke Jurisdiktionen paa samme Sted, at løsrive en 
særlig Ret fra Forbindelsen med den almindelige civile Ret, 
hvorved der kunde udvikles en forskellig Retspraksis.

Skønt Klein saaledes ikke fandt nogen Trang til Oprettelsen 
af den foreslaaede Domstol og yderligere fandt Foranstaltningen 
betænkelig, maatte han efter Folketingets tidligere Beslutning 
anse det for givet, at der skulde oprettes en Sø- og Handelsret 
i København, hvorfor han fremsatte en Række Bemærkninger 
til Udkastets enkelte Bestemmelser.

Med Hensyn til Rettens Organisation gjorde han gældende, 
at det retskyndige Element i Handelsretten burde forstærkes, 
saaledes at der foruden den retskyndige Formand ansattes en 
ligeledes retskyndig Assessor, som i større Sager skulde votere 
sammen med Formanden og tre handelskyndige Medlemmer. 
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Til Støtte herfor anførte han, at der i alle Sager foruden Han
delselementet var et juridisk Element, der i mange Sager var 
det overvejende og i nogle Sager det alene fremtrædende, 
hvorfor det formentes, at de juridiske og handelskyndige Ele
menter burde være noget mere ligelig repræsenterede. Det 
andet juridiske Medlem burde udtages af Hof- og Stadsretten, 
saaledes at Assessor-Hvervet gik paa Omgang mellem Med
lemmerne af denne Ret, hvorved man vilde opnaa at faa 
ligesom en fast Stok, hvoraf man i paakommende Tilfælde 
kunde hente Emner til den ikke blot meget vigtige men tillige 
meget vanskelige Post som Formand for Sø- og Handelsretten.

Sin væsentligste Betænkelighed ved Lovudkastet hentede 
Klein imidlertid fra Bestemmelsen om, at Proceduren skulde 
være mundtlig.

Efter hans Opfattelse havde den Bestemmelse i Grundloven, 
der paabød Indførelse af Offentlighed og Mundtlighed i Rets
plejen, kun Hensyn til kriminelle Sager, og det beroede paa 
en Misforstaaelse, at en saadan Reform skulde være af Inter
esse i civile Sager, da Sager angaaende enkelte Borgeres rent 
private Mellemværende ikke vedkom Offentligheden, og de 
ikke i juridiske Materier trænede læge Dommeres Hverv vilde 
blive baade vanskeligere og besværligere, naar Sagerne blev 
forelagt dem mundtligt, end naar de procederedes gennem Ind
læg, som Dommerne i Ro og Mag kunde gennemlæse i deres 
Hjem, paa en Tid da deres øvrige Forretninger ikke lagde Beslag 
paa dem. Han mente ikke, at man burde gøre sig overdrevne 
Forestillinger om den Hurtighed, den mundtlige Procedure 
vilde medføre, og ansaa forøvrigt Hurtighed med Hensyn til 
Sagernes Tilendebringelse for et kun relativt Fortrin.

Endelig foreslog han, at Lovens Titel ændredes saaledes, 
at det i Stedet for „Oprettelse af en Sø- og Handelsret for 
København“ kom til at hedde „z København“, for derved at 
stille det klart, at der var Adgang for Handlende andre Steder
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i Landet end i København til at indbringe deres Handelssager 
til Afgørelse for Sø- og Handelsretten, saafremt de maatte 
foretrække at lade deres Sager afgøre af denne fremfor ved 
Hjemtinget.

Overretsassessor O. Müller tog ogsaa Ordet og udtalte 
sin Tvivl med Hensyn til Fortræffeligheden af den mundtlige 
Procedure, som han ikke mente vilde føre til en hurtigere 
Afgørelse.

Müller mente ligeledes, at der foruden Formanden burde 
være en anden retslærd Dommer. Han betegnede under sit 
Foredrag vedholdende Formanden i Sø- og Handelsretten som 
„Justitiarius“, skønt Udkastet benyttede den danske Betegnelse, 
og undskyldte sig med, at han ikke kunde vænne sig til Ordet 
„Formand“, naar der var Tale om Domstole.

Overretsprokurator L. C. Larsen erklærede sig, som rime
ligt var, tilfreds med Udkastet, men fandt det rigtigst at 
lægge Birkerne omkring København ind under Sø- og Handels
rettens Virksomhedsomraade.

Overretsprokurator C. C. Alberti anbefalede ligeledes 
Udkastet og fremsatte under Henvisning til en fra Fyen frem
kommet Adresse den Tanke, at Sø- og Handelsretten gjordes 
til Appelinstans for Handelssager fra hele Landet.

Justitsministeren, Konseilspræsident C. E. Rottwitt, hæv
dede med stor Styrke, at man skulde fastholde Indførelsen 
af den mundtlige Procedure ved Sø- og Handelsretten, idet 
han fandt det betænkeligt paa en Gang at gennemføre denne 
Reform i hele Retsplejen og mente, at man ved Indførelse af 
mundtlig Retspleje ved den paatænkte Domstol skulde prøve, 
om der virkelig var Modenhed tilstede til at gennemføre en 
saadan Forandring.

Han fastholdt, at der i Retten kun burde sidde een juridisk 
Dommer og anførte herfor, at det var rigtigt at lægge en stor 
Myndighed i en dygtig Mands Haand, og at der naar der kun 
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var een juridisk Dommer i en saadan Ret, vilde skabes større 
Autoritet for ham, end hvis der var to, muligt dissentierende, 
retslærde Dommere.

Forhandlingerne i Folketinget endte med, at det vedtoges 
at nedsætte et Udvalg paa 7 Medlemmer til at behandle Sagen. 
Alfred Hages Broder, Byfoged i Stege Hother Hage, blev 
Formand for Udvalget, dets Sekretær og Ordfører var Klein, 
og dets øvrige Medlemmer var Overretsprokurator Alberti, 
Konsul Alfred Hage, Overretsprokurator L. C. Larsen, 
Orlogskaptain Otto Hans Lütken, den senere Marine
minister, og Grosserer Edward Thune, den tidligere Skibs
klarerer i Helsingør, der efter Øresundstoldens Ophævelse var 
flyttet fra Helsingør og havde etableret sig som Grosserer i 
København, men af sin gamle By var blevet valgt ind i Folke
tinget. Udvalget fremkom med en Betænkning over Lovudkastet, 
men da Rigsdagssamlingen kort efter blev sluttet, naaede Ud
kastet ikke en fortsat Behandling.

Udvalget var enigt om at tilraade Sagens Fremme, ligesom 
det var enigt om at erkende det for rigtigt, at man indskræn
kede sig til Oprettelse af en Sø- og Handelsret for København. 
Udvalget stillede dog en Række Ændringsforslag til Lovud
kastet, af hvilke de fleste var af mindre Betydning. En af 
Udvalgets Flertal foreslaaet Ændring fortjener imidlertid nær
mere Omtale, da den tilsigtede saa vigtig en Reform som en 
Ændring af de hidtil gældende Regler om Bevisbedømmelsen og 
nær var blevet skæbnesvanger for hele Sagens Gennemførelse.

Udvalgets Flertal stillede nemlig Forslag om, at Bevisspørgs- 
maalet i de til Sø- og Handelsrettens Afgørelse henlagte Sager 
skulde afgøres efter et frit Skøn og erklærede sig herved som 
Tilhænger af den saakaldte frie Bevisteori i Strid med vor 
hidtil gældende Ret, der ikke tillod Dommeren at skønne 
ganske frit om Bevisernes Tilstrækkelighed men opstillede visse 
Regler, der bandt Dommernes Skøn. I Danske Lov var det
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saaledes bestemt, at der til Vidnebevis krævedes overensstem
mende Udsagn af to „lovfaste“ Vidner, og følgelig kunde en 
Domstol ikke tilsidesætte et saadant Bevis, selv om der hos 
Dommeren maatte være Tvivl om Sagens Sammenhæng, medens 
omvendt en Ret var afskaaret fra at betragte et enkelt Vidnes 
Udsagn som tilstrækkeligt Bevis, selv om Vidneudsagnet maatte 
have været i Stand til at fremkalde Dommernes Overbevisning 
om, at Sagen forholdt sig som af Vidnet forklaret.

Efter at Rottwitt var afgaaet ved en pludselig Død to Dage 
efter, at Udkastet var blevet behandlet i Folketinget, var 
R. L. Casse blevet hans Efterfølger som Justitsminister.

Casse, der synes at have næret en varm Interesse for Sø- 
og Handelsrettens Oprettelse, forelagde i Rigsdagssamlingen 
1860—61 paany Lovudkastet i Folketinget. Udkastet, der nu 
betegnede den paatænkte Domstol som „Sø- og Handelsret 
i København“, var paa de fleste Punkter, hvor Folketings
udvalget eller dets Flertal havde foreslaaet Ændringer, ændret 
i Overensstemmelse hermed, men Justitsministeriet havde dog 
ikke ment at burde følge Udvalgsflertallets Forslag om, at 
Bevisbedømmelsen skulde være fri, idet man i Ministeriet fandt, 
at en Opgivelse af de hidtil gældende Bevisregler ved Sø- og 
Handelsretten kun var mulig under Forudsætning af, at Rettens 
Afgørelse i saa Henseende var endelig og ikke kunde under
gives Appel.

I den nye Folketingssamling kom Diskussionen i det væsent
lige til at dreje sig om Spørgsmaalet angaaende Bevisbedøm
melsen.

Nogle af Folketingets Medlemmer — deriblandt Alfred 
Hage — foreslog overensstemmende med det tidligere nedsatte 
Folketingsudvalgs Indstilling, at der i Udkastet skulde indføjes 
en Bestemmelse om, at Retten efter et frit Skøn over samtlige 
foreliggende Omstændigheder skulde afgøre, om Bevis var til
vejebragt eller ikke, uden at være indskrænket til de lovbestemte 
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Beviser. De samme Forslagsstillere foreslog derhos indsat en 
Bestemmelse om, at Højesteret ved Paadømmelsen af Sager, 
der indankedes fra Sø- og Handelsretten, skulde anvende de 
for Sø- og Handelsretten gældende Bevisregler.

By- og Herredsfoged Hother Hage anbefalede som Ord
fører Ændringsforslaget med megen Varme, idet han bl. a. 
gjorde gældende, at den frie Bevisbedømmelse i særlig Grad 
var paa sin Plads i en Ret, i hvilken ikke-retskyndige Dom
mere havde Sæde. Han henviste til Eksempler fra andre Lande 
og førte selve Napoleon i Marken til Støtte for Sagen, idet 
han fortalte, at da Napoleon stod i Begreb med at udgive 
Code Napoleon, krævede en Retslærd Reglen om Bevis ved 
2 Vidner optaget i Loven, og Napoleon skulde da have svaret: 
De vil altsaa, at to Menedere skal fælde en retfærdig Mand. 
H. Hage sekunderedes kraftigt af Alfred Hage, der gik 
saa vidt, at han erklærede, at han ikke vilde kunne tillægge 
Loven nogensomhelst Værdi, hvis ikke Ændringsforslaget blev 
gennemført.

Ogsaa Tscherning gik i Breschen for Ændringsforslaget 
og erklærede, at det var hans fuldkomne Overbevisning, at 
Sø- og Handelsrets-Institutionen alene beroede paa Vedtagelsen 
af dette Forslag.

Ændringsforslaget blev imidlertid bekæmpet med stor Styrke 
af Klein, der ogsaa betragtede Spørgsmaalet om Bevisbedøm
melsen som afgørende for Lovudkastets Betydning, men saaledes 
at han ikke vilde kunne stemme for Loven, hvis Forslaget blev 
vedtaget. Efter Kleins Opfattelse vilde den frie Bevisbedøm
melse medføre Vilkaarlighed og Usikkerhed, idet Dommerne, 
naar deres frie, uregulerede Skøn var afgørende, var udsatte 
for, maaske ubevidst, at lade sig lede af deres egen subjektive 
Opfattelse og Tilbøjelighed, hvilket kunde føre til urigtige 
Resultater og til uensartede Afgørelser af ensartede Tilfælde, 
der var paakendt af forskellige Dommere.
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Overretsprokurator L. C. Larsen støttede sig til Kleins 
Modstand mod Ændringsforslaget, og paa samme Maade stillede 
sig Overretsprokurator Alberti, der særlig henviste til, at 
det lovbundne Bevis havde Rod i vor Retsordning, saa langt 
man kunde følge den tilbage.

Skønt ogsaa Justitsminister Casse udtalte sig bestemt 
mod Ændringsforslaget, og H. Hage saaledes var den eneste 
af de Jurister, der udtalte sig, som anbefalede det, blev det 
dog vedtaget med en meget betydelig Majoritet.

Da Lovforslaget i sin Helhed derpaa blev sat under Afstem
ning, udtalte Klein, at han ansaa den vedtagne Bestemmelse 
for saa uheldig og ansaa det for saa uklogt, at man havde sat 
den ind i Loven, at han, skønt det gjorde ham ondt, maatte 
stemme imod Lovforslaget.

Lovudkastet i den ændrede Skikkelse blev i Folketinget 
vedtaget med 64 Stemmer mod 5.

Da Lovudkastet derefter forelagdes Landstinget, kom Dis
kussionen ligeledes her særlig til at dreje sig om Bevisbedøm- 
melsesspørgsmaalet.

Ogsaa her blev der fra Juristernes Side rejst en kraftig 
Modstand mod Bevisbedømmelsens Frihed.

Højesteretsadvokat G. E. Brock, der var Lovforslagets 
Ordfører i Landstinget, svang straks Sværdet mod den frie 
Bevisbedømmelse, og selv Orla Lehmann, i hvis Øre alt, 
der lød af Frihed, jo havde den skønneste Klang, sluttede sig 
til Brocks Kritik og advarede mod ved den frie Bevisteori at 
lade sig forføre af Ordet „Fri“. Lehmann udtalte, at man, 
naar det sagdes, at Dommeren skulde dømme efter sin fri 
Overbevisning, burde oversætte Ordene „fri Overbevisning“ 
til „ubunden Vilkaarlighed“, og han erklærede, at vor gamle 
lovbundne Be vislære var „noget af vor bedste aandelige Natio
nalejendom“.
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Lovforslaget kom i Udvalg i Landstinget. Advokat Brock 
blev Formand for Udvalget, i hvilket bl. a. Orla Lehmann fik 
Sæde. Udvalget erklærede i sin Betænkning, at man fandt det 
betænkeligt at ophæve den Aarhundreder gamle Regel i dansk 
Ret, at „Vidne er ej mindre end to Personer, overensstem
mende og udi een Ting“, hvorfor man indstillede, at den af 
Folketinget indsatte Bestemmelse om fri Bevisbedømmelse udgik 
af Udkastet, og at man i Stedet for indsatte en Paragraf, der 
udtalte, at det skulde afgøres efter de almindelige hidtil gæl
dende Regler, om Bevis var tilvejebragt eller ikke, saaledes at 
fuldt Bevis kunde tilvejebringes ikke blot ved de i Loven 
særlige omhandlede Bevismidler, men ogsaa ved andre Omstæn
digheder, der ved deres Forening og Samvirkning fremkalde 
en ligesaa fuld og stærk Overbevisning, navnlig ogsaa ved et 
enkelt lovfast Vidne i Forbindelse med andre Oplysninger, 
hvorom Vished er til Stede.

Det saaledes af Udvalget fremsatte Forslag blev eenstem- 
migt vedtaget i Landstinget, hvor man ikke lagde Skjul paa, 
at den foreslaaede nye Bestemmelse ikke havde noget reelt 
Indhold, idet den jo lod vor Lovgivnings almindelige Regler 
om Bevisbedømmelsen blive gældende, men at man dog fandt 
det opportunt at indføje Bestemmelsen i Lovforslaget for at 
lette dettes Gang gennem Folketinget, hvortil Lovudkastet jo 
maatte sendes tilbage, da det ikke var vedtaget i uforandret 
Skikkelse i Landstinget.

Det af Landstinget ændrede Lovudkast kom derefter til 
eneste Behandling i Folketinget. Det viste sig her, at Lands
tingets Taktik havde været rigtig. H. Hage anbefalede, at 
Udkastet blev vedtaget i sin nye Skikkelse, idet han følte sig 
nogenlunde tilfredsstillet ved, at der gennem den i Landstinget 
indsatte Bestemmelse var opnaaet en udtrykkelig Anerkendelse 
af, at det frie Skøn ved Bevisbedømmelsen var delvist berettiget.
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Tscherning stillede sig dog stejlt og udtalte, at han 
ikke kunde forstaa, Betydningen af den i Landstinget indsatte 
Bestemmelse, der forekom ham at vanskeliggøre hele Lovens 
Anvendelse, hvorfor han ikke vilde stemme for Loven.

Klein erklærede derimod, at han kunde stemme for Loven 
i dens nu foreliggende Skikkelse.

Lovforslaget blev derefter i den af Landstinget vedtagne 
Form vedtaget af Folketinget med 50 Stemmer mod 6.

Lovforslaget var dermed færdigbehandlet i Rigsdagen og 
ophøjedes derefter til Lov, idet det stadfæstedes af Kongen 
og udkom som Lov af 19. Februar 1861 om Oprettelse af 
en Sø- og Handelsret i København samt Sø- og Handelssagers 
Behandling udenfor København.

Om Forholdene udenfor København indeholdt Loven dog kun 
den Bestemmelse, at Sø- og Handelssager udenfor København 
skulde behandles efter Reglerne om „Gæsteretsbehandling“.

Som det fremgaar af det ovenfor fremstillede om Indled
ningen af den Bevægelse, der førte til Sø- og Handelsrettens 
Oprettelse, er Sø- og Handelsretten en sent høstet Frugt af 
den store franske Revolution.

De Mænd, der havde kæmpet for Bevisbedømmelsens Fri
hed, havde dog været for langt forud for deres Tid. Først da 
Retsplejeloven af 1916 traadte i Kraft den 1. Oktober 1919, 
blev det fastslaaet som gældende Ret her i Landet, at Dom
merne afgør Bevisspørgsmaal efter deres frie Overbevisning 
uden at være bundet af Lovregler om Bevisets Styrke.

Under Lovudkastets Behandling i Rigsdagen var der med 
Hensyn til Rettens Organisation sket den Ændring, at Retten 
foruden af den retskyndige Formand skulde bestaa af 20 
handelskyndige og 10 søkyndige af en særlig Valgforsamling 
for 4 Aar valgte Medlemmer, hvis Valg stadfæstedes af Kongen, 
og de oprindeligt foreslaaede Suppleant-Medlemmer bortfaldt 
derved.
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Elfelt fot.

L. C. LARSEN



Nogle Oplysninger om de to Mænd, der gav Stødet til 
Sø- og Handelsrettens Oprettelse, vil være paa sin Plads i en 
Fremstilling af Sø- og Handelsrettens Oprindelse.

Lars Christian Larsen fødtes den 19. Januar 1813 i 
Odense .som Søn af Gæstgiver Frederik Larsen og dennes 
Hustru Karen, født Theilgaard. Han blev juridisk Kandidat 
1833 og efter i nogle Aar at have været Sagførerfuldmægtig, 
blev han 1841 Notarius for Københavns Borgerrepræsentation 
og beklædte denne Post til 1848. 1842 tog han Dispachør- 
eksamen, men fik ingen Anvendelse for den, idet han 1843 fik 
Beskikkelse til Prøveprokurator. Da han i 1844 efter at være 
blevet beskikket til Aktor i en Sag mod Dagbladet „Fædre
landet“, offentliggjorde det af ham i Sagen skrevne Indlæg i 
dette Blad, blev Aktionen taget fra ham, hvorhos han ved 
Højesteret i en mod ham i den Anledning rejst Sag idømtes 
en Pengebøde, og til yderligere Straf blev ved kongelig Reso
lution den Prøvetid, han skulde gennemgaa for at faa Beskik
kelse som Prokurator, forlænget med 1 Aar, saaledes at han 
først blev Overretsprokurator 1846.

L. C. Larsen fik et godt Navn i Sagførerverdenen og et 
betydeligt Klientel, og var, saalænge han drev Sagførervirk
somhed, en af Københavns mest benyttede Prokuratorer.

Fra 1850 til 1858 var han Borgerrepræsentant i København 
og blev i 1857 valgt til Viceformand for Borgerrepræsentationen, 
hvor han paa Grund af sin omfattende Indsigt i kommunale 
Forhold var kommet til at spille en fremtrædende Rolle. Efter 
at han af Hensyn til sin omfattende private Forretning havde 
opgivet sit Sæde i Borgerrepræsentationen, lod han sig kort 
Tid efter genvælge paany. I 1860 blev han Formand for 
Borgerrepræsentationen og udførte Formandshvervet til 1863, 
da han blev Borgmester for Københavns Magistrats første 
Afdeling.
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Larsen, der tilhørte det national-liberale Parti, var fra 1854 
til 1861 og fra 1863 til 1872 Medlem af Rigsdagens Folketing 
som valgt for København. Fra 1864 til 1866 var han tillige 
Medlem af Rigsraadets Folketing.

1855 var Larsen i Folketinget Ordfører for Forslaget om at 
rejse Rigsretsanklage mod Ministeriet Ørsted. Som Rigsdags
mand var han Medlem af adskillige vigtige Udvalg, særlig om 
Retsforhold og Skattevæsen; som vi har set, var han Medlem 
af det af Folketinget nedsatte Udvalg om Sø- og Handelsrets
loven.

Som rimeligt var efter hans Stilling havde Love, der ved
rørte København, hans særlige Opmærksomhed, og han skal 
have udfoldet en stor Virksomhed i Byens Interesse. Han del
tog ikke meget i Debatten, men naar han tog Ordet, udtrykte 
han sig kort og klart og ydede altid gode Bidrag til Diskus
sionen, og han efterlod sig et Savn, da han i 1872 opgav sit 
Rigsdagsmandat.

L. C. Larsen, der i 1867 var blevet Etatsraad, døde den 24. 
Marts 1873 efter paa Vejen fra sit Hjem til Raad- og Domhuset 
at være bleven ramt af et apoplektisk Anfald.

Efter hans Død blev det skrevet om ham, at hans „gennem- 
gaaende Karaktermærker var en usædvanlig Flid, stor Orden 
og Præcision, samvittighedsfuld Pligtopfyldelse, bramfri og jævn 
Optræden, Skarphed og Klarhed i alt, hvad han foretog sig 
baade i det offentlige og private Liv“. Ved den i Borgerrepræ
sentationen holdte Mindetale fremhævedes særlig hans Sans 
for, hvad der var korrekt, og hans Respekt for Traditionen.

Alfred Anton Hage fødtes i Stege den 31. December 
1803 og var Søn af Købmand Christopher Friedenreich Hage 
og dennes Hustru Christiane Arnette født Just. Det var først 
Meningen, at han skulde studere, men da han følte større Lyst 
til praktisk Virksomhed, kom han 16 Aar gammel i Lære i 
Faderens Forretning, og blev i 1828 sin Faders Kompagnon.
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ALFRED HAGE



I 1832 gik han i Kompagni med sin Svoger, H. Puggaard, og 
drev derefter til at begynde med Forretning i Nakskov, hvor 
han blev Vicekonsul for forskellige Lande, deriblandt Storbri
tannien, men flyttede 1842 til København.

Hage, der var en fremragende Forretningsmand, beskæf
tigede sig særlig med Kornhandelen og forstod at udnytte den 
for denne Branche gunstige Tid, saaledes at han skabte sig 
en betydelig Formue.

Datidens stærke politiske Interesser greb ogsaa Alfred Hage, 
og gennem Brødrene, Johannes Hage, der var Redaktør af 
„Fædrelandet“, og Hother Hage, der var en af det national
liberale Partis Koryfæer, kom han tidligt i Forbindelse med 
det national-liberale Parti, til hvis Politik han i det væsentlige 
sluttede sig. Han havde gennem sine Forretningsforbindelser 
faaet Kendskab til engelske Forhold og nærede en varm 
Beundring for engelske Institutioner og den engelske Frihan
delsbevægelse og var virksom for at udvikle vort offentlige 
Liv efter engelsk Mønster.

I Martsdagene 1848 kom han til at spille en fremtrædende 
Rolle, idet han indbød den slesvig-holstenske Deputation til 
at tage Ophold i hans Hjem, da man frygtede, at dens Sikker
hed kunde være truet paa et Hotel paa Grund af den blandt 
den københavnske Befolkning herskende Ophidselse.

1852 blev han Medlem af Folketinget som Repræsentant 
for en københavnsk Kreds og bevarede dette Mandat, til han 
faldt ved Valgene i 1859.

1860 valgtes han paany til Folketinget for Mariager og 
repræsenterede denne Kreds til 1867, hvorefter han i 1868 
valgtes til Folketingsmand i Roskilde, og dette Mandat beholdt 
han til sin Død. Han blev ogsaa Medlem af Rigsraadet efter 
Forfatningen af 2. Oktober 1855.

Paa Rigsdagen indtog han en fremskudt Position, skønt 
han ikke fuldt ud kunde knytte sig til det national-liberale
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Parti, men undertiden sluttede sig til Bondevennernes Politik. 
Han interesserede sig særlig for finansielle og nationaløkonomiske 
Spørgsmaal og tog ofte med Held Ordet under storpolitiske 
Forhandlinger.

Ogsaa udenfor Rigsdagen kom han til yde virkningsfuld 
politisk Indflydelse, idet han, der i sit rige Hjem udfoldede 
en storstilet Gæstfrihed, samlede Mænd af forskellige politiske 
Afskygninger til sine stærkt besøgte Aftenselskaber og saa
ledes holdt politisk Salon, den eneste vi har kendt herhjemme.

Den 6. Marts 1872 afgik han ved Døden i København.



HOLMENS KANAL 18 • 1862 —1872

II.

0- og Handelsretsloven traadte i Kraft d. 1. Januar 1862. 
Som foran anført skulde Retten bestaa af en retskyndig 
Formand, der beskikkedes af Kongen, samt 20 handels

kyndige og 10 søkyndige Medlemmer. Disse Medlemmer skulde 
vælges for 4 Aar af en Valgforsamling bestaaende af Grosserer
societetets Komité, et lige saa stort Antal Mænd, valgte af 
Kommunalbestyrelsen samt Skipperlaugets faste Komité, og 
Valget skulde stadfæstes af Kongen.

De valgte Medlemmer af Retten skulde have Indfødsret, være 
over 30 Aar gamle, have uplettet Rygte, være bosatte eller 
have deres Forretningslokale i København samt ikke være ude 
af Raadighed over deres Bo. Til handelskyndige Medlemmer
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kunde kun vælges Mænd, der drev eller havde drevet Næring 
som Grosserere, Købmænd, Detaillister, Speditører, Skibsredere, 
Veksellerere eller Mæglere, og de søkyndige Medlemmer skulde 
vælges blandt Mænd, der var eller havde været Skibsførere 
eller Officerer i Marinen. De, der blev valgte til Medlemmer 
af Retten, kunde som Regel ikke undslaa sig for at overtage 
Hvervet, der var ulønnet, men var i deres Funktionstid fritaget 
for alle personlige borgerlige Ombud.

Retten skulde behandle og paakende alle Sø- og Handels
sager i København, og Sø- og Handelssager udenfor København 
kunde, naar Parterne var enige derom, indbringes for Sø- og 
Handelsretten.

Loven gav en indgaaende Bestemmelse af, hvilke Sager, 
der var henholdsvis Søsager og Handelssager.

Derhos skulde Søforklaringer i København optages ved 
Sø- og Handelsretten, som ligeledes skulde udmelde Syns- og 
Skønsmænd til Brug under Sø- og Handelssager, samt til Besig
tigelse af Skibe og Handelsvarer i København, selv om der 
ikke var rejst Sag om dem.

Endelig var Behandlingen og Paakendelsen af de Straffe
sager, der tidligere havde været behandlede ved Københavns 
Søret, henlagt til Sø- og Handelsretten.

Til at sætte Retten krævedes i Reglen Formandens og 4 
Medlemmers Tilstedeværelse. Dog kunde Sager, hvis Genstand 
var under 100 Dalers Værdi, behandles og paakendes af For
manden og 2 Medlemmer, ligesom Vidneførsel, selv i større 
Sager, undtagelsesvis kunde finde Sted i Overværelse af For
manden og 2 Medlemmer, naar det vilde frembyde særlig 
Vanskelighed at skaffe 4 Medlemmer tilstede.

Søforklaringer skulde optages for Formanden og 2 af Rettens 
Medlemmer, et søkyndigt og et handelskyndigt.

I de Straffesager, der fra Københavns Søret var overgaaet 
til Sø- og Handelsretten, afholdtes Forhør af Formanden alene, 
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men Paakendelsen skulde ske af Formanden og 2 søkyndige 
Medlemmer.

I Sø- og Handelssager skulde — bortset fra Vekselsager 
og paatrængende Sager — Forligsmægling foretages, forinden 
Sagen forelagdes Retten. Denne Forligsmægling foretoges i 
Følge Loven ikke ved den sædvanlige Forligskommission, men 
ved en særlig Kommission bestaaende af 2 af Rettens Med
lemmer. Medens det ved de ordinære Forligskommissioner ikke 
var tilladt Sagførere at give Møde som Fuldmægtig for en 
Part, hjemlede Loven Sagførere Ret til at møde i Sø- og Han
delsrettens Forligskommission, idet man mente, at det vilde 
være for byrdefuldt for Forretningsfolk, der havde Sager for 
ved denne Ret, at møde personligt til Forligsprøve.

Hvis det ikke lykkedes at faa Sagen bilagt i Forligskommis
sionen, maatte Sagen procederes i Retten.

Medens Proceduren ved Landets øvrige Domstole foregik 
ved skriftlige Indlæg, indførte Loven for Sø- og Handelsrettens 
Vedkommende den meget betydningsfulde Reform, at Sagerne 
skulde procederes mundtlig.

Den mundtlige Domsforhandling forberedtes dog gennem 
Veksling af korte skriftlige Indlæg, og for at fremskynde Sagens 
Gang var der fastslaaet den meget nyttige Regel, at begge Parter 
i Sager, der drejede sig om mindst 100 Rigsdaler, forinden 
Retsmøderne skulde sætte hinanden i Kundskab om, hvad de 
vilde fremkomme med. Saaledes skulde Sagsøgeren ved For
kyndelse af Stævning overlevere Sagsøgte Genparter af Stævnin
gen og de Dokumenter, han agtede at fremlægge, og Sagsøgte 
skulde ligeledes inden første Retsdag tilstille Sagsøgeren Gen
part af sit Indlæg og sine Dokumenter.

Paa denne Maade opnaaede man, at man straks den første 
Retsdag var paa det rene med, hvilke Søgsmaalsgrunde og Ind
sigelser, Parterne vilde fremkomme med under Sagen, og Loven 
forudsatte det som det normale, at den mundtlige Procedure
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foregik samme Dag, Sagen faldt i Rette. Der kunde dog, hvis 
Parterne ikke havde kunnet naa at tilvejebringe hele Sagens 
Materiale den første Retsdag, gives den fornødne Udsættelse 
dertil, og først naar hele Sagens Materiale var tilveje
bragt, fandt paa Grundlag af dette en mundtlig Slutforhand- 
ling Sted.

Under den mundtlige Procedure kunde hver af Parterne 
kun faa Ordet 2 Gange, med mindre Retten efter Sagens 
Beskaffenhed fandt Anledning til at tilstede videre Forhandling.

Den mundtlige Domsforhandling maatte ikke gaa udenfor 
det skriftlige Grundlag, men Dommen skulde alene afsiges paa 
Grundlag af det for Retten mundtlig fremførte.

Retten havde i Sager angaaende 100 Rigsdaler og derover 
ingen Ret eller Pligt til at vejlede Parterne, men Formanden 
var dog berettiget til, ogsaa i større Sager, at rette Spørgsmaal 
til Parterne angaaende saadanne Punkter, med Hensyn til hvilke 
deres mundtlige Foredrag havde været uklart.

Denne „Spørgsmaalsret“, der var i Modstrid med den da 
iøvrigt gældende processuelle Ret, var i høj Grad egnet til at 
bidrage til Sagens Oplysning.

Loven indeholdt derhos en ejendommelig Regel om „Bevis- 
kendelser“, idet Spørgsmaalet om, hvem af Parterne, der havde 
Bevisbyrden med Hensyn til et omtvistet Punkt, eller om et 
saadant havde Interesse for Sagens Afgørelse, kunde fordres 
foreløbigt afgjort af Retten ved Kendelse.

Det foreskreves, at Sagernes Behandling skulde fremmes 
med den størst mulige Hurtighed, og Dom skulde afsiges 
samme Dag, Forhandlingerne sluttedes, eller en af de nærmest 
paafølgende Retsdage, uden at der dog var fastsat nogen 
bestemt Frist.

Paaanke af Sø- og Handelsrettens Afgørelser skulde ske 
til Højesteret.
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Sø- og Handelsretsloven var et fremragende Lovarbejde, 
der udmærkede sig ved Korthed og Klarhed og vidnede om 
praktisk Forstaaelse.

Til Formand for Sø- og Handelsretten udnævntes Over
retsassessor C. S. Klein, der havde taget saa virksom en 
Del i Rigsdagens Arbejde ved Lovens Gennemførelse.

Rettens første Medlemsliste kom til at se saaledes ud:

SØKYNDIGE MEDLEMMER

Skibsfører E. E. Albertsen, 
Skibsfører C. Børnsen, 
Havnekaptajn I. A. Garde, 
Grosserer H. P. I. Holm, 
Skibsfører D. A. Lund, 
Orlogskaptajn F. Paludan, 
Waterskout, Skibsfører L. C. Poulsen, 
Grosserer I. Sonne, 
Skibsfører F. Stage, 
Skibsfører I. Strandgaard.

HANDELSKYNDIGE MEDLEMMER

Grosserer D. B. Adler, 
Etatsraad, Grosserer C. A. Broberg, 
Agent, islandsk Købmand H. A. Clausen, 
Grosserer C. A. Erichsen, 
Grosserer N. Boyesen, 
Etatsraad, Grosserer A. N. Hansen, 
Vicekonsul, Skibsmægler L. A. Hecks her, 
Grosserer S. L. Trier, 
Vekselmægler C. V. Henrichsen, 
Fabrikant og Grosserer L. P. Holmblad, 
Assurancemægler E. I. Hvidt, 
Grosserer, Major N. F. Hø ff ding,
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Grosserer M. G. Melchior,
Grosserer N. I. Meinert,
Silke- og Klædehandler I. I. Gammeltoft, 
Grosserer R. Pugga a rd, 
Isenkræmmer I. G. Rohde, 
Generalkonsul, Urtekræmmer, Kommerceraad 

og Grosserer M. Salomonsen,
Grosserer B. V. S a s s,
Grosserer og Konsul O. B. Suhr.

Retten fik Lokaler i Skipperlaugets Bygning, Holmens Kanal 
Nr. 18, samme Ejendom, hvor Københavns Søret havde haft Sæde.

Christian Sofus Klein var født i København den 17. 
August 1824 som Søn af Overretsprokurator, senere Byskriver 
i Stege, Henrik Adolph Esaias Klein og Hustru Christiane, 
født Funder. Efter kun 20 Aar gammel at være blevet juridisk 
Kandidat i 1845, kom han hurtigt i Berøring med politiske 
Forhold, idet han i 1846 var Protokolsekretær ved Stænder
forsamlingerne i Roskilde og Viborg.

1847 blev han Amtsfuldmægtig i Sorø, i hvilken Stilling 
han dog kun blev til Marts 1848, da han drog til København, 
hvor Forholdene var meget bevægede i Anledning af Situa
tionen i Hertugdømmerne. Samme Dag, han kom til Køben
havn, blev han udnævnt til Sekretær ved den da nedsatte 
slesvigske Regeringskommission, der tog Sæde i Haderslev, 
hvorfra den dog maatte flygte efter Slaget ved Slesvig den 23. 
April 1848.

Samme Aar blev Klein Medlem af en Kommission, der 
skulde undersøge de paa Augustenborg fundne Papirer. Til 
Dels paa Grundlag af denne Kommissions Betænkning skrev 
Geheimearkivar C. F. Wegener Afhandlingen, der blev 
optaget i de af Universitetet udgivne „Antislesvigholstenske 
Fragmenter“.
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Da den grundlovgivende Rigsforsamling aabnedes den 23. 
Oktober 1848, blev Klein Forsamlingens Sekretær, og da Juni
grundloven var traadt i Kraft, blev han Landstingssekretær og 
forblev i denne Stilling, til han i 1854, endnu ikke 30 Aar 
gammel, udnævntes til Assessor i Overretten i Viborg.

I 1851 havde han fungeret som Sekretær ved Notabelfor
samlingen i Flensborg, der skulde foreslaa en Ordning af 
Hertugdømmet Slesvigs Forhold til de andre Landsdele. Som 
bekendt førte „Notablerne“s Arbejde ikke til noget Resultat, 
men Klein fik ved sit Arbejde i Forsamlingen og ved de 
øvrige Hverv, der, som anført, var betroet ham, allerede i en 
ung Alder Lejlighed til at sætte sig ind i vore politiske For
hold og udvikle sin Menneskekundskab, det for en Dommer 
nødvendigste Rekvisit.

I Viborg blev han kun til 1857, da han forflyttedes til 
Overretten i København.

Kort efter traadte Klein aktivt ind i Politikken, idet han i 
1858 valgtes til Folketingsmand for en jydsk Kreds.

Klein, der tilhørte det national-liberale Parti, blev snart en 
af Partiets ledende Mænd og berømmedes for Veltalenhed, 
Klarhed og Saglighed. Han sad med enkelte korte Afbrydelser 
i Rigsdagen til 1898, en kort Periode i Landstinget, men ellers i 
Folketinget. I Rigsdagen blev der lagt stærkt Beslag paa hans 
Arbejdsevne, og han fik Sæde i mange Udvalg og derigen
nem en overvejende Indflydelse paa Affattelsen af forskellige 
vigtige Love, bl. a., som vi har set, Sø- og Handelsretsloven. 
Som Medlem af forskellige Lovkommissioner deltog han i Ud
arbejdelsen af saa betydningsfulde Love som Stempelloven af 
1861 og Straffeloven af 1866.

Den 1. Januar 1862 tiltraadte Klein, som anført, Embedet 
som Formand i Sø- og Handelsretten.

For den nye Institution var det af stor Vigtighed, at dens 
Virksomhed straks førtes ind paa det rette Spor, og det viste
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sig, at det var et lykkeligt Valg, man havde gjort, da Klein 
blev udset til Formand for Retten, og saaledes blev den, der 
skulde bryde den nye Bane. Klein udførte sit Hverv med 
Dygtighed og Takt, og naar Sø- og Handelsretten saa hurtigt 
vandt almindelig Tillid, skyldes det efter Datidens Vidnesbyrd 
for en meget væsentlig Del Klein, der paatrykte Rettens For
retningsgang sin klare Personligheds Stempel.

Topsøe har i sine i 1878 udkomne „Politiske Portrætstudier“ 
en Skildring af Klein, der uden paa nogen Maade at være 
panegyrisk, viser, med hvilken Respekt Forfatteren saa paa 
den skildrede Person.

Det udtales der bl. a.:

„Klein har en myndig og sikker Form. Der er noget paa 
en Gang tilbageholdende og selvsikkert over hans Optræden, 
det hvide Halstørklæde, han altid bærer, antyder, at han til 
Stadighed er i en Slags halv Galla.................  Der er kun én
Mening om, at han var et Mønster paa en Dommer, baade 
klar og overlegen, og at det for en væsentlig Del skyldes 
hans Personlighed, naar denne unge Institution skaffede sig saa 
megen Respekt og Anerkendelse. Men den Sikkerhed, hvor
med han optraadte i det Ydre, naar han fungerede som Dom
mer, var ligesaa stor som hans aandelige Sikkerhed“.

I 1870 blev Klein udnævnt til ekstraordinær Assessor i 
Højesteret, og da der i 1871 blev et Embede ledigt som Høje
steretsassessor, forbeholdtes der ham en Plads i Højesteret, 
medens man af Hensyn til Sø- og Handelsretten ansaa det for 
ønskeligt, at han vedblev at beklæde Embedet som Formand 
for denne Ret.

Klein kom dog kort efter til at fratræde Ledelsen af Sø- og 
Handelsretten, da han den 26. Juni 1872 udnævntes til Justits
minister i Ministeriet Holstein.
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Hans Virksomhed i Retten skaffede ham megen Anerken
delse, ikke blot hos Statsmyndighederne, men ogsaa fra Han
delsstandens og Skibsfartens Side.

Til Gavn for Forholdenes rolige Udvikling var Arbejds
stoffet ikke altfor overvældende i Rettens første Aar.

I 1862 udgjorde Antallet af egentlige Retssager, der indkom 
til Retten, saaledes ialt 179, hvoraf 40 ikke faldt i Rette, 
medens 56 Sager paakendtes som Udeblivelsessager, og i 1865 
og 1866 dalede Antallet af nye Retssager til henholdsvis 152 
og 141, antagelig en Følge af den ulykkelige anden slesvigske 
Krigs Indvirkning paa Forretningslivet, hvis Tilstand altid vil 
afspejle sig i Sø- og Handelsrettens Virksomhed, men derefter 
steg Sagernes Antal, saaledes at Antallet af de i 1871 indkomne 
egentlige Retssager var 226.

Klein kom ikke mere til at virke i Sø- og Handelsretten.
Den erfarne og virkelystne Jurist gjorde, som det kan 

tænkes, udmærket Fyldest i Justisministerembedet, til hvilket 
han passede som Haand til Handske, og Topsøe anfører da 
ogsaa i sin ovenfor omtalte Afhandling, at Klein ligeledes som 
Justitsminister tog sin Stilling med ualmindelig Værdighed og 
Myndighed.

Klein fik sammen med Krieger en væsentlig Del af Arbejdet 
med Gennemførelsen af den saa vigtige islandske Forfatnings
sag, og kom til som Minister at kontrasignere den islandske 
Forfatningslov af 5. Januar 1874. Embedet som Minister for 
Island blev knyttet til Justitsministeriet, og Klein blev saaledes 
den første Minister for Island.

Da i Foraaret 1874 Ministeriet Fonnesbech afløste Holsteins 
Ministerium, indtraadte Klein i den nye Regering og beholdt 
Justitsminister - Portefeuillen.

Da Christian den 9. rejste til Island i Anledning af Tusind- 
aarsfesten 1874 fulgte Klein ham, og Klein modtog ved denne 
Lejlighed Storkorset af Dannebrog som Anerkendelse for det 
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af ham udførte Arbejde for at befæste det gode Forhold mellem 
Island og Danmark.

I Juni 1875 faldt Ministeriet Fonnesbech, der havde en 
stærk Opposition i Folketinget og utilstrækkelig Støtte i Lands
tinget, og Kongen anmodede derefter Klein om at danne det 
nye Ministerium. Klein undslog sig imidlertid, idet han gjorde 
gældende, at den nye Regering burde have uforbeholden Støtte 
i Landstinget, og henviste Kongen til Estrup som den, det 
under de givne Forhold nærmest burde tilfalde at danne Rege
ring. Kongen fulgte dette Raad, og derefter udnævntes Estrups 
Ministerium, der skulde faa saa vidtrækkende Betydning for 
vor indrepolitiske Udvikling.

For Klein, der havde Ministerembedet saa kært, var det 
sikkert et stort personligt Offer at resignere og lade Regerin
gens Tøjler lægge i en andens Haand.

Kleins politiske Indflydelse tabte sig i de følgende Aar, da 
han var imod Udstedelsen af den provisoriske Finanslov 1885, 
og i det hele manglede Sympati for den af det Estrupske 
Ministerium fulgte Politik, hvorved han kom i en saadan Uover
ensstemmelse med sit Parti, at Højre endog en Gang opstil
lede en Modkandidat imod ham ved Folketingsvalget i Viborg, 
medens han til Gengæld fik Støtte af Venstres Stemmer.

1877 blev Klein udnævnt til Assessor i Højesteret med 
Anciennitet fra 1871 og sad derefter i Højesteret, indtil han i 
1891 blev Overpræsident i København.

Dette Embede, til hvilket hans repræsentative Personlighed 
passede saa godt, beklædte han til Udgangen af Aaret 1899.

I sin Egenskab af Overpræsident kom Klein som Formand 
for Havneraadet til at tage en væsentlig Del i Arbejdet med 
Etableringen af Københavns Frihavn.

Klein efterlod sig ogsaa et smukt Minde i sin sidste Embeds
virksomhed. Borgerrepræsentationens Formand, Herman Trier, 
fremhævede i den Tale, i hvilken han paa den af ham ledede 
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Forsamlings Vegne tog Afsked med Byens Overpræsident, „den 
erfaringsrige, højtdannede Mands forstaaende Imødekommen og 
stilfulde Optræden“ og udtalte, at det ikke var for intet, at 
Kleins Ungdom var faldet i en Tid, hvor Frisindet arbejdede 
sig frem her i Landet, samt at det var en Hæder for en gammel 
Mand ikke at have glemt sin Ungdom.

Faa Dage efter, at Klein havde nedlagt sit Embede, endte 
hans virksomme og begivenhedsrige Liv, idet han afgik ved 
Døden den 9. Januar 1900.

Ydre Æresbevisninger var i rigt Maal blevet Klein til Del. 
1861 blev han udnævnt til Justitsraad, Etatsraad blev han 1869 
og senere Gehejmeetatsraad, 1892 fik han Kammerherretitlen, 
og endelig udnævntes han i December 1899, i Anledning af sin 
Afgang som Overpræsident, til Geheimekonferentsraad. Dr. juris 
var han blevet i 1877, da han udnævntes til Æresdoktor ved 
Universitetet i Upsala i Anledning af dettes Jubilæum.

Klein var Udgiver af en Lovsamling, der mange Aar, efter 
at han var fratraadt Udgivervirksomheden, betegnedes med 
hans Navn.

Skønt Klein saa udmærket fyldte sin Plads i alle de for
skellige ansvarsfulde Stillinger, han beklædte, var hans Virk
somhed i Sø- og Handelsretten sikkert den, i hvilken han var 
sit Land til størst Nytte. H. Wulff har i sin i 1882 udkomne 
Bog om den danske Rigsdag mange Lovord om Klein som 
Justitsminister, men udtaler dog at Kleins Optagelse i Kongens 
Raad i én Henseende var uheldig, da den tog ham bort fra en 
Plads, hvor han gjorde Nytte som ingen anden. I samme Værk 
siger Forfatteren om Klein, der da var Assessor i Højesteret, 
at det, som sikkert vil bringe hans Navn til Efterverdenen, er 
hans ypperlige Ledelse af Sø- og Handelsretten.

Tiden har ikke givet Anledning til at ændre denne Dom.



S CT. AN NÆ PLA DS 3 2 • 1S7 2 1 89 2

III.
1872 — 1880

V
ed Konkursloven af 25. Marts 1872 blev Rettens For- 
retningsomraade udvidet, idet det i denne Lovs § 149 
bestemtes, at i København skulde Handlendes, Fabri
kanters og Skibsrederes Konkursboer behandles af Sø- og 

Handelsretten, hvis Medlemsantal af den Grund forøgedes 
med 5 handelskyndige Medlemmer, hvorhos der ansattes en 
retskyndig Næstformand.

Det havde forøvrigt allerede under Sø- og Handelsrets
lovens Forberedelse været paatænkt at lade Sø- og Handels
retten fungere som handelskyndig Skifteret, men man havde 
fundet det rettest at opsætte denne Tanke, til vort Fallitvæsen 
var blevet omordnet.
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Ved kgl. Anordning af 19. Juli 1872, der kontrasigneredes 
af C. S. Klein som Justitsminister, blev det bestemt, at den 
retskyndige Næstformand skulde være et Medlem af Lands- 
over- samt Hof- og Stadsretten, der af Kongen beskikkedes til 
mod et særligt Honorar at fungere i denne Egenskab.

Der oprettedes indenfor Retten en særlig Skifteretsafdeling, 
og i hvert Bo skulde de i Skifteretten paahvilende Forretnin
ger udføres af Formanden eller Næstformanden i Forening med 
2 Medlemmer af Skifteretsafdelingen.

Næstformanden deltog normalt kun i Behandlingen af de 
under Skifteretsafdelingen hørende Boer, men kunde i Forman
dens Forfald træde i hans Sted ogsaa udenfor Skiftesager i 
Henhold til Konstitution fra Justitsministeriet.

Til Kleins Efterfølger som Formand i Sø- og Handelsretten 
udnævntes Overretsassessor N. F. Schlegel, der beklædte 
Formandsembedet fra 1872 til 1880, da han fratraadte for at 
overtage Embedet som Justitiarius i Landsover- samt Hof- og 
Stadsretten i København.

Niels Frederik Schlegel, der fødtes den 9. Oktober 
1824 og saaledes var C. S. Kleins jævnaldrende, var Søn af 
Stadskonduktør i København, Major Carl Frederik Adolf Schle
gel og Hustru Ane Dorthea, født Olsen.

Efter at være blevet juridisk Kandidat i det bevægede Aar 
1848 fik han i 1849 Ansættelse i Justitsministeriet som Volon- 
tær og begyndte dermed sin Embedskarriere. 1852 bestod han 
den for Ansættelse i Slesvig anordnede Tillægsprøve til juridisk 
Eksamen, som han dog aldrig fik praktisk Anvendelse for, og 
samme Aar udnævntes han til Kancellist i Justitsministeriet.

Allerede i 1854 forlod han imidlertid Justitsministeriet og 
blev Protokolsekretær i Højesteret, og i denne Stilling, der 
giver en yngre Jurist saa megen Adgang til nyttig Belæring, 
forblev han, til han i 1860 blev Assessor i Landso  ver- samt 
Hof- og Stadsretten i København.
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Schlegel var Medlem af Frederiksberg Kommunalbestyrelse, 
for hvilken han blev Formand i 1870, og han vedblev at fun
gere som saadan til sin Død. Frederiksberg Kommune voksede 
meget stærkt i det Tidsrum, Schlegel sad i dens Styrelse, og 
han havde en væsentlig Del af Æren af, at det lykkedes 
Kommunens Institutioner at følge med Befolkningens hurtige 
Vækst. Han berømmedes for en utrættelig Arbejdsevne, en 
Handledygtighed, der kunde føre Beslutninger igennem uden 
at ængstes ved mødende Vanskeligheder, og en Energi, der 
ikke lod de trufne Foranstaltninger forsumpe paa Halvvejen. 
Han var en fortrinlig Leder af Kommunalbestyrelsens Forhand
linger, til hvilke han selv bragte de bedste Bidrag.

I 1872 blev han som nævnt Formand for Sø- og Handels
retten.

Under hans Virksomhed her, hvor hans Evner som For
handlingsleder maatte komme ham tilgode, voksede Rettens 
Arbejde stærkt. Ikke blot tiltog Domssagemes Antal betydeligt, 
men hertil kom Arbejdet ved Skifteretsafdelingen, ved hvilket 
han kun tildels blev aflastet af Næstformanden, der blot behand
lede en Del af de under Afdelingen hørende Boer, hvis Antal 
sikkert blev adskilligt større, end man havde ventet.

Schlegel røgtede Hvervet som Retsformand med Flid og 
Dygtighed, men naaede i det almindelige Omdømme ikke op 
paa Højde med sin Forgænger.

I 1872 flyttede Sø- og Handelsretten fra de noget indskræn
kede Lokaler i Skipperforeningens Ejendom til St. Annæplads 
Nr. 32, et Domicil, der havde en for en Ret som denne ideel 
Beliggenhed. Bygningen, der af Christian den Femte var opført 
til Lasaret i Stedet for Søetatens Kvæsthus og var kendt 
under Navnet „Kvæsthusgadens Kaserne“, var købt og om
bygget af Det forenede Dampskibsselskab, og paa anden Sal 
blev der indrettet Retssal og Kontorlokaler for Sø- og Handels
retten, der havde hjemme her i 20 Aar til 1892.
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Til Næstformand for Sø- og Handelsretten udnævntes Over
retsassessor Theodor Ernst Petersen, der senere blev 
Overformynder.

Overretsassessor Petersen fungerede som Næstformand fra 
1872 til 1874, da han afløstes af Overretsassessor Peter Lud
vig Behrend, der beklædte Stillingen til 1878, da han efter
fulgtes af Overretsassessor Reinhard Christian With, 
der døde som Assessor i Højesteret. With fratraadte som 
Næstformand i 1879, og derefter var Overretsassessor, senere 
Assessor i Højesteret, Peter Conrad Müller Næstformand 
indtil 1880.

Det stadig voksende Arbejde i Sø- og Handelsretten har 
antagelig været en medvirkende Grund til, at Schlegel, der i 
1874 var blevet Medlem af Landstinget, hvor han tog flittigt 
Del i Arbejdet, saavel i Salen som i Udvalgene, søgte bort, 
og i 1880 lod han sig da forflytte til Embedet som Justitiarius 
i Hof- og Stadsretten, i hvilken Stilling han forblev, til han 
afgik ved Døden den 3. Marts 1891. Schlegel fik Tid til at 
overkomme adskillige offentlige Hverv foruden de allerede 
nævnte, og var saaledes 1871—1886 Censor ved juridisk Eksa
men. Sin juridiske Indsigt gjorde han derhos frugtbringende i 
forskellige mindre Afhandlinger, og han udgav endelig en Sam
ling Højesteretsdomme.

Schlegels Biograf giver ham følgende Vidnesbyrd:

„Hovedtrækket i Schlegels Karakter var en energisk Opti
misme. Det var med lyst Blik paa Livet og Menneskene og 
med den Styrke, dette giver, at han lagde al sin Evne og Flid 
i de ham betroede offentlige Hverv og privat udviste en usæd
vanlig Hjælpsomhed i Raad og Daad“.

Den tredje i Rækken af Sø- og Handelsrettens Formænd 
blev Byfoged i Helsingør H. R. Fleischer, der var Indehaver 
af Formandsembedet fra Slutningen af 1880 til 1891.
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Herman Reinhold Frederik Fleischer, der fødtes i 
Aarhus den 31. Januar 1828, var Søn af Aarhus-Borgmesteren 
Hans Astrup Fleischer og Hustru Amalie, født Schiern. Han 
blev juridisk Kandidat i 1853 og efter en kort Tid at have 
været Byfogedfuldmægtig i Helsingør, fik han i 1854 Ansæt
telse som Volontær i Justitsministeriet, hvor han i 1857 avan- 
serede til Kancellist og i 1863 til Fuldmægtig. 1864 udnævntes 
han til Byfoged og Politimester i Helsingør, hvor han afløste 
Crone, der var blevet Politidirektør i København.

Fleischer satte sig med Iver og Grundighed ind i Byfoged
embedets meget forskelligartede Forretninger og kom paa en 
saadan Fod med Helsingørs Befolkning, at det føltes som en 
Sorg for Byen, da den dygtige Embedsmand forlod den i 1880 
for at tiltræde Embedet som Formand for Sø- og Handelsretten 
i København.

Ogsaa her forstod han at skabe Sympati og Agtelse for sin 
Person og viste Klarhed og praktisk Sans under Varetagelsen 
af sit besværlige Embede, i hvilket Arbejdet stadig forøgedes 
ved den fortsatte Vækst af Sagernes Antal. I 1890 ansøgte 
han Justitsministeriet om, at der maatte blive truffet Foran
staltning til, at Næstformanden kom til at deltage i Formandens 
Forretninger ogsaa udenfor Skifteretsafdelingen, og Ministeriet 
stillede sig imødekommende heroverfor, men der gennemførtes 
dog ikke nogen Forandring i Forholdene, da der viste sig 
Vanskeligheder derved i flere Retninger.

I 1888 hædredes Fleischer med Udnævnelsen til ekstra
ordinær Assessor i Højesteret.

I Foraaret 1891 forlod Fleischer Sø- og Handelsretten, idet 
han udnævntes til Justitiarius i Landsover- samt Hof- og Stads
retten i København.

Fleischer, der havde beklædt Formandsembedet med Myn
dighed og Værdighed, efterlod sig et smukt Eftermæle i Sø- 
og Handelsretten, der under hans Ledelse havde bevaret og 
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styrket sit gode Omdømme saavel herhjemme som i Udlandet, 
og ved sin Afgang fik kan overrakt en Hædersgave, til hvilken 
der ydedes Bidrag ikke blot fra Sø- og Handelsrettens Med
lemmer men ogsaa fra vide Kredse i den Del af Forretnings
verdenen, der kommer i Berøring med denne Ret.

Fleischer kom kun i et kort Tidsrum til at lede Overretten 
idet han afgik ved Døden den 14. December 1894.

1880 var Overretsassessor Peter Frederik Koch, den 
senere Justitiarius i Højesteret, blevet Næstformand i Sø- 
og Handelsretten, og han blev 1885 efterfulgt af Overrets
assessor J. N. A. Madvig, der beklædte Stillingen som 
Næstformand, til han i 1891 blev Fleischers Efterfølger som 
Rettens Formand.



HOLMENS KANAL 2 • 1892 — 1920

IV.
1891—1905

F
leischers Efterfølger paa Formandsstolen, Johan Nikolai 
Agathon Madvig, der fødtes i København den 27. 
Februar 1833, var Søn af den berømte Sprogmand, Pro
fessor, Geheimekonferensraad Johan Nikolai Madvig og dennes 

Hustru Elisabeth Agathe Helene Jensine, født Bjerring.
Han blev juridisk Kandidat 1857 og fik samme Aar Ansæt

telse som Volontær i det slesvigske Ministerium, hvor han 
1861 forfremmedes til Kancellist og 1863 til Fuldmægtig. I 1861 
havde han i Flensborg bestaaet slesvigsk Eksamen.

I Slutningen af 1863 rejste han paa Stipendium til Udlandet 
og studerede derefter i Frankrig og England, men kort efter, 
at han var vendt tilbage til Danmark, blev det slesvigske Mini-
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sterium ophævet, og han var saaledes uden Stilling. 1865 blev 
han ansat som Revisionsassistent i Landstinget. Han var derhos 
sysselsat med slesvigske Arkivsager og arbejdede ved Inkorpo
rationskommissionen samt for Justits- og Indenrigsministeriet i 
Sagerne fra de fra Slesvig inkorporerede Distrikter. 1867—1868 
fungerede han som Sekretær ved Teaterkommissionen, hvis 
Betænkning blev udarbejdet af ham. 1871—1872 var han Udgi
ver af Lov- og Ministerialtidende.

Assistentposten i Landstinget beholdt Madvig, til han i 1872 
udnævntes til Assessor i Københavns Kriminal- og Politiret.

1879 blev han Assessor i den kongelige Landsover- samt 
Hof- og Stadsret i København, og fra 1885 gjorde han, som 
tidligere nævnt, tillige Tjeneste som Næstformand i Sø- og 
Handelsretten.

Skønt han i Sø- og Handelsretten i sin Egenskab af Næst
formand ordinært kun var beskæftiget med Skifteretsafdelingens 
Sager, kom han dog derved i Berøring med de af Rettens 
Medlemmer, der skiftevis deltog i Behandlingen af Konkurs
boerne, og da han derhos, naar Formanden havde Ferie eller 
andet Forfald, varetog ogsaa de øvrige Formandsforretninger, 
fik han i sin Næstformandstid Lejlighed til at samarbejde med 
den hele Kreds af sø- og handelskyndige Medlemmer, der kom 
til at sætte stor Pris paa ham, saaledes at det vakte megen Glæde 
blandt Medlemmerne, at Valget faldt paa ham, da der i 1891 
efter Fleischers Afgang skulde udnævnes en ny Formand.

Madvig, hvis egentlige Livsgerning dermed tog sin Begyn
delse, tog fat paa Arbejdet med Liv og Interesse, men fik fra 
første Færd meget vanskelige Forhold at kæmpe med.

Da Omfanget af det Retten paahvilende Arbejde var tiltaget 
stærkt og navnlig Handelssagernes Antal var steget betydeligt, 
maatte det befrygtes, at de handelskyndige Medlemmer, naar 
de havde tjent den Tid, som de efter Loven var forpligtede 
til at tjene, ikke var villige til vedblivende at bære den tunge
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Byrde som Medlem af Retten. Erfaringen viste allerede i Ret
ning af en Uvilje mod at modtage Genvalg som handelskyn- 
digt Medlem, hvilket var meget uheldigt, da Medlemmerne 
blev desto mere skikkede til deres Hverv, jo længere Tid de 
kom til at fungere i Retten og jo mere fortrolige de derigen
nem blev med Dommergerningen, der stiller ganske særlige 
Krav til sin Mand og navnlig kræver en Objektivitet, en Evne 
til at se bort fra personlige Sympatier eller Antipatier, som 
skoles og udvikles ved det fortsatte Arbejde i Rettens Tjeneste.

Der var derfor allerede i 1882 af de handelskyndige Med
lemmer rejst Spørgsmaal om, hvilke Foranstaltninger der kunde 
træffes for at lette de handelskyndige deres voksende Arbejde 
ved Retten, og der blev i den Anledning ført en Række For
handlinger, men uden Resultat, da man ikke fandt tilstrækkelig 
Anledning til paa dette Tidspunkt at søge tilvejebragt nogen 
Lovændring til Opnaaelse af det paagældende Formaal.

Under Madvigs Formandsskab blev Spørgsmaalet imidlertid 
snart taget op paany, og der blev da nedsat et Udvalg af 
Rettens handelskyndige Medlemmer, hvorefter det besluttedes 
at indgaa til Justitsministeriet med et Andragende om forskel
lige Lovændringer.

I Rettens til Justitsministeriet indgivne Andragende anførtes 
det bl. a., at medens der oprindeligt kun tænktes afholdt Han
delsret en Dag om Ugen undtagen i ganske ekstraordinære 
Tilfælde, havde der i flere Aar tillige været afholdt Ekstra- 
Handelsret hver Onsdag efter Søretten og tillige i de seneste 
Aar ofte yderligere været afholdt Ekstraret paa andre Ugedage.

Andragendet gik først og fremmest ud paa at søge at aflaste 
de enkelte handelskyndige Medlemmer ved at forøge deres 
Antal fra 25 til 30, og samtidig foresloges det, at de handels
kyndige Medlemmer skulde vælges paa 5 Aar i Stedet for 
som hidtil paa 4 Aar ad Gangen, hvilket vilde lette Forret
ningsgangen. Af de saaledes valgte 30 handelskyndige skulde 
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6 afgaa hvert Aar, saaledes at der blev Valg til Sø- og 
Handelsretten hvert Aar, medens der tidligere ordinært kim 
havde været Valg hvert andet Aar.

I Følge Sø- og Handelsretsloven skulde foruden Formanden 
1 søkyndigt og 1 handelskyndigt Medlem deltage i Søforkla
ringer og Søforhør. Det anførtes i Andragendet, at denne 
Bestemmelse savnede tilstrækkelig Grund, da de handelskyn
dige Medlemmer ikke kunde antages at have særlig Sagkund
skab til disse Forretninger, og Bestemmelsen viste sig endnu 
mindre heldig, efter at Søloven og Lov af 12. April 1892 havde 
indført betydelige Forandringer ved Søforklaringer og Søforhør, 
hvorved de var blevet meget besværligere end tidligere. Det 
tilraadedes derfor, at Loven ændredes saaledes, at der til Sø
forklaringer og Søforhør skulde tiltages 2 af Rettens søkyndige 
Medlemmer.

I Sø- og Handelsretsloven var det foreskrevet, at Forman
dens og 4 Medlemmers Tilstedeværelse krævedes for at sætte 
Retten, dog at Sager under 100 Rigsdalers Værdi kunde 
behandles af Formanden og 2 Medlemmer. Af Hensyn til de 
større Sager blev den ordinære Handelsret altid sat med 4 
handelskyndige Medlemmer, der saaledes maatte overvære hele 
Gennemgangen af Retslisten. Medens Retslistens Gennemgang 
oprindelig kun tog kort Tid, var det efterhaanden blevet saa
ledes, at der hver ordinær Handelsretsdag medgik fra ca. IV2 
til 2 Timer dertil, i hvilken Tid der væsentlig kun foregik 
Veksling af Indlæg og Bevilling af Udsættelser, uden at det 
sædvanlig voldte nogen Tvist, hvilket Arbejde kun krævede 
Virksomhed fra Formandens Side, hvorfor de handelskyndige 
Medlemmers Tid ganske spildtes paa denne Maade. Man mente 
derfor at burde tilraade til Lettelse af de handelskyndige 
Medlemmers Arbejde, at Loven ændredes derhen, at den ordi
nære Handelsret straks kunde sættes alene af Formanden til 
Gennemgang af Retslisten, saaledes at de handelskyndige Med-
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lemmer først tiltraadte Retten efter en vis Tids Forløb, naar Rets- 
listens Gennemgang normalt kunde ventes afsluttet, idet Forman
den udsatte alle de Tilfælde, i hvilke der maatte blive Spørgsmaal 
om øjeblikkelig mundtlig Procedure eller om Kendelser til den 
Tid, da de handelskyndige Medlemmer var tiltraadt.

Sø- og Handelsretsloven foreskrev endvidere, at Vidneførsel 
skulde foregaa i Overværelse af samtlige Dommere, der skulde 
deltage i Sagens Paakendelse, medmindre Rettens Formand i 
enkelte Tilfælde fandt, at dette frembød særdeles Vanskelig
heder, og Retten kunde da sættes af ham og 2 Bisiddere.

Herefter skulde samtlige de fire Medlemmer, som skulde 
deltage i Sagens Paakendelse, som Regel overvære alle Vidne
førsler i Sagen. Dette havde imidlertid i en lang Aarrække 
vist sig uigennemførligt efter Rettens Forretningsgang, da den 
skriftlige Forberedelsesprocedure, saaledes som den var ordnet, 
havde medført, at Vidneførslerne i de enkelte Sager sædvan
ligvis foregik længe før den mundtlige Procedure, meget ofte 
stykkevis og i Afsnit med Ugers eller Maaneders Mellemrum, 
hvilket i vidt Omfang havde gjort det umuligt at lade Vidnerne 
føre for de Dommere, der senere kom til at deltage i Paa- 
kendelsen.

Da det under disse Omstændigheder fandtes upaakrævet, 
at 4 Medlemmer overværede Vidneførslerne, og det skønnedes 
tilstrækkeligt, at 2 Medlemmer var tilstede for ved deres Sag
kundskab at lette Formanden Afhøringen, androg man om, at 
det ved Lovændring maatte blive bestemt, at Vidneførsler 
kunde foregaa for Formanden og 2 Medlemmer. En tilsvarende 
Bestemmelse ønskedes indført med Hensyn til Af hjemling 
af Syns- og Skønsforretninger.

Andragendet fandt en velvillig Modtagelse i Justitsministe
riet, der dog ikke mente at kunne tiltræde Indstillingen om, 
at Vidneførsler og Afhjemlinger ogsaa i større Sager skulde 
kunne foregaa for Formanden og to Medlemmer.
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Justitsministeren, J. M. V. Nellemann, gjorde med Hen
syn til dette Punkt i Andragendet med stor Vægt gældende, 
at det var af meget stor Betydning for de Formaal, der havdes 
for Øje ved Indretningen af en særlig Handelsret, at Vidnerne 
var førte for de Dommere, der skulde dømme i Sagen, og han 
fandt navnlig Betænkelighed ved at gøre en Ændring i saa 
Henseende i den bestaaende Lovgivning, da man ved Rets
plej ereformforslaget forberedte en Gennemførelse af det saa- 
kaldte Umiddelbarhedsprincip i alle civile Sager, saaledes at 
det ogsaa udenfor Sø- og Handelsretten blev Reglen, at de, 
der dømte i en Sag, kom til at overvære alle Forhandlinger i 
Sagen, derunder ogsaa Bevisforhandlingen.

løvrigt blev Andragendet imidlertid imødekommet af Justits
ministeriet, der udarbejdede et Lovforslag overensstemmende 
dermed.

Forslaget fik en let Gang gennem Rigsdagen, hvor det kun 
underkastedes en redaktionel Ændring. Det af Rigsdagen ved
tagne Lovforslag stadfæstedes af Kongen og fremkom som 
Lov af 13. April 1894 om Forandringer i Lov af 19. Februar 
1861 om Oprettelse af en Sø- og Handelsret i København. 
Herefter blev der ialt 40 sø- og handelskyndige Medlemmer i 
Retten, idet Loven udvidede Antallet af handelskyndige Med
lemmer til 30, der skulde vælges paa 5 Aar. Derhos bestemte 
Loven, at de handelskyndige Medlemmers Deltagelse kun var 
nødvendig, naar der blev Spørgsmaal om mundtlig Procedure, 
Vidneførsel, Syn og Skøn, Partsed eller Afsigelse af Kendelse eller 
Dom, hvorimod Retten i andre Tilfælde kunde beklædes af For
manden alene, og endelig fastslog Loven, at der til Søforklaringer 
og Søforhør skulde tiltages 2 af Rettens søkyndige Medlemmer.

Hermed var der gjort noget for at lette Rettens handels
kyndige Medlemmer for deres byrdefulde Arbejde, medens 
Forholdene for Formandens Vedkommende vedblev at være lige 
saa vanskelige som før.
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En lille, dog aldeles utilstrækkelig Lettelse fik For
manden dog ved Anordning af 8. Maj 1894, i hvilken det 
bestemtes, at Næstformanden som Regel skulde overtage 
Ledelsen af Behandlingen af samtlige de til Skifteretsafdelin
gen indkommende Boer. Formanden skulde imidlertid træde i 
Næstformandens Sted i Tilfælde af dennes Forfald og kunde, 
naar Forholdene gjorde det nødvendigt, midlertidigt helt over
tage Ledelsen af enkelte Boers Behandling. Ved Anordningen 
blev det derhos bestemt, at der blandt de handelskyndige 
Medlemmer skulde vælges et passende Antal til at danne en 
særlig Skifteretsafdeling.

Rettens Formand var altsaa vedblivende, naar bortses fra 
Bobehandlingen, alene om Ledelsen af Rettens Arbejde.

Trods Madvigs store Arbejdsiver og hans overordentlige 
Arbejdsdygtighed var Virksomheden i Længden uoverkommelig 
for en enkelt Mand, og Følgen var, at det ganske i Strid med 
Sø- og Handelsretslovens Aand og Formaal, kom til at trække 
i Langdrag med Sagernes Behandling og Paakendelse.

Da Stillingen i Længden blev uholdbar og Forholdene alt 
for pinlige for den ærekære Mand, ansøgte han i 1902 Justits
ministeriet om, at der ved Ministeriets Foranstaltning maatte 
blive søgt udvirket, at Næstformanden ved Sø- og Handels
retten stilledes saaledes, at han blev fritaget for al anden 
Embedsvirksomhed og udelukkende knyttet til Retten, saa 
at han kunde overtage en Del af Formandens Arbejde ogsaa 
udenfor Skifteretsafdelingen.

Justitsministeriet mente imidlertid ikke, at der da med Nytte 
kunde stilles Forslag til Gennemførelse af den foreslaaede 
Forandring i Næstformandens Stilling. Ministeriet henviste til 
Støtte for sit Standpunkt særlig til, at der ved Retsplejerefor
men vilde ske en Ændring af Forholdene.

Det var i 1902, og Retsplejereformen traadte som bekendt 
først i Kraft Oktober 1919!
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Ministeriet erklærede sig derimod villig til at overveje, om 
der ved Retten kunde ansættes en højere lønnet Assistent, 
der kunde lette Formanden Arbejdet ved at assistere ved Kon- 
ciperingen af Rettens Domme.

Madvig mente imidlertid ikke, at en saadan Foranstaltning 
kunde give ham den fornødne Lettelse, og Forholdene vedblev 
derefter at gaa deres uforandrede Gang.

Da der herefter intet skete for at afhjælpe Vanskelighederne, 
indgav Madvig i Marts Maaned 1905 Begæring om Afsked, 
idet han henviste til, at hans Arbejde i Retten i Aarenes Løb 
var tiltaget saaledes i Omfang at det var blevet uoverkomme
ligt. Han gjorde i sin Afskedsansøgning udtrykkeligt opmærk
som paa, at han, skønt han var 72 Aar gammel, hverken følte 
sit Helbred eller sin Arbejdskraft svækket, og anførte, at hans 
Interesse for den med Embedet forbundne Virksomhed var 
ganske uforandret.

Madvig, der besad en meget stærk Selvfølelse og mente, 
at det vilde blive vanskeligt at erstatte ham, havde efter de 
Udtalelser, han fremkom med overfor ham nærstaaende Per
soner, næppe tænkt sig, at han vilde blive taget paa Ordet, 
da han overfor Justitsministeriet erklærede, at han vilde søge 
sin Afsked. Hans Afskedsbegæring var snarere tænkt som en 
advarende Gestus, som en Trumf paa Bordet, der skulde faa til 
Følge, at man efterkom hans Ønske om Lettelse i Arbejdet.

Skønt der fra Rettens Medlemmer skete Henvendelse til 
Justitsministeriet for at bevare Madvig for Sø- og Handels
retten, blev Afskedsbegæringen imidlertid bevilget, og Madvig 
kom saaledes til at fratræde Formandsstillingen i 1905.

Madvig forlod Sø- og Handelsretten skuffet og bitter over 
den Maade, paa hvilken Regeringen havde behandlet ham, og 
han gav Udtryk herfor ved at frabede sig enhver offentlig 
Anerkendelse ved Afskedigelsen. Rettens Medlemmer, hvis Ve 
og Vel laa ham varmt paa Sinde, havde ved Samarbejdet med
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ham lært at skatte hans udmærkede Egenskaber som Dommer 
og var tillige kommet til at sætte Pris paa ham som Menneske. 
Ogsaa Sagførerstanden satte ham højt, og til Vidnesbyrd herom 
skænkede Københavns Sagførere ham ved hans Afsked et af 
Vilh. Amesen udført Maleri af Københavns Havn.

Han var saavel af Ydre som af Væsen en meget særpræget 
Personlighed. Hans impulsive Natur kunde undertiden give sig 
stærke Udslag, og naar i hans Ungdom hans engelske Bekendte 
spøgende kaldte ham en „gal Paryk“ — „mad whig“ — allu
derede dette maaske ikke alene til hans store krusede Haar- 
manke.

Efter sin Afskedigelse førte han en vegeterende Tilværelse, 
og det pinte den virksomme Mand at være uden Beskæftigelse. 
Han døde den 27. September 1919 og opnaaede saaledes den 
høje Alder af 86 Aar.

I Ugeskrift for Retsvæsen for 1919 udtaltes følgende Minde
ord om ham:

„Madvigs Navn vil jo fremfor alt være knyttet til hans 
mangeaarige Virksomhed for Sø- og Handelsretten.

De, der kun flygtigt saa ham i hans Gerning her, kunde 
maaske komme til at fæste sig ved visse Særheder i hans 
ydre Væsen og ved den store Vidtløftighed, hvormed han ofte 
behandlede Sagerne. Men den, der fik Lejlighed til at lære 
ham og hans Virksomhed nærmere at kende, kunde ikke andet 
end beundre den levende Retfærdighedssans, der prægede hele 
hans Færd, hans stærke Trang til at øve Ret uden al Persons 
Anseelse og netop ikke mindst til at værne de smaa i Sam
fundet og hans store Evne til, trods hans tilsyneladende Bredde, 
at naa ind „to the point" i Sagen og kort og klart slaa dennes 
afgørende Momenter fast.........

Det er da ikke mindst som den gode og humane Dommer, 
at J. N. A. Madvig vil blive mindet af dem, der havde den 
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Lykke at lære ham at kende, og' dette Billede vil ogsaa tegne 
sig for Efterverdenen hos dem, der forstaar at læse mellem 
Linierne i de mange og stundom vel lange Domme, han har 
forfattet“.

Af Hverv, der var blevet betroet Madvig udenfor hans 
Dommergerning, kan nævnes, at han var Formand for Erstat
ningskommissionen, der blev nedsat i Anledning af Jernbane
ulykken ved Gentofte i 1897, hvorhos han 1897—1902 var 
Formand for Søfartskommissionen og 1901—1902 var Formand 
for Aktielovkommissionen. Han var Udgiver af sin Faders 
Livserindringer og udgav endelig Realregister til Domssamlin
gen i civile Sager for Aarene 1877—1886.

Næstformænd under Madvig var Overretsassessor Georg 
Theodor Hindenburg fra 1891—1895, Overretsassessor, 
senere Justitiarius i den kongelige Landso ver- samt Hof- og 
Stadsret, Johannes Ipsen fra 1895—1896, Overretsassessor, 
senere Justitiarius i Højesteret, Dr. juris Niels Kjeldgaard 
Poulsen Lassen fra 1896—1897, Overretsassessor, senere 
Justitiarius i Højesteret, Edvard Theodor Daniel Hvidt 
fra 1898—1902, og fra 1902 endelig Overretsassessor, senere 
Højesteretsassessor, Morten Viggo Kirketerp, der fungerede 
som Næstformand indtil 1907.

1892 flyttede Retten fra St. Annæplads til Handelsbankens 
Bygning, Holmens Kanal 2, det smukke „Erichsens Palæ“, 
hvor den fik Retssal og Lokaler paa anden Sal. Senere fik 
Retten tillige Lokaler paa første Sal, hvor der bl. a. indrettedes 
en mindre Retssal, saaledes at der samtidig kunde holdes Rets
møde i to Sale. Her havde Retten sit Sæde til 1920.



BREDGADE 59 • FRA 1920

V.
1905 — 1926

T
il at beklæde Formandsstillingen efter Madvig udnævntes 
Kriminalretsassessor J. Koch, der har været Sø- og 
Handelsrettens Formand siden 1905.

Jørgen Koch, der er født den 28. Januar 1861, er Søn 
af Justitiarius i Højesteret P. F. Koch og dennes Hustru 
Mathilde, født Hauch.

Han blev juridisk Kandidat 1885 og fik derefter 1888 
Ansættelse som Assistent i Justitsministeriet. Fra April 1893 
til September samme Aar var han konstitueret som Byfoged 
i Svaneke og fik herved Lejlighed til at faa et Indblik i Dom- 
mergemingen. 1896 blev han Assessor i Københavns Kriminal- 
og Politiret og beklædte dette Embede, til han i 1905 modtog 
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Udnævnelse til Formand for Sø- og Handelsretten i en Alder 
af 44 Aar.

Det var et stort og brydsomt Arbejde, der ventede den 
nye Formand, som til at begynde med heller ikke fik nogen 
Næstformand, der kunde deltage i Behandlingen af Retssagerne, 
men dog fik bevilget en retskyndig Sekretær, der kunde bistaa 
ham ved Affattelse af Domme.

Skønt Sø- og Handelsretsloven foreskrev, at Sagerne skulde 
fremmes med største Hurtighed, var det kun i Rettens første 
Levetid lykkedes at gennemføre en hurtig Behandling af Sagerne, 
men efterhaanden havde der indsneget sig en større og større 
Træghed i Rettergangen, og dette skyldtes blandt andet, at 
den skriftlige Forberedelse i Tidens Løb var udartet til en 
formelig skriftlig Procedure, under hvilken Parterne ikke blot 
anførte de Søgsmaalsgrunde og Indsigelser, de vilde fremkomme 
med under den mundtlige Domsforhandling, samt de Beviser, 
de vilde fremføre, og de Paastande, de vilde nedlægge, men 
fremkom med udførlige skriftlige Indlæg, i hvilke de vidtløftigt 
fremsatte de juridiske Argumenter, de mente kunde støtte 
deres Standpunkt, saaledes at der ganske imod Lovens Hensigt 
udspandt sig en Veksling af Indlæg paa samme Maade som 
ved de Retter, hvor Proceduren var skriftlig. Dette tog for 
lang Tid, og dertil kom, at den efterfølgende mundtlige Doms
forhandling i for høj Grad blev et Appendix til den skriftlige 
Forberedelse, saaledes at Sagførernes Foredrag i Retten ofte 
kun blev en Gentagelse af, hvad de allerede havde nedskrevet 
og forelagt Retten i deres Processkrifter, hvorved de Fordele, 
der knyttede sig til den mundtlige Procedure, forflygtigedes, 
og Domsforhandlingen ofte kun fik den Betydning yderligere 
at trække Sagen i Langdrag.

Hertil kom, at det var blevet almindeligt at føre de Vidner, 
hvis Udsagn skulde tjene til Sagens Oplysning, under den 
skriftlige Forberedelse, undertiden lang Tid før Domsforhand-
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lingen, og ved den mundtlige Procedure oplæstes da Udskrift 
af Vidneforklaringen. Det blev heller ikke altid muligt at lade 
de Dommere, der havde overværet Vidneførslen, være tilstede 
ved Domsforhandlingen, saaledes at de Dommere, der skulde 
dømme i Sagen ofte manglede det personlige Indtryk af Vid
nerne og derhos blev afskaaret fra at lade Vidnet underkaste 
en nærmere Afhøring efter den Anledning, det under den 
mundtlige Procedure fremkomne maatte give.

Til at begynde med rettede Retsformand Koch sine Bestræ
belser mod at søge Sagerne fremmet med større Hurtighed.

I den første Tid mødte Reformbestræbelserne nogen Modvilje 
hos Sagførerne, der procederede for Retten, men efterhaanden 
fik Sagførerstanden Forstaaelsen af, at Sagernes langsomme 
Fremme var til Skade for Sagernes Behandling og tillige spildte 
Sagførernes egen Tid, og Formandens Arbejde paa at frem
skynde og simplificere Rettergangen fandt derfor snart Forstaaelse 
og Støtte hos de procederende Sagførere.

Det voldte derefter ingen Vanskelighed ogsaa at faa den 
skriftlige Sagsforberedelse trængt indenfor sine rette Grænser, 
og da det derpaa endelig lykkedes at faa gennemført Umiddel- 
barhedsprincippet, idet Vidnerne som Regel blev førte under 
Domsforhandlingen, var Rettergangen for Sø- og Handelsretten 
atter ført ind paa det rette Spor.

Den saaledes gennemførte Reform af den mundtlige Proce
dure har sikkert haft Betydning ogsaa udenfor Sø- og Handels
retten, idet man ret fik Øjet op for denne Procesforms Fortrin 
for den skriftlige Rettergangsform, saaledes at der blev over
vejende Enighed om, at mundtlig Retspleje burde gennemføres 
ved Behandlingen af civile Sager ved Landets øvrige Dom
stole, hvilket da ogsaa skete, da Retsplejeloven af 11. April 1916 
traadte i Kraft den 1. Oktober 1919.

Efter at Overretsassessor Kirketerp var fratraadt som 
Næstformand 1907, da han udnævntes til Assessor i Højesteret, 
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blev Overretsassessor, nuværende HøjesteretsdommerValdemar 
Johannes Nellemann beskikket til Næstformand i Sø- og 
Handelsretten, hvorefter han fungerede i denne Stilling til 1911.

Efter at Antallet af Rettens handelskyndige Medlemmer 
var blevet forøget i Henhold til Loven af 13. April 1894, var 
Rettens Arbejde vedblevet at tiltage, idet ikke alene Antallet 
af ordinære Retssager steg, men ogsaa de øvrige under Sø- og 
Handelsrettens Omraade faldende Forretninger, Søforhør, Politi
forhør m. m. tiltog i Omfang.

Det blev blandt andet en Følge heraf, at Hvervet som sø
eller handelskyndigt Medlem blev urimelig byrdefuldt, og dette 
kunde befrygtes at have til Følge, at det vilde blive vanskeligt 
at faa den Tilgang af gode Kræfter, som var nødvendig, for 
at Sø- og Handelsretten kunde opfylde sit Hverv paa fuldtud 
tilfredsstillende Maade.

Fra Rettens Medlemmers Side skete der gentagne Henven
delser til Retsformand Koch om at gøre Skridt til at søge 
Medlemsantallet forøget, saaledes at Arbejdet kunde fordeles 
paa en saadan Maade, at det blev mindre byrdefuldt for den 
enkelte og navnlig saaledes, at altfor lange Retsmøder kunde 
undgaas. Som Forholdene havde udviklet sig, hændte det ikke 
sjældent, at Retsmøderne til Behandling af almindelige Handels
eller Søsager varede 7—8 Timer eller mere, og disse lange 
Retsmøder var til stor Gene for Rettens Medlemmer. Ikke 
blot kunde det være i høj Grad trættende at følge mundtlig 
Procedure og Vidneførsel i saa langt et Tidsrum med den 
Opmærksomhed, som Retsforhandlinger paakræve, men det 
føltes som en meget alvorlig Ulempe af den overvejende Del 
af Rettens Medlemmer, at de ikke blot ikke kunde paaregne, 
at Retsmøderne var afsluttede ved Børstid, men at de over
hovedet ikke paa Retsdagene med nogenlunde Sikkerhed forud 
kunde vide, naar de kunde komme tilbage til deres Forret
ninger.
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At Retten var saa stærkt bebyrdet, var forøvrigt ikke alene 
til Ulempe for Rettens Medlemmer og dens Formand, for 
hvilken sidste Arbejdet med en Retssag jo ikke var afsluttet, 
naar Proceduren var endt, idet Affattelsen af Dommen ogsaa 
krævede sin Tid, men var ogsaa i høj Grad til Besva^r for 
dem, der som Vidner, Parter og Sagførere gav Møde i Retten. 
Som Forholdene laa, var det, naar Retsmøderne trak i Lang
drag, uundgaaeligt, at Parter, Vidner og Sagførere dels tilsagdes 
til at møde til for dem ubelejlige Tider, dels kom til at vente 
timevis i Retten, da det, naar der var ansat adskillige Sager 
til samme Dag var umuligt med nogenlunde Nøjagtighed forud 
at opgive, paa hvilket Klokkeslet den enkelte Sag kunde fore
tages. Hvad særlig Søforklaringer angik, kunde det ikke for
hindres, at et Skibs Afrejse forsinkedes, fordi Besætningen 
maatte vente, til der blev Tid til Søforklaringens Afholdelse, 
eller det kunde ske, at Søfor1 daringen maatte udsættes maaneds- 
vis, fordi det faldt vanskeligt at faa Retsmodet afholdt i den 
Tid, Fartøjet laa her i Havnen.

1910 indgav Retsformand Koch derfor under Henvisning 
til, at han var overbebyrdet, samt til, at han havde været 
Genstand for en meget stærk Pression fra Medlemmernes Side, 
Andragende til Justitsministeriet om, at der maatte blive truffet 
Foranstaltning til Ændring i den gældende Sø- og Handelsrets
lovning, saaledes at Medlemmernes Antal forøgedes, og at der 
skaffedes Retten yderligere juridisk Bistand.

Det anførtes i Andragendet, at Medlemsantallet ønskedes 
forøget ret stærkt, i hvert Fald foreløbig med 10 handelskyn
dige og 2 søkyndige Medlemmer, men da det sikkert vilde 
være heldigt at prøve sig frem, burde Antallet for Fremtiden 
næppe fastslaas ved Lov men bestemmes ved kongelig Anord
ning, saaledes at Ændringer i saa Henseende, der maatte vise 
sig hensigtsmæssige, kunde gennemføres uden at sætte det 
tunge Lovgivningsapparat i Bevægelse.

74



I Andragendet blev det endvidere foreslaaet, at der skete 
en Ændring i den i Lov af 13. April 1894 indeholdte Bestem
melse om Medlemmernes Deltagelse i Rettens Virksomhed 
udenfor den mundtlige Procedure, der navnlig gjorde det nød
vendigt, at Medlemmerne var tilstede ved alle Vidneførsler. 
Da det var til liden Nytte, at de handelskyndige Medlemmer 
var tilstede ved alle de ofte ret vidtløftige Vidneførsler, der 
optoges ved Sø- og Handelsretten til Brug i Sager, der ikke 
skulde procederes ved denne Ret, men ved danske Retter 
udenfor København eller i Udlandet, og det kun skønnedes 
paakrævet, at Medlemmerne var tilstede under den mundtlige 
Domsforhandling og ved de Vidneførsler, der nogenlunde hurtigt 
efterfulgtes af mundtlig Procedure, foresloges det, at det for 
at lette Medlemmernes Arbejde bestemtes, at deres Tilstede
værelse kun var nødvendig under den mundtlige Procedure, 
men at det stod Formanden eller Næstformanden frit for at 
tilkalde Medlemmer, og at dette saavidt muligt burde ske ved 
Vidneførsler, Afhjemlinger af Syn og Skøn og lignende Rets
handlinger, hvor de Medlemmer, som skulde deltage i Paa- 
dømmelsen, uden særlig Vanskelighed kunde være tilstede.

Endelig henledte man i Andragendet Opmærksomheden paa, 
at der var et Misforhold mellem det Arbejde, der udførtes af 
særlig fagkyndige Skønsmænd, og den Betaling, de efter det 
da gældende Sportelreglement af 1814 var berettigede til at 
kræve, hvorfor det foresloges, at der blev givet Lovhjemmel 
til, at Retten efter sit Skøn kunde fastsætte Betalingen for 
saadanne Skøn.

Justitsministeriet stillede sig i alle Henseender forstaaende 
til Andragendet og udarbejdede et Lovforslag, sigtende til at 
gennemføre de i Andragendet foreslaaede Ændringer i de gæl
dende Lovbestemmelser, og det lykkedes saaledes endelig at 
finde Gehør for Ønsket om en Næstformand, der kunde tage 
Del i samtlige Formands-Forretninger.
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Justitsministeren, Frits Bülow, indbragte Lovforslaget for 
Rigsdagen allerede i Samlingen 1910—11 og forelagde først 
Forslaget i Landstinget, hvor det fra alle Sider fandt velvillig 
Forstaaelse. Under Landstingets første Behandling af Forslaget, 
blev det dog af en socialdemokratisk Landstingsmand, Bageri
bestyrer C. C. Andersen, udtalt, at det vilde have været 
ønskeligt, om man blandt Rettens Medlemmer fik Repræsen
tanter for de tjenende Klasser til at deltage i Paakendelsen af 
Sager angaaende Rederes, Skipperes og Skibsfolks indbyrdes 
Rettigheder, Pligter og Forhold vedrørende disse Stillinger, og 
for Handelsstandens Vedkommende Sager, der angaar Handels
faktorers, Fuldmægtiges, Betjentes eller Lærlinges Tjenestefor
hold til deres Principaler. Det blev af C. C. Andersen anført, 
at det, naar saadanne Sager forelagdes Sø- og Handelsretten, 
efter den gældende Ret blev Principaler, der kom til at sidde 
som Dommere over Arbejderes Tjenesteforhold til deres Prin
cipaler, og at Sø- og Handelsretten derved paa dette Punkt fik 
Præget af at være en Klassedomstol.

Lovforslaget gik derefter i Udvalg.
Udvalget tiltraadte i det hele Lovforslaget men tilføjede en 

Ændring, hvorefter der skulde vælges et Antal Medlemmer af 
Retten blandt Mænd hørende til Skibes Mandskab eller til 
det underordnede Handelspersonale, og at disse Mænd, naar 
Rettens Formand eller en af Parterne forlangte det, skulde 
deltage i Behandlingen af Sager, der angik Forholdet mellem 
Skibsførere og Mandskab eller Handelsbetjentes og Lærlinges 
Tjenesteforhold til deres Principaler eller de til Sø- og Handels
retten henlagte Straffesager mod Søfolk.

I Udvalgsbetænkningen udtalte dog en Del af Udvalgets 
Medlemmer, at de ikke var uden Betænkelighed ved den fore- 
slaaede Ændring paa Grund af den Motivering, der ved Lovens 
første Behandling blev givet af det, der var Formaalet med 
Ændringsforslaget, idet disse Medlemmer paa ingen Maade 
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kunde godkende den Betragtning, at Sø- og Handelsretten i 
den daværende Sammensætning var en Klassedomstol, fordi 
Skibsmandskab og det underordnede Handelspersonale ikke 
hørte til dem, der kunde vælges til Dommere. Til Bevis her
for anførtes det i Betænkningen, at der siden 1908 kun i et 
eneste Tilfælde var afsagt en Dom, der gik en til Skibsmand
skabet hørende Person imod, medens Dommene i alle andre 
i dette Tidsrum afgjorte Sager (15—16) gav den tjenende Med
hold. De paagældende Medlemmer mente dog ikke at burde 
modsætte sig Ændringsforslaget, da det var udarbejdet ved en 
Samvirken mellem Justitsministeren og Formanden for Sø- og 
Handelsretten.

Ved den efterfølgende Behandling af Forslaget i Landstinget 
blev det udtalt, at Sø- og Handelsretten nød stor Anseelse 
baade for Sagkundskab og Upartiskhed i Afgørelserne, og fra 
socialdemokratisk Side blev der protesteret mod, at det skulde 
være paastaaet, at Sø- og Handelsretten havde virket som en 
Klassedomstol. Det var kun udtalt, at Domstolen havde „Præ
get af6 en Klassedomstol, men det var ikke paa nogen Maade 
Meningen at sigte Sø- og Handelsretten for at være en Klasse
domstol, altsaa for at have dømt uretfærdigt overfor de Klasse
interesser, der ikke var repræsenterede i Domstolen.

Justitsminister Bülow erklærede i Tinget, at han var gaaet 
med til Ændringsforslaget for at borttage endog blot Skinnet 
af Berettigelsen til at paastaa, at Sø- og Handelsretten var en 
Klassedomstol.

Med denne Motivering, hvorefter Sø- og Handelsretten lige
som Cæsars Hustru endog ikke skulde kunne mistænkes, blev 
det ændrede Lovforslag enstemmigt vedtaget i Landstinget.

Da Forslaget derefter kom for i Folketinget, fik det lige
ledes der en velvillig Modtagelse. Ogsaa i dette Ting blev der 
taget Afstand fra Tanken om, at Sø- og Handelsretten havde 
varetaget Klasseinteresser, og den Folketingsmand, der paa det
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socialdemokratiske Partis Vegne anbefalede Forslaget til Ved
tagelse, bestred, at der ved den i Landstinget fra C. C. Andersen 
fremkomne Udtalelse var rettet nogen Beskyldning mod Retten 
for at være Klassedomstol.

I Folketinget blev der af Overretssagfører Alfred 
Christensen fremsat den Tanke, at man skulde gaa et Skridt 
videre end foreslaaet og udnævne 2 Næstformænd i Sø- og 
Handelsretten for virkelig at imødegaa Overbebyrdelsen, men 
Justitsministeren mente, at det, som Forholdene var i Øjeblik
ket, vilde være tilstrækkeligt med een Næstformand, og man 
blev derfor staaende ved Forslaget.

Under Folketingsforhandlingerne blev der endvidere af Folke
tingsmand, Konsul Christian August Birch af Nyborg 
udtalt Ønske om, at der, da i mange Tilfælde Handels- og 
Søfartsinteresser ude fra Provinserne fandt deres Afgørelse ved 
Sø- og Handelsretten, maatte blive truffet en Bestemmelse, 
om at et Antal af Sø- og Handelsrettens fagkyndige Med
lemmer skulde vælges mellem Folk fra Provinsen, eller at Provin
sernes Handels- og Søfartsorganisationer skulde have Indflydelse 
i den Valgforsamling, der foretager Valget. Justitsministeren fandt 
imidlertid Betænkelighed ved den saaledes fremsatte Tanke, 
idet han blandt andet anførte, at Medlemmer, der boede i 
Provinsen, ikke kunde tilkaldes betids til Møde i Retten, og 
at man til Eksempel ikke godt kunde vælge en Mand, der 
boede i Jylland, og paalægge ham at rejse til København uden 
Vederlag.

Efter at det i Folketinget vedtagne Forslag ligeledes var 
vedtaget enstemmigt i Landstinget, stadfæstedes det af Kongen 
og udkom derefter som Lov om Forandringer i Reglerne om 
Sø' og Handelsretten i København af 22. December 1910.

Denne Lovs Bestemmelser gik ud paa, at der skulde beskik
kes et Medlem af en af de kollegiale Retter til midlertidigt at 
fungere som Næstformand for Sø- og Handelsretten, og idet 
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han i den Tid fritoges for sine Embedsforretninger i den Ret, 
ved hvilken han var ansat, skulde han sammen med Forman
den deltage i Udførelsen af Formandsforretningerne ved Retten. 
Loveh bestemte derhos, at Antallet af handels- og søkyndige 
Medlemmer skulde fastsættes ved kongelig Anordning, samt at 
der til at deltage i Behandlingen af visse Sager skulde udnæv- 
nes et ved Anordning fastsat Antal særlige Medlemmer hørende 
til Skibes Mandskab eller til det underordnede Handelsper
sonale. Endvidere bestemtes det, at fagkyndige Medlemmers 
Tilstedeværelse i borgerlige Sager kun var nødvendig under 
mundtlig Procedure, og at Domme i Sager, hvor den ene Part 
udeblev, kunde afsiges af Formanden eller Næstformanden alene.

Endelig blev der givet Retten Adgang til efter sit Skøn at 
fastsætte Betalingen til Syns- og Skønsmænd, naar Forretningen 
havde krævet særlig Møje eller Tidsanvendelse eller særlige 
Fagkundskaber.

Ved Anordning af 14. Marts 1911 blev Antallet af handels
kyndige Medlemmer ved Sø- og Handelsretten derpaa fastsat 
til 40 og Antallet af søkyndige Medlemmer til 12, hvorhos 
Antallet af særlige Medlemmer, der skulde vælges for et Tids
rum af 3 Aar, bestemtes til 4, hvoraf 2 skulde høre til Skibes 
Mandskab og 2 til det underordnede Handelspersonale. Den i 
Anordning af 18. Maj 1894 indeholdte Bestemmelse om, at 
der skulde vælges et vist Antal af Rettens Medlemmer til 
at danne en særlig Skifteretsafdeling, ophævedes, saaledes at 
samtlige Rettens handelskyndige Medlemmer kunde deltage i 
Forretningerne ved denne Afdeling.

Den første Næstformand efter den nye Ordning blev Over
retsassessor, nuværende Landsdommer Erik Oldenburg, der 
fungerede fra 1911 til Udgangen af 1912, og efterfulgtes af 
Kriminalretsassessor, nu Højesteretsdommer Lars Martin 
Julius Møller, der sad i Sø- og Handelsretten til Slutningen af 
1915, hvorefter han afløstes af Kriminalretsassessor, nuværende
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Højesteretsdommer Carl David Gotfred Rump, der var 
Næstformand til Udgangen af 1917. Derefter var Overrets
assessor, nuværende Højesteretsdommer Christian Ludvig 
Riise Næstformand i Aaret 1918 og afløstes den 1. Januar 
1919 af Overretsassessor Niels Henning Nielsen Glarbo, 
der fungerede, til Retsplejeloven traadte i Kraft den 1. Oktober 
1919.

Ved Retsplejeloven af 11. April 1916 skete der ikke 
nogen væsentlig Forandring med Hensyn til Sø- og Handels
retten, idet Reformen af vor civile Retspleje nærmest gik ud 
paa at udvide Sø- og Handelsretsproceduren til Landets øvrige 
Domstole.

Det havde i sin Tid under Overvejelserne af Retsreformen 
været paatænkt at ophæve Sø- og Handelsretten, idet det af 
Regeringen i sin Tid for Rigsdagen fremlagte Forslag til Lov 
om Rettens Pleje vilde lade de under Østre Landsrets Kreds 
hørende Sø- og Handelssager, der angik over 400 Kr., paakende 
af Landsretten under Medvirkning af sø- og handelskyndige 
Dommere, medens mindre Sø- og Handelssager i København 
skulde paakendes af Bytinget (Underretten) ligeledes under 
Medvirkning af fagkyndige Dommere.

Efter at der i Januar 1903 fra Grosserersocietetets Komité, 
Skipperforeningens Bestyrelse og Sø- og Handelsrettens Med
lemmer var rettet en indtrængende Henstilling til Regering og 
Rigsdag om at opretholde Sø- og Handelsretten, tog et af Lands
tingets Medlemmer, Etatsraad, Grosserer Gustav Hansen, 
da Retsplejelovforslaget i Rigsdagssamlingen 1902—03 behand
ledes i Landstinget, til Orde for at bevare Sø- og Handelsretten 
som selvstændig Institution. Han udtalte, at denne Domstol 
havde virket til fuld Tilfredshed og vundet en overordentlig 
Tillid i de Lag, som den arbejdede med, samt at han troede, 
at det, at Retten udgjorde en selvstændig Institution, et afrun
det Hele, var en Grund til, at den havde kunnet virke med 
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saa stort Held og saa stor Fortjeneste. Thi de sagkyndige 
Dommere, der var knyttede til Sø- og Handelsretten, følte sig 
knyttede til den som til en levende Organisme, som til en 
Del af deres eget, og Handelsstanden betragtede Sø- og Han
delsretten som hørende den til, som Kød af deres Kød og 
Blod af deres Blod. Hvis Helheden blev slaaet i Stykker, vilde 
let Interessen svækkes og Forbindelsen løsnes, og de sagkyn
dige Dommere vilde blive knyttet til noget fremmedartet, til 
noget, som havde sin væsentlige Opgave paa andre Punkter.

Gustav Hansen fik i Landstinget straks Tilslutning af Høje
steretssagfører P. G. C. Jensen, der erklærede, at han meget 
stærkt vilde anbefale, at Sø- og Handelsretten blev bestaaende.

Lovforslaget blev derefter i Rigsdagen ændret paa dette 
Punkt, og da Forslaget blev til Lov, bibeholdtes Sø- og Han
delsretten under den nye Ordning af Retsplejen.

Fra Forretningsverdenens Side anførtes det særligt til Støtte 
for Tanken om at bevare Sø- og Handelsretten, at denne Dom
stols Navn var kendt og nød Tillid i Udlandet. Det er selvsagt 
ogsaa af stor Betydning for vor Handels og Søfarts Kredit i 
Udlandet, at man dér er bekendt med, at eventuelle Diver
genser vil komme til Paakendelse her i Landet ved en Domstol, 
der er kyndig og upartisk. Var Sø- og Handelsretten blevet 
absorberet af Landsretten, vilde det tage Tid, inden denne Rets 
gode Kvalifikationer blev kendte i Udlandets Forretningsverden.

Enkelte Ændringer i Sø- og Handelsrettens Forhold gen
nemførtes dog i Retsplejeloven.

Med Hensyn til Rettens Ledelse bestemtes det, at der 
oprettedes et særligt Embede som Vicepræsident for Sø- og 
Handelsretten, hvorefter denne ikke havde anden Embedsger
ning og ej heller skulde fungere blot midlertidigt, saaledes som 
det havde været Tilfældet med Næstformanden. Rettens For
mand skulde fremtidig benævnes Præsident. Forøvrigt havde 
Betegnelsen „Retsformand“ kun været benyttet af Madvig og
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hans Efterfølger, idet Rettens tidligere Formænd kaldte sig og 
almindelig kaldtes „Justitiarius“.

Ved Retsplejeloven blev Grænsen mellem store og smaa 
Sager sat op til 800 Kr., saaledes at Sager, hvis Genstand 
ikke overstiger denne Værdi, behandles af Præsident eller Vice
præsident med 2 Medlemmer, og i disse Smaasager indskræn
ker den skriftlige Forberedelse sig overensstemmende med den 
almindelige Underretsprocedure til Sagsøgerens Stævning, idet 
Sagsøgte ikke skal fremkomme med skriftligt Svar, men kan 
fremsætte sine Anbringender mundtligt.

I større Sager er derimod den skriftlige Forberedelse bibe
holdt, men desværre bortfaldt den meget praktiske Bestemmelse 
om, at Sagsøgte skulde forkynde sit Svarskrift for Sagsøgeren, 
inden Sagens første Foretagelse i Retten.

Endelig kan det anføres, at den i Sø- og Handelsretsloven 
hjemlede Adgang til under Sagens Drift at faa Rettens Afgø
relse af, hvem af Parterne Bevisbyrden paahviler, samt om et 
omtvistet Punkt var af Interesse for Sagens Afgørelse eller 
ikke, er bortfaldet ved Retsplejeloven, der ikke kender saa- 
danne Beviskendelser.

Retsplejeloven har opgivet den i Sø- og Handelsretsloven 
givne detaillerede Bestemmelse af, hvilke Sager, der er Sø- og 
Handelssager, og bestemmer blot disse Sager som borgerlige 
Sager, i hvilke Fagkundskab til Søforhold eller til Handelsfor
hold skønnes at være af Betydning.

Sø- og Handelsrettens Virkeomraade er ikke forandret ved 
Retsplejeloven, og den behandler altsaa fremdeles Sø- og Han
delssager, der efter Loven skal anlægges i København, eller 
hvor Parterne har vedtaget Sø- og Handelsretten som Værneting.

Flere Lovbestemmelser har imidlertid til Sø- og Handels
rettens Behandling henlagt Sager, uden Hensyn til om de har 
nogen Tilknytning til København.
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Saaledes bestemmer Søretsloven af 12. April 1892 i sin 
§ 10, at Justitsministeren uden Hensyn til, hvor Sagen ellers 
maatte høre hjemme, kan henvise Sager til Paakendelse af 
Sø- og Handelsretten i København, hvis der i Anledning af 
det under et Søforhør fremkomne bliver Spørgsmaal om at 
frakende en Skipper Ret til at føre Skib, eller en Styrmand, 
Maskinmester eller Lods Ret til at gøre Tjeneste i saadan 
Egenskab.

Lov af 8. Maj 1917 om Aftaler og andre Retshandler paa 
Formuerettens Omraade bestemmer i § 36, at hvis nogen over
for en Handlende har forpligtet sig til i Forhold, der angaar 
dennes Bedrift, at erlægge en Konventionalbod, og der opstaar 
Spørgsmaal om Bodens Nedsættelse, kan hver af Parterne 
anlægge Sagen ved eller fordre den henvist til Sø- og Handels
retten i København.

Samme Lovs § 38 giver en tilsvarende Bestemmelse med 
Hensyn til Sager, der angaar Gyldigheden af Konkurrence
klausuler.

Endelig kan anføres, at Sø- og Handelsretten i Følge Vare
mærkelov af 11. April 1890, § 14, skal vedtages som Værneting 
af udenlandske Næringsdrivende, der anmelder Varemærke her 
i Landet.

Antallet af Sø- og Handelsrettens Medlemmer, der ogsaa 
efter Retsplejeloven fastsættes ved kongelig Anordning, er det 
samme som før Retsplejereformen, nemlig 40 handelskyndige, 
12 søkyndige foruden de 4 særlige Medlemmer.

Til Vicepræsident for Sø- og Handelsretten udnævntes i 
1919 Kriminalretsassessor Heinrich Emil Kühl.

I den sidste Tid før Retsplejelovens Ikrafttræden havde 
Assessorerne i Landsover- samt Hof- og Stadsretten paa Om
gang været konstituerede 3 Maaneder ad Gangen som Næst
formand i Sø- og Handelsretten for derved at faa Lejlighed 
til at sætte sig ind i den mundtlige Procedure, og der havde
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saaledes en rum Tid før den 1. Oktober 1919, da den nye 
Ordning af Retsplejen begyndte, faktisk fungeret 2 Næstfor- 
mænd i Sø- og Handelsretten ved Siden af Formanden, hvilket 
der efter Arbejdets Omfang ogsaa var god Brug for. Ved Rets
plejeloven var der kun normeret 1 Vicepræsident for Retten, 
men da man indsaa, at Arbejdet ikke vel vilde kunne bestrides 
af en Præsident og en Vicepræsident, blev der straks konsti
tueret en ekstraordinær Vicepræsident, og denne Ordning er 
bibeholdt siden da. Rettens hidtilværende Næstformand, N. H. 
Giar bo, der ved Retsplejelovens Ikrafttræden var blevet By
retsdommer og senere blev Landsdommer, forblev i Sø- og 
Handelsretten som konstitueret Vicepræsident og virkede som 
saadan, til han i 1923 forlod Retten, og efterfulgtes af Byrets
dommer Edward Ipsen, der siden da har haft den faste 
Konstitution, men forøvrigt tidligere midlertidigt havde været 
konstitueret som Vicepræsident.

I 1921 kulminerede Sagernes Antal, idet Antallet af beram
mede Retssager dette Aar var 2039, hvoraf dog de 543 ikke 
faldt i Rette, saaledes at det blev 1496 Sager, der inkamine
redes. Det blev da taget under Overvejelse at søge Medlem
mernes Antal udvidet. Skønt det forcerede Arbejde lagde 
overordentlig meget Beslag paa Medlemmernes Tid og ofte 
gjorde det nødvendigt for dem at fungere udenfor deres Tur, 
var Stemningen hos Medlemmerne dog imod at forøge Med
lemsantallet, da man frygtede, at det i saa Fald vilde være 
vanskeligt at finde det tilstrækkelige Antal kvalificerede og vil
lige Personer til at gøre Tjeneste i Retten, og derhos ventede, 
at den stærke Stigning i Sagernes Antal skyldtes Efterkrigstidens 
særlige Forhold, og at Antallet af Sager atter vilde gaa ned, 
naar disse Forhold var forbi. Tiden viste da ogsaa, at denne 
Forventning var berettiget.

Sø- og Handelsretten er nemlig som et Barometer for vort 
Forretningsliv. Naar Handel og Søfart florerer, stiger Antallet 
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af Retssager ved Sø- og Handelsretten, og naar der er Stagna
tion i Forretningsforholdene, falder Antallet af Sager, men til 
Gengæld vil der saa vise sig en Opgang i Arbejdet for Skifte
retsafdelingens Vedkommende, idet der bliver et større Antal 
Konkurs- og Akkordboer til Behandling.

Ved Loven af 30. Juni 1922, der indeholder forskellige 
Ændringer i Retsplejeloven, skete der forøvrigt for Sø- og 
Handelsrettens Vedkommende en Forandring, der gav Rettens 
Medlemmer en lille Lettelse af Arbejdet, idet den tidligere 
Bestemmelse om, at 2 af Rettens Medlemmer skulde deltage 
i Behandlingen af de for Skifteretsafdelingen verserende Boer, 
ændredes derhen, at det beror paa Præsidenten eller Vice
præsidenten, der leder Behandlingen, om et eller eventuelt 
flere af de sø- og handelskyndige Medlemmer skal tilkaldes til 
at deltage i Bobehandlingen, dog at der altid bør tilkaldes 2 
Medlemmer ved Afgørelse af Tvistigheder om, hvorvidt en 
anmeldt Fordring skal anerkendes. Herved er det blevet muligt 
at skaane Rettens Medlemmer for at være tilstede under 
Skiftesamlinger, hvor der ingen Uoverensstemmelse forekom
mer, og hvor den Nytte, Medlemmerne kan gøre, ikke staar i 
rimeligt Forhold til den Tid, der ofres.

Ved Sø- og Handelsretsloven var der, som tidligere anført, 
givet Rettens Medlemmer den Begunstigelse, at de i deres 
Funktionstid var fritaget for alle personlige borgerlige Ombud. 
Denne Bestemmelse var, sikkert ved en Forglemmelse, ikke 
blevet optaget i Retsplejeloven, men ved Loven af 30. Juni 1922 
fik Sø- og Handelsrettens Medlemmer dette deres eneste Privi
legium tilbage.

Efterhaanden som Sø- og Handelsretten voksede, blev Plad
sen for trang i de hyggelige, stilfulde Lokaler i Handelsbankens 
Bygning, Holmens Kanal Nr. 2, og i April 1920 flyttede Sø- 
og Handelsretten til Retsbygningen i Bredgade — den tidligere 
Rigsdagsbygning — hvor den siden har haft sit Sæde.

85



NAVNEREGISTER
TIL

SØ- OG HANDELSRETTENS ORGANISATION

OG LEDELSE

Side
Adler, D. B., Grosserer.......................................................................................... 39
Adolph, J., Grosserer................................................................................................. 13
Alberti, C. C., Overretsprokurator........................................................ 18, 19 22
Albertsen, E. E., Skibsfører.................................................................................... 39
Andersen, C. C., Bageribestyrer......................................................................... 76

Behrend, P. L., Næstformand............................................................................... 51
Birch, C. A., Konsul ................................................................................................. 78
Boyesen, N., Grosserer............................................................................................ 39
Broberg, C. A., Etatsraad, Grosserer................................................................ 39
Brock, G. E., Højesteretsadvokat..................................................................  22 23
Bülow, F., Justitsminister........................................................................................ 76
Börnsen, C., Skibsfører............................................................................................ 39

Casse, R. L., Justitsminister........................................................................... 20 22
Christensen Alfred, Overretssagfører................................................................. 78
Clausen, H. A., Agent, islandsk Købmand. .................................................... 39

Erichsen, C. A., Grosserer 39

Fleischer, H. R. F., Retsformand............... .......................................................  51 ff.

Gammeltoft, I. L, Silke- og Klædehandler .................................................. 39
Garde, I. A., Havnekaptajn ........................  39
Glarbo, N. H. N., Næstformand................................................................... 80 84
Grundtvig, N. F. S., Præst.............................................  11



Side
Hage, Alfred, Konsul..................................................................... 9, 19, 20, 21 28 ff.
Hage, Hother, Byfoged................................................................................ 19, 21 23
Hansen, A. N. Etatsraad, Grosserer............................................................ 13 39
Hansen, Gustav, Etatsraad, Grosserer.................................................  80
Hecksher, L. A., Vicekonsul, Skibsmægler...................................................... 39
Henrichsen, C. V., Vekselmægler......................................    39
Hindenburg, G. T., Næstformand............................  67
Holm, H. P. L, Grosserer ...................................................................................... 39
Holmblad, L. P., Fabrikant og Grosserer.......................................................... 39
Hvidt, E. T. D., Næstformand................................................................................ 67
Hvidt, E. I., Assurancemægler.....................................................  39
Høffding, N. F., Grosserer, Major....................................................................... 39

Ipsen, E., kst. Vicepræsident ...................................................   . 84
Ipsen, J., Næstformand.................................................   67

Jensen, P. G. C., Højesteretssagfører.............................................................. 81

Kirketerp, M. V, Næstformand..................................................................... 67 70
Klein, C. S., Retsformand........................... 16 ff., 19, 21, 22, 24, 39, 40 ff. 47
Koch, J., Retsformand............................................................................................... 68 ff.
Koch, P. F., Næstformand...................................................................................... 55
Kühl, H. E., Vicepræsident..................................................................................... 83

Larsen, L. C., Overretsprokurator........................................... 9, 18, 19, 22, 27 ff.
Lassen, N. K. P., Næstformand............................................................................. 67
Lehmann, Orla, Amtmand............................................................................... 22 23
Lund, D. A., Skibsfører............................................................................................ 39
Lütken, O. H., Orlogskaptajn ............................................................................... 19

Aladvig, J. N. A., Retsformand.................................................................. 55, 56 ff.
Maire, E. le, Grosserer............................................................................................ 13
Meinert, N. I., Grosserer................................................................................. 13 40
Melchior, M. G., Grosserer................................................................................... 40
Müller, O., Overretsassessor................................................................  10 18
Müller, P. C., Næstformand................................................................................... 51
Møller, L. M. J., Næstformand............................................................................. 79

Nellemann, J. M. V, Justitsminister.................................................................. 63
Neilemann, V. J., Næstformand............................................................................. 73

Oldenburg, E., Næstformand............................................................................... 79



Side
Paludan, F., Orlogskaptajn..................................................................................... 39
Pedersen, Georg, Grosserer................................................................................... 13
Petersen, T. E., Næstformand............................................................................... 51
Poulsen, L. C., Waterskout, Skibsfører.............................................................. 39
Puggaard, R., Grosserer............................................................................................ 40

Riise, C. L., Næstformand..................................................................................... 80
Rohde, I. G., Isenkræmmer................................................................................... 40
Rottwitt, C. E., Justitsminister............................................................................... 18
Rump, C. D. G., Næstformand............................................................................. 80

i, M., Generalkonsul, Urtekræmmer, Kommerceraad,
Grosserer................................................................................................................. 40

Sass, B. V., Grosserer................................................................................................ 40
Schlegel, N. F., Retsformand................................................................................. 47 ff.
Simony, C. F., Justitsminister............................................................................... 11
Sonne, L, Grosserer.................................................................................................. 39
Stage, F., Skibsfører.................................................................................................. 39
Strandgaard, I., Skibsfører....................................................................................... 39
Suhr, O. B., Grosserer, Konsul...................................................................... 13 40

Thune, Edward, Grosserer..................................................................................... 19

Trier, S. L., Grosserer.............................................................................................. 39
Tscherning, A. F., Kaptajn...................................................................... 10, 21 24

With, R. C., Næstformand................................................................................... 51



Ved Udarbejdelsen af foranstaaende Fremstilling 

er benyttet følgende trykte Kilder:

C. F. Bricka: Dansk Biografisk Lexikon.

M. Galschiöt: Helsingør omkring Midten af forrige Aar- 
hundrede, Kbh. 1921.

Illustreret Tidende, Aargangene 1872—7-3, 1873—74, 1890—91, 
1894—95, 1899—1900.

J. Koch: Mundtlig Procedure, belyst gennem Erfaringerne 
fra Sø- og Handelsretten, Afhandling, trykt i Ugeskrift 
for Retsvæsen 1919.

N. Neergaard: Under Juni-Grundloven, Kbh. 1892—1916.

Rigsdagstidende.

Salmonsens Konversationsleksikon.

V. C. S. Topsø e: Politiske Portrætstudier, Kbh. 1878.

H. Wulff: Den danske Rigsdag, Kbh. 1882.



BREDGADE 59

SØ- OG HANDELSRETTENS 
MEDLEMMER



SØKYNDIGE MEDLEMMER



S. 1. Albertsen, Erik Eriksen, (Medlem 1862—77), født 26. 
Dec. 1804 i Marstal, Søn af Skipper Erik Alexander Albertsen og 
Kirsten, født Hansdatter, død 13. Nov. 1887. Skibsfører 1837. — 
Gift med Anne Dorthe Hansen.

S. 2. Börnsen, Claus, (Medlem 
1862—73), født 11. Febr. 1803 paa 
Mohrkirchen i Angel, Søn af Gods
ejer Claus Börnsen og Catharina 
Augusta, født Meyern, død 18. Aug. 
1890. Paa Langfart med L.N.Hvidts 
Skibe 1813—20, tog Styrmandseksa
men 1820 og var derefter atter i 
nævnte Rederis Tjeneste. Førte 1829 
det første danske Dampskib „Cale
donia“, senere, indtil 1856, forskellige 
Skibe, bl. a. for Jac. Holm & Sønner. 
Konst. Oldermand for Skipperlauget 
1857 og samtidig Medlem af den 
ældre Søret. Medlem af Direktionen C. Börnsen

for ,,Bombebøssen“, af Bestyrelserne for Det Koefoedske Legat for 
trængende Sømænd og af Foreningen til Søfartens Frerpme. Gjorde 
sig som Formand for Skipperforeningen fortjent ved at forestaa 
Indsamlingen til og Opførelsen af Foreningens Stiftelse i Istedgade. 
Konst. Waterskout 1868—71, Mønstringsbestyrer 1871, R* 1882. 
— Gift 1. Gang med Juliane Lovise Margrethe Barfoed, 2. Gang 
med Marie Caroline Mathilde Berendsen.
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J. A. Garde

S. 3. Garde, Janus August (Med
lem 1862—72), født 22. Dec. 1823 i 
Farum, Søn af Kommandør Hans 
Georg Garde og Doris, født Meck
lenburg, død 23. Maj 1893 i Køben
havn. Kadet 1837, Sekondløjtnant 
1844, Premierløjtnant 1851, R* 1857, 
gik s. A. med Orlov i Koffardifart 
som Fører af Fregatskibet „Birgitte 
Melchior44 til Australien, Java, Kina 
og Bagindien. Udnævntes 1860 til 
Havnekaptajn i København og ud- 
traadte derefter af Flaaden som Kap
tajn; blev DM. 1869, Guvernør for 
de dansk-vestindiske Øer 1872, K2 

1874, Kammerherre 1876, K1 1879, entledigedes 1881 og indvalgtes 
1886 i Bestyrelsen for Store Nordiske Telegraf-Selskab. Deltog 
1889 i den internationale Søfartskongres i Washington. — Gift med 
Ursula Sophie Amalia Rothe.

S. 4. Holm, Henrik Peter Jacob 
(Medlem 1862—65), født 30. Dec. 
1811 i København, Søn af Sejl-, Flag- 
og Kompasmager, Løjtnant i Borger
væbningen Peter Holm og Madsine 
Sophie, født Lystrup, død 16. Okt. 
1869 i København. Skibsfører 1835 
—59, løste Borgerskab som Grosse
rer i København 1860. — Gift med 
Henriette Magdalene Hansen.

S. 5. Lund, Diderik Anton (Med
lem 1862—89), født 24. Juni 1817 i 
København, Søn af Tømrer Jens Niel H. P. J. Holm

sen Lund og Elisabeth, født Hyllested, død 21. Maj 1894 i Lyngby. 
Skibsfører 1839—56, derefter Skibsreder i København. Medlem af 
Direktionen for „Bombebøssen44 og af Bestyrelsen for Skipperfor-
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eningen. R* 1881. Stiftede ved Testamente et Legat paa 10,000 Kr. 
til ,,Bombebøssen“, et Legat paa 10,000 Kr. til Skipperstiftelsen og 
et Legat paa ca. 43,000 Kr. til Skipperforeningen. — Gift med 
Johanne Henriette Lohse.

S. 6. Paludan, Frederik (Med
lem 1862—79), født 30. Marts 1808 
i Korsør, Søn af Telegrafinspektør og 
Postmester, Justitsraad Holger Fre
derik Paludan og Dorothea Catharina, 
født Schjødt, død 18. Okt. 1880 i 
København. Kadet 1823, Sekondløjt
nant 1827, Premierløjtnant 1836, i 
Koffardifart som Skibsfører for Etats
raad Donner i Altona 1840—42, 
AI. f. D. R. 1843, Kaptajnløjtnant 
1846, R* 1849, Kaptajn 1852, DM. 
1853, Orlogskaptajn 1858, Medlem 
af Konstruktions- og Reguleringskom
missionen 1863, Afsked 1864, karakt.

F. Paludan

Kommandør 1869. Direktør
Paludan.

L. C. Poulsen

for Søassurancen. — Gift med Louise

S. 7. Poulsen, Ludvig Christian 
(Medlem 1862—68), født 17. Maj 
1807 i København, Søn af Ekvipage- 
mester paa Applebyes Plads Mads 
Poulsen, død 17. Dec. 1868 i Køben
havn. Besøgte det Boserupske Institut, 
blev 1823 Lærling paa et af Handels
huset Blocks Enke & Co.s Skibe, med 
hvilke han sejlede til 1832, sidst som 
1. Styrmand. Førte fra 1833 Skibe for 
Grosserer R. Kerr, for Grosserer Ger
son Melchior og for Handelshuset 
Moses & Søn G. Melchior. Da Børsen 
1848 købte og forærede Regeringen
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Dampskibet „Valdemar", besørgede han Indkøbet og førte Skibet 
hertil, ligesom han var dets Fører under Krigstildragelserne 1848. 
Udnævntes s. A. til Maanedsløjtnant og til DM. og havde 1849 
Kommandoen over to Kanonbaade. Konst. Waterskout i København 
1856, Medlem af Københavns Havneraad 1859, Borgerrepræsentant 
1860, Medlem af Dispachøreksamenskommissionen s. A., af den til 
at undersøge Orlogsværftet m. m. nedsatte Kommission og af en 
Kommission vedrørende Øresundslodsningen, R* 1862, Medstifter 

af og Bestyrelsesmedlem i D.F.D.S.

T. Sonne

— Gift med Petrine Martine Møller.

S. 8. Sonne, Thomas (Medlem 
1862—67), født 13. Febr. 1812 i Rønne, 
Søn af Urmager Niels Sonne og 
Margrethe, født Arboe, død 11. April 
1875. Skibsfører indtil 1858, bl. a. i 
Paketfart paa København—Riga med 
Briggen ,,Johanne"", idet han samtidig 
stod som Reder for flere Skibe. Løste 
Borgerskab som Grosserer i Køben
havn 1859, Medstifter af og Direktør 

for Dampskibsselskabet „Danmark"". 
— Gift med Ane Cathrine Schmidt.

S. 9. stage, Carl Frederik (Med
lem 1862—83), født 2. Nov. 1805 i 
København, Søn af Kaptajn i Asia
tisk Kompagni Georg Gottlob Stage 
og Henriette Pauline, født Rose, død 
29. Juni 1892 paa sit Landsted „Tjør
nely"" ved Skovshoved. Kom til Søs 
med sin Faders Skib „Christianshavn"" 
og blev tidligt Skibsfører. Gjorde 1848 
—49 Tjeneste som Maanedsløjtnant,
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blev DM. 1848 og R* 1849. Skibsreder, Medlem af Bestyrelsen 
for Em. Svitzers Bjergningsentreprise og Direktør i Det kgl. octr. 
Søassurancekompagni. K2 1882. Opretter af Stiftelsen ,,Georg Sta
ges Minde“. — Gift med Dorothea Marie Engelsted.

S. 10. Strandgaard, Jens (Med
lem 1862—95), født 5. Jan. 1816 i 
København, Søn af Værtshusholder 
Iver Strandgaard og Sophie Cathrine, 
født Schölling, død 31. Juli 1898 ssts. 
Skibsfører og Reder. Rw 1881, DM. 
1896. Medlem af Københavns Bor
gerrepræsentation samt af Bestyrel
serne for Dampskibsselskabet „Dan
mark“ og for Skipperforeningen. 
— Gift med Laura Margrethe Chri
stine Møller.

J. Strandgaard

C. A. D. Quaade

S. 11. Quaade, Christan August 
Didrik (Medlem 1866—69), født 4. 
Maj 1816 i København, Søn af Gros
serer Albrecht Christian Quaade og 
Mette Helene Marie, født Haugsted, 
død 3. Febr. 1876 ssts. Skipper 1843, 
sejlede i en Aarrække for Firmaet 
Moses Melchior, løste Borgerskab 
som Grosserer i København 1859. 
— Gift 1. Gang med Camilla Peter
sen, 2. Gang med Henriette Louise 
Burchard.
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S. 12. Aaris, Henrik Møller (Med
lem 1868—79), født 9. Sept. 1807 i 
Skelskør, Søn af Skipper Henrik Aaris 
og Hustru Ellen Marie, død 26. Febr. 
1892. Førte Barken „Gammelholm“ 
for Marineministeriet, DM., Medlem 
af Bestyrelsen for Skipperforeningen. 
— Gift med Hansine Christiane 
Georgine Cathrine Christophersen.

S. 13. Baagøe, Hans Jansen (Med
lem 1869—79), født 30. Okt. 1812 i 
Dragør, Søn af Skibsfører Jan Han
sen Baagøe og Dorthea F., født Hen- 

H. M. Aaris

driksen, død 5. April 1883 i Køben
havn. Skibsfører 1845. Formand for 
Skipperforeningen 1872—75, Medlem 
af Direktionen for „Bombebøssen“. 
Oprettede et Legat paa 20,000 Kr. 
for Skipperdøttre, bestyret af Skip
perforeningen. — Gift med Leisbeth 
Riiber.

H. Jansen Baagøe

T. J . Sødring*

S. 14. Sødring, Thomas Jepsen 
(Medlem 1870—77), født 23. Nov. 
1806 i Aalborg, Søn af Købmand 
Peder Hansen Sødring og Anne Dor
thea, født Jepsen, død 10. Jan. 1884 
i København. Skibsfører 1843, løste
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Borgerskab som Grosserer i København 1862, Konsul for Uruguay. 
DM. Førte 1860 Dampskibet „Fox“ paa en Ekspedition til Grøn
land, for at Bundforholdene mellem Island og Grønland kunde blive 
undersøgt med Henblik paa Anbrin
gelsen af et Telegraf kabel. — Gift 
1. Gang med Frederikke Ludvigsen, 
2. Gang med Caroline Mathilde von 
Jessen.

S. 15. Warming, Anthony Rosse- 
lin (Medlem 1872—73), født 11. Aug. 
1813 i København, Søn af Super
kargo i Asiatisk Kompagni Frederik 
Warming og Antoinette Marie, født 
Berg, død 10. Dec. 1889 ssts. Skibs
fører 1844—60, Medlem af Skip
perforeningens Bestyrelse fra 1860. 
— Gift med Emilie Rudolphine Lange. A. R. Warming

C. Ebert li

S. 16. Eberth, Constantin (Med
lem 1874—93), født 7. Maj 1817 i 
København, Søn af Skibsfører Jacob 
Eberth og Maren Marie, født Franck, 
død 13. Dec. 1901 ssts. Førte i en 
Aarrække Skib for Rederiet Witt & 
Co. i St. Petersborg og fik dansk Skip
percertifikat 1854 efter sammen med 
et Par københavnske Venner at have 
købt to Skibe, af hvilke han selv 
førte det ene. Trak sig 1860 tilbage 
fra Søen og købte da Brænderiet 
„Elefanten“ paa Christianshavn. Drev 
desuden et ret betydeligt Rederi. R 
1892. — Gift med Thora Emilie Berg.

S. 17. Hansen (Dan Hansen), Hans Emilius (Medlem 1874—77), 
født 10. Aug. 1829 i København, Søn af Toldbetjent Christian Frederik
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H. E. Hansen

Hansen og Christine, født Jørgensen, 
død 27. Sept. 1899 ssts. Sejlede paa 
Ostindien og Vestindien 1843—47, 
tog Styrmandseksamen 1848 og del
tog i Krigen 1848—50. Førte Skib 
1859—74, da han etablerede sig som 
Grosserer i København. Medstifter 
af Den almindelige danske Skibsfører
forening af 1874 og dennes første 
Formand, indtil 1892. Skænkede i 
Anledning af sit Sølvbryllup et Legat 
paa 1000 Kr. til Foreningen. R* 1891, 
E. M. 1 & 2. — Gift med Caroline 
Louise Th rane.

S. 18. Christiansen, Asmus Edu
ard (Medlem 1878—84), født 10. Okt. 
1831 i København, Søn af Grosserer 
Christan Christiansen og Frederikke, 
født Konopka, død 29. Nov. 1884 ssts. 
Kadet 1845, Sekondløjtnant 1852, 
Løjtnant 1858, R* 1864, Kaptajn 1868,

P. C. H. U. Jessen

A. E. Christiansen

DM. 1877, Kommandør 1881. Gr. 
Fr. 3., I. Kr. 3. — Gift med Karen 
Margrethe Hvidt.

S. 19. Jessen, Peter Constant 
Helmuth Ulysses (Medlem 1878—85 
og 1896—1911), født 1. April 1834 i
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Randers, Søn af Overførsler, Kammerherre Nicolaj Jacob Jessen 
og Selma Henriette, født Baronesse Dirkinck-Holmfeld, død 28. 
Marts 1919 i København. Kadet 1847, Sekondløjtnant 1853, Løjt
nant 1858, Premierløjtnant 1868, Kaptajn 1869, R* 1870, i Koffar- 
difart 1873—75, Fører af Dampskibet „Kjøbenhavn“, DM. 1881, 
Kommandør 1884, K2 1891, Afsked og* K1 1897. Medlem af Direk
tionen for ,,Bombebøssen“. Gr. Fr. 4, S. Sv. 2.2, 0. F. J. 2<*. — Gift 
med Anette Elise Susanne Lüttichau.

S. 20. Carl, Lindhard (Linehard) 
Hansen (Medlem 1878—85), født 10. 
Juli 1813 paa Romø, Søn af Skibs
fører og Landbruger Hans Carl og 
Nicoline Christine, født Mortensen, 
død 21. Aug. 1893 i Hellebæk. Kom 
til Søs med Faderen 1826, tog Styr
mandseksamen 1833, løste Skipper
borgerskab 1838 og sejlede derefter 
som Skibsfører for Handelshuset 
Chr. Broberg & Co. Var 1859 Fører 
af „L. N. Hvidt“, det første danske 
Dampskib mellem Hull og Købene 
havn. Købte 1847 sit første Skib, 
Skonnerten „Confidencia“, der forliste 

to Aar senere. Skibsreder i Køben
havn. Rtt 1883, Etatsraad 1892. 
— Gift med Martha Marie Olsen.

S. 21. Petersen, Jens Hornsyld 
(Medlem 1882—99), født 15. Juli 
1832 ved Ebeltoft, Søn af Skipper 
og Dannebrogsmand Jørgen Petersen 
og Cecilie, født Thede, død 21. Aug. 
1899 i København. Skibsfører, Skibs
inspektør i D. F. D. S. 1871—87. DM. 
1864, R* 1895. — Gift med Maria 
Elisabeth Jørgensen.

Fik ved en Fejltagelse kgl. Stad
fæstelse som valgt allerede fra 1880.J. H. Petersen

L. H. Carl
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S. 22. Johansen, Niels Lauritz 
(Medlem 1880—85), født 1. Aug. 
1828 i Helsingør, Søn af kgl. Fast
lods i København Hans Johansen og 
Cathrine Elisabeth, født Petersen, 
død 20. April 1914 i København. 
Skibsfører og Reder (Dampskibssel
skabet „Freja“)- — Gift 1. Gang med 
Lizzie Payne, 2. Gang med Sara 
Boeg, født Aminde.

N. L. Johansen

J. C. F. Breininger

S. 23. Breininger, Johan Chri
stian Frederik (Medlem 1880—1907), 
født 19. April 1830 i København, Søn 
af Frislagter Christian Frederik Brei
ninger og Johanne Marie, født Bli
strup, død 23. Okt. 1912 ssts. Skibs
fører, R“ 1895, DM. 1906. — Gift 
med Emma Christine Maria Hansen.

S. 24. Bruun, Carl Adolph (Med
lem 1880—85 og 1900—09), født 
24. Sept. 1834 i København, Søn af 
Kommandørkaptajn Palle Christian 
Bruun og Elisabeth, født Crone, død 
22. Jan. 1911 ssts. Kadet 1849, Se
kondløjtnant 1855, Løjtnant 1858, i 
Koffardifart 1859—63, Premierløjt
nant 1868, Kaptajn 1873, R* 1876, 
Danmarks Delegerede ved den inter
nationale Fiskerikonference i Haag C. A. Bruun
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1882, Fører af ,,Georg Stage“, ved hvis Bygning og Udrustning han 
havde assisteret, 1882, 1883, 1884 og 1891, DM. 1885, Kommandør 
s. A., K2 1890, Chef for Orlogsværftet 1892, Kontreadmiral s. A., 
K1 1894, Afsked og S. K? 1899. Formand i Forretningsudvalget 
for ,,Georg Stages Minde“ 1901. Gr. Fr. 3., R.St.A. 1, R.St.Stan. 1., 
S. Kr. 1. — Gift med Ida Vilhelmine Rottböll.

L. A. Mourier

S. 25. Mourier, Louis Alphonse 
(Medlem 1885—86), født 3. Aug. 
1834 i Tranquebar, Søn af Vicead
miral Conrad Emil Mourier og Con
stance Marie, født Münster, død 22. 
Aug. 1909 i København. Kadet 1847, 
deltog paa Fregatten ,, Gefion“ i 
Kampen ved Eckernförde 1849, Se
kondløjtnant 1853, Løjtnant 1858, 
R* 1864, Premierløjtnant 1868, Kap
tajn 1870, DM. 1874, i Koffardifart 
som Fører af Dampskibet „Thing- 
valla“ 1875—77, Afsked med Kom
mandørs Karakter 1886, konst. Chef 
for 5. Udskrivningskreds 1886—1903.

Gr. Fr. 4., P. Chr. 2. — Gift med Anna Charlotte Henriette Schöller.

S. 26. Harboe, Hans Frederik 
Munch (Medlem 1885—95), født 
15. Febr. 1825 i København, Søn af 
Kommandør Carl Leopold Ludvig 
Harboe og Louise, født Langefeldt, 
død 6. Maj 1900 ssts. Skibsfører for 
Handelshuset Moses & Søn G. Mel
chior, førte Fregatterne „Dorothea 
Melchior“ og „Birgitte Melchior“, 
senere Dampskibet „Thorvaldsen“. 
Formand for Skipperforeningen, Med
lem af Borgerrepræsentationen, af 
Direktionen for „Bombebøssen“ og H. F. M. Harboe
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af Bestyrelsen for Foreningen til Søfartens Fremme. R" 1891. 
— Gift med Wilhelmina Margretha Schickerling.

S. 27. Giødesen, Peter Ferdinand (Medlem 1886—1901), født 
30. Maj 1829 i København, Søn af Kaptajn Giøde Giødesen og 
Marie Christiane Henriette, født Schierbek, død 18. Jan. 1905 ssts. 
Kadet 1841, Sekondløjtnant 1849, Løjtnant 1858, Trediekomman- 

P. F. Giødesen

derende paa Fregatten „Jylland“ i 
Slaget ved Helgoland 1864, R* s. A., 
Premierløjtnant 1868, Kaptajn s. A., 
F.M. 1 1881, DM. 1882, Afsked og 
karakt. Kommandør 1883, Komman
dant i Nyboder 1888—89, K2 1894. 
Formand forSømandsforeningen 1867 
—1902, Medlem af Københavns Bor
gerrepræsentation 1876, Mønstrings
bestyrer i København 1889, Medlem 
af Direktionen for „Bombebøssen“ 
og af Fællesrepræsentationen for 
dansk Skibsfart. R. St. A. 3, R. St. 
Stan. 2. — Gift med Laura Suzanne 
Georgine Storch.

S. 28. Uldall, Fritz Peter Adolph 
(Medlem 1886—1901), født 9. Marts 
1835 i Rønne, Søn af Overauditør, 
Proprietær Carl Vilhelm Uldall og 
Julie Vilhelmine, født Rottbøll, død 
23. Marts 1911 i København. Kadet 
1849, Sekondløjtnant 1856, Løjtnant 
1858, i Koffardifart 1862—63, Pre
mierløjtnant 1868, Kaptajn 1873, R* 
1876, Chef for Marineministeriets 
Sekretariats- og Kommandokontor 
1885, Kommandør s. A., Departe
mentsdirektør i Marineministeriet 
1886—91, DM. 1886, K2 1889, Kon- F. P. A. Uldali
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treadmiral 1897, K1 1898, Viceadmiral 1899, S. K. 1901, Afsked 
1905. Var en Tid Ejer af Hovedgaardene Knivholt og Høvdinggaard. 
F. Æ. L. 2., Gr. Fr. 1., N. St. O. 1., Pr. R. 0.1., R. St. A. 1., R. St. 
Stan. 2., S. Kr. 2., Sp. S. M. F. 4., S. Sv. 1., 0. F. J. 2". — Gift 
med Anna Elisabeth Helene Caroline Bilsted.

S. 29. Philipsen, Sophus Axel 
(Medlem 1886—97), født 10. Juni 
1840 i København, Søn af Grosse
rer Frederik Vilhelm Philipsen og 
Marie, født Ibsen, død 11. Maj 1925 
ssts. Besøgte dansk og engelsk Navi
gationsskole og deltog som Reserve
løjtnant paa Fregatten „Sjælland“ i 
Søslaget ved Rygen 1864. Skibsfører, 
sidst for „Danmark“ (Damper af 
samme Navn og „Ansgar“). Drev 
Skibsrederi nogle Aar og var ansat 
i D.F.D.S. som Inspektør for Haand- 
værkerne. Medlem af Bestyrelsen 
for Skipperforeningen. — Gift med 
Elsabeth Schøller.

S. A. Philipsen

H. H. Koch

S. 30. Koch, Hans Henrik (Med
lem 1886—95), født 28. Dec. 1836 i 
København, Søn af Professor ved 
Kunstakademiet, Konferensraad Jør
gen Hansen Koch og Ida, født Wulff, 
død 24. Sept. 1903 ssts. Kadet 1850, 
Sekondløjtnant med Kongens Æres- 
sabel 1856, Løjtnant 1858, i Koffar- 
difart 1858—60, deltog paa Fregatten 
„Jylland“ i Kampen ved Helgoland 
1864, R* s. A.> i fransk Tjeneste 
1865—67, Premierløjtnant 1868, Kap
tajn 1873, DM. 1885, Kommandør 
s. A., Adjutant hos Kongen 1886—92,
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K2 1891, Kontreadmiral 1893, K1 1894, Viceadmiral 1887, Afsked 
og S. K* 1899. Formand i Søofficersforeningen 1886—88. Gb. E.T., 
S.Sv. 1., R. St. Stan. 1., R.St.A.2 i Diam., Pr. R. 0. 2., Pr. Kr. 2., 

P. S. B. A. 2., P. Chr. 2/, S. A. 2.2, 
Gr.Fr.3, S.V.31, F.Æ.L.4., R.W.4.

S. 31. Schjerbeck, Frederik Vil
helm (Medlem 1890—1903), født 26. 
Nov. 1839 i Odense, Søn af Køb
mand F. Schjerbeck og Signe, født 
Ørhuus, død 24. Jan. 1903 i Køben
havn. Skibsfører, Direktør for Damp
skibsselskabet „Thingvalla“. Medlem 
af Direktionen for ,,Bombebøssen“ 
samt af Bestyrelserne for Skipperf o r- 
ehingen og forSømandsforeningen. R" 
1898.— Gift med Augusta Hartvig.

S. 32. Torm, Ditlev Emanuel (Medlem 1894—1907), født 24. 
April 1836 i Aalborg, Søn af Skibsmægler Ulrich Frederik Torm 
i Randers og Severine, født Friis, død 22. Nov. 1907 i København. 
Tog dansk Skibsførereksamen og 1862 i Hongkong engelsk ,,Master“ 
Eksamen, Skibsfører, siden 1881 Reder (Dampskibsselskabet „Torm“). 
Formand i Fællesrepræsentationen 
for dansk Skibsfart 1900—07, For
mand i den permanente Voldgift 
for Bjergningssager, Medlem af 
Bestyrelserne for Nordisk Skibs
rederforening, Danske Skibsrederes 
gensidige Ulykkesforsikring for Sø
folk, Fjerde Søforsikringsselskab, 
Stiftelsen „Georg Stages Minde“, 
Københavns Flydedok og Skibsværft, 
m. m. Medlem af flere af Regeringen 
nedsatte Kommissioner til Udarbej
delse af Lovudkast. R* 1902. — Gift 
med Elise Helene Mathilde Zoéga.
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S. 33. Kraemer, Ludvig Christen 
(Medlem 1896—1907), født 10. Jan. 
1837 paa Romø, Søn af Kaptajn 
og Købmand Christen Kraemer og 
Sophia, født Stimmel, død 13. Dec. 
1912 i København. Sejl- og Damp
skibsfører til 1888, Medlem af Be
styrelserne for Rederierne „Carl“ 
og „Torrn“, R* 1908. „Altid den 
sønderjyske Sags varme Støtte fra 
dens ældste Tid“. — Gift 1. Gang 
med Charlotte Amalie Hveysel, 2. 
Gang med Line Hveysel.

L. C. Kraemer

S. 34. Carl, Herman Georg Mar
tinus (Martin) (Medlem 1896—1900), 
født 5. Maj 1857 i København, Søn 
af L. H. Carl, S. 20, død 27. April 
1921. Skibsfører, startede først Dansk- 
Russisk Dampskibsselskab, 1895 
Dampskibsselskabet ,,Heimdal“. — 
Gift med Thyra Frederikke Primon.

S. 35. Petersen, Hans Wilhelm 
(Medlem 1898—1909), født 17. Jan. 
1852 i Odder, Søn af Gaardejer, 
cand. phil. August Emil Petersen og

Andrea Margrethe, født Breckling. Kom til Søs 1867, tog Styrmands
eksamen og Maskinisteksamen med Udmærkelse, Reserveløjtnant i 
Flaaden 1876, Skibsfører i Dampskibsselskabet „København“ 1879 
—95 (Skibene „Kjøbenhavn“, „Jylland“, „Hafnia“ og „Carl Heck- 
sher“), Fører af Havnevæsenets Isbryder „Sleipner“ 1896—1914. 
Medlem af Bestyrelserne for Dampskibsselskaberne „Danmark“ 
(1897), og „Norden“ samt for „Georg Stages Minde“, Medlem af
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en af Indenrigsministeriet 1899 ned
sat Kommission til Drøftelse af 
forskellige Forhold vedrørende Sø
farten og af en af Marinemini ste- 
riet 1900 nedsat Kommission, der 
skulde revidere Love og Bestemmel
ser vedrørende Lodsvæsenet, Inspek
tør for Skoleskibet ,,Georg Stage“ 
1900—20, Medlem af den perma
nente Voldgift i Bjergningssager 1900 
—12, R* 1903, Statens søkyndige 
Tilsynsmand med Dampskibe 1909 
—16.— Gift med Bertha Fraenckel, 
født Nathanson.

H. W. Petersen

H. G. V. Aaris

S. 36. Aaris, Heinrich Georg 
Valdemar (Medlem 1899—1903), født 
13. Febr. 1839 i København, Søn af 
H. M. Aaris, S. 12, død 18. April 1923 
ssts. Skibsfører 1865, var knyttet til 
de Carl’ske Rederier. — Gift med 
Emma Cathrine Cornelia Elvira Pyk.

S. 37. Bræstrup, Peter Carl 
(Medlem 1900—21), født 26. Juni 
1850 i København, Søn af Over
præsident, Geheimekonferensraad 
Christian Jacob Cosmus Bræstrup 
og Christiane Erasmine, født Las
sen. Kadet 1864, Sekondløjtnant 1870, 
Premierløjtnant 1873, i russisk Tje- P. C. Brøst rup
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neste 1874—77, Kaptajn 1885, R? 1892, Fører af,,Georg Stage“ 1893, 
Kommandør 1899, DM. 1900, Chef for Kadetskolen 1901—05, K2 
1907, Afsked 1910. Formand for Forretningsudvalget i ,,Georg Sta
ges Minde“ 1911. Var 1914—18 til midlertidig Tjeneste under Sik
ringsstyrken som Præses i Søetatens kombinerede Ret. K1 1921, 
R. St. A. 2, R. St. Stan. 2., S. V. 3.1. — Gift med Harriet Lassen.

S. 38. Knudsen, Andreas Valdemar (Medlem 1901—14), født 16. 
Marts 1851 paa Marienborg, Frederiksdal, Søn af Gartner Eduard
Knudsen og Ida, født Oesterby, død 
26. Juni 1914 i Nauheim. Frivillig 
Lærling med Korvetten „Thor“ 1869 
—70, tog Styrmandseksamen 1872, 
Reserveløjtnant i Flaaden 1876, Skibs
fører, R* 1904. Formand for Skipper
foreningen, Medlem af Direktionen 
for „Bombebøssen“, Bestyrelsen for 
Foreningen til Søfartens Fremme, 
Forretningsudvalget for Fællesrepræ
sentationen for dansk Skibsfart og 
Eksamenskommissionen for Dispa- 
chører. — Gift med Mary Louise 
Vilhelmine af Gyldenfeldt.

A. V. Knudsen

C.-A. Jørgensen

S. 39. Jørgensen,Carl-Adolf (Med
lem 1902—11), født 2. Jan. 1855 i 
København, Søn af Generalmajor C.T. 
Jørgensen og Magdalene, født Bruun. 
Paa Søofficersskolen 1872—74, Styr
mand og Skibsfører i de CaiTske 
Dampskibsselskaber indtil 1898, 
Driftsinspektør ved Em. Z. Svitzers 
Bjergningsentreprise, Vicekonsul for 
Rumænien 1909—23, Medlem af de 
danske Sø-Assurandørers permanente 
Voldgiftskommission. Rum. Kr. 3., 
R. St. A. 3., R. St. Stan. 3., Gr. Fr. 5.
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V. C. W. T. Hein

S. 40. Hein, Vincent Carl Wil
helm Theodor (Medlem 1903—24), 
født 21. Sept. 1852 i Slesvig, Søn 
af Oberst Fritz v. Hein og Sophie, 
født Langenheim. Som Lærling med 
Fregatten „Jylland“ 1868—69, Elev 
i Søofficersskolens yngste Afdeling 
1870—72, derefter til Koffardis, 
Dampskibsfører 1879—86, Repræ
sentant i New York for „Thingvalla“ 
til 1892, Søassuranceekspert i Kø
benhavn til 1898, teknisk Direktør 
i D. F. D. S. til 1902, Direktør for 
Danske Skibsrederes gensidige For
sikringsforening for Søfolk 1907—17, 

for Danske Rederes Ulykkesforsikringsforbund 1917—24. R* 1909, 
DM. 1921. Censor ved Dispachøreksamen, Medlem af Bestyrelsen 
for Skipperforeningen, Fællesrepræsentationen for dansk Skibsfart 
fra dens Oprettelse 1897, Kommissionen til Udarbejdelse af Lov 
om Tilsyn med Dampfartøjer, Kommissionen til Udarbejdelse af 
delvis Revision af Søloven 1910—14 og af Bestyrelserne for D/S 
„Dannebrog“ og Etatsraadinde Kofoeds Legat. — Gift med Han
sine Antoinette Schiøtt.

S. 41. Maegaard, Christian Fry- 
dendahl (Medlem fra 1907), født 3. 
Juli 1853 i Odense, Søn af Købmand 
Vilhelm Rasmussen Maegaard og 
Johanne, født Frydendahl. Kadet 
1871, Sekondløjtnant 1875, Premier
løjtnant 1876, til Koffardis 6 Maa- 
neder s. A., Fiskeriinspektør 1887— 
89, Fører af Fyrinspektionsskibet 
„C. F. Grove“ 1890—92, Kaptajn 
1891, R* 1894, DM. 1900, Kom
mandør 1903, K“ 1911, Afsked 1913, 
K1 s. A., til midlertidig Tjeneste 
ved Søværnet under Sikringsstyrken C. F. Maegaard
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1914—15 som fungerende Chef for Kadetskolen. Var i en Aar- 
række Formand for Marineforeningens Hovedbestyrelse og for 
Det danske aeronautiske Selskab samt Medlem af Direktionen for 
Den Classenske Legatskole. Medlem af Bestyrelserne for Damp
skibsselskabet „Danmark“ 1895—1918, Det østasiatiske Kompagni 
fra 1902, Dampskibsselskabet „Norden“ fra 1918, Foreningen 
„Dannevirke“ og Det danske Luftfartsselskab. F. Æ.L.4., Gr. Fr.4., 
J. H. S. 3., N. Kr. M, N. St. O. 3.1, R. St. Stan. 2., S. Kr. 3., S. Sv. 31, 
T. M. 4. — Gift med Anna Elisa
beth Hammer.

S. 42. Larsen, Valdemar (Med
lem 1907—25), født 22. Febr. 1850 
i Kastrup paa Amager, Søn af Bryg
ger Jens Larsen og Karen Marie, 
født Poulsen, død 9. April 1925 i 
København. Tog Styrmandseksamen 
1872, Skibsfører, fik Borgerskab som 
Grosserer i København (Berg & Lar
sen) 1902, R* 1918. Medlem af Besty- 

• reisen for Skipperforeningen. — Gift 
med Magdalene Marie Sophie Lind
green.

O. Tidemand

S. 43. Tidemand, Odin (Medlem 
1908—19), født 18. Dec, 1844 i Kol
ding, Søn af Postmester Theodor D. 
Tidemand og Elise, født Ingwersen. 
Tog Styrmandseksamen 1862, blev an
sat i D.F.D.S. som 2. Styrmand 1867, 
1. Styrmand 1870, Skibsfører 1875 og 
Skibsinspektør 1888, hvilken sidste 
Stilling han beklædte til 1912. R# 
1906, dekoreret med den kgl. Be- 
lønningsmedaille i Guld og med E. 
M. 2. Medlem af Skipperforeningens 
Repræsentantskab fra 1907. — Gift 
med Marie Gebhardt.
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C. Poulsen

S. 44. Poulsen, Christian (Med
lem 1908—15), født 6. Dec. 1842 paa 
Fogedager i Vestermarie Sogn, Born
holm, Søn af Gaardejer Lars Poulsen 
og Margrethe Sophie, født Dam, død 
28. Febr. 1924 i København. Uddannet 
i Handelshuset Puggaards Sejlskibe, 
Skibsfører, Medlem af Bestyrelsen 
for Den almindelige danske Skibs
førerforening. E. M. 2. — Gift med 
Andrea Bun tzen, født Birch.

J. T. Hagedorn

S. 45. Hagedorn, Jep Thomsen 
(Medlem 1908—13), født 26. April 
1851 i Fjelstrup, Sønderjylland, Søn 

af Thomas Clausen Hagedorn og Christiane, født Jørgensdatter. 
Fik 17 Aar gammel Rejsetilladelse af de tyske Myndigheder, tog 
til Søs og sejlede i oversøisk Fart med fremmede Nationers Skibe 
i 4 Aar. Tog Styrmandseksamen, blev indskrevet i den danske 
Sørulle og aftjente sin Værnepligt paa en Rejse til Vestindien med 
Fregatten „Jylland“. Sejlede saa som Styrmand med danske Sejl
skibe, kom ind i Dampskibsfarten her hjemme og knyttedes 1884 
til A/s „Skjalm Hvide“, idet han 
var Fører af Skibet af samme 
Navn i godt 17 Aar. Var derefter 
4 Aar Fører af „Asger Ryg“, trak 
sig 1906 tilbage fra Søen og blev 
endelig Skibsinspektør hos Holm og 
Wonsild, i hvilken Stilling han vir
kede, til han var fyldt 70 Aar. Købte 
da en Gaard i Horns Herred, hvor 
han nu bor. Var i sin Ungdom et 
Aar paa den udvidede Folkehøjskole 
i Askov. Medlem af Københavns 
Havneraad 1908—13, af Søretten i 
Københavns Amt 1915—21.— Gift 
med Marie Barfred.
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S.46. Middelboe, Christian Gjørtz 
(Medlem 1911—12), født 9. Marts 
1852 i Ribe, Søn af Toldkasserer, 
Justitsraad Christian Middelboe og 
Caroline Christiane, født Gjørtz, 
død 3. Marts 1920 i København. 
Kadet 1867, Sekondløjtnant 1872, 
Premierløjtnant 1873, R* 1885, Kap
tajn s. A., Kommandør 1899, DM. 
1900, Marineminister 1900—01, K2 
1901, K1 1910, Kontreadmiral 1911, 
Afsked og F. M. 1 1914. Formand 
for Søofficersforeningen 1909—14. 
N. St. O.l, Sp.S.M.F.l, Sv.S.21, 
Gr. Fr. 5. — Gift med Hedvig Therese 
Lund.

C. G. Middelboe

A. Rasmussen

S. 47. Rasmussen, Anders (Medlem 1911 — 15), født 26. Okt. 
1849 paa Bogo pr. Stubbekøbing, Søn af Rasmus Larsen og Mette 
Cathrine, født Christoffersen-Holm. Kom til Søs 1864, tog den 
udvidede Styrmandseksamen paa Bogø Navigationsskole 1870 og 
gjorde 1871 Tjeneste som Reserveløjtnant i Flaaden. Sejlede som 
2. og 1. Styrmand med Dampskibsselskabet „Danmark“s Skibe 

til 1875, førte derefter Dampskibet 
„Neptun“ af Helsingør til 1880 og 
saa forskellige Skibe for Dampskibs
selskabet „København“, indtil han 
1900 blev Skibsinspektør for Selska
berne „Kjøbenhavn“, „Østersøen“, 
„Union“, „Inga“ med flere. Overtog 
1911 Stillingen som Repræsentant i 
København for Helsingør Skibsværft. 
Løste Borgerskab som Grosserer i 
København 1913. 1. Stedfortræder 
for den søkyndige Synsmand ved 
Statens Tilsyn med Dampfartøjer 
1904, søkyndig Synsmand ved samme 
1916—20, Medlem af den private
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.1. C. V. Schon

Voldgiftskommission i Bjergnings
sager 1908—13. — Gift med Chri
stiane Hansine Krogh.

S. 48. Schou, Julius Christian 
Valdemar (Medlem 1911—23), født 
30. Marts 1850 i København, Søn 
af Skibsfører C. P. Schou og Hustru, 
født Petersen, død 3. Nov. 1923 ssts. 
Kom 1865 til Søs med Faderen, blev 
2. Styrmand 1873, Reserveløjtnant i 
Flaaden 1874, 1. Styrmand 1875 og 
Skibsfører 1876. Førte Barkskibet 
„Jacob“ til 1885 og drev derefter 

forskellig Handelsvirksomhed. Med
lem af Direktionen for „Bombebøs
sen“ og fra 1894 af Bestyrelsen for 
Skipperforeningen. — Gift med Laura 
Henriette Elvine Beckmann.

S. 49. Olsen, Herman Sofus Alex
ander (Medlem 1911—19), født 18. 
Jan. 1846 i Nyborg, Søn af Kryds
toldassistent Carl Olsen og Ellen 
Kirstine, født Lund, død 9. Juli 1919 
i København. Skibsfører i Dampskibs H. S. A. Olsen
selskabet „Danmark“, Medlem af
Bestyrelsen for Den almindelige danske Skibsførerforening. — Gift 
med Karen Christiane Hartvig.

S. 50. Nielsen, Hans Peter (Medlem 1911—13), født 19. Juli 
1850 i Svaneke, Søn af Arbejdsmand Ole Nielsen. Pensioneret
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Bedstemand i D. F. D. S. — Gift 
med Ane Dorthea Sophie Madsen.

H. P. Nielsen

bøder og Maskinpasser. Ansat paa 
De danske Sukkerfabriker 1896—99, 
i Sydfyenske Dampskibsselskab 1899 
—1900 og i D. F. D. S. fra 1900. 
— Gift med Anna Margrethe Flindt.

S. 52. Andersen, Edvard Emil 
(Medlem 1912—16), født 3. Aug.

H. A. V. Flindt

S. 51. Flindt, Henrik Aksel Val
demar (Medlem fra 1911), født 9. 
Marts 1874 i Odense, Søn af Kontor
bud ved Kommunehospitalet Peter 
Vandel Flindt og Margrethe Flindt. 
Udlært som Blikkenslager, arbejde
de i Faget 1900 og siden som Fyr-

1861 i København, Søn af Grosserer 
Andreas W. Andersen og Frederikke, 
født Tikjøb. Kadet 1880, Sekond
løjtnant 1884, Premierløjtnant 1885, 
Kaptajn 1902, R* 1905, Fører af 
Skoleskibet „Viking“ 1908—10, DM. 
1911, Kommandør s. A., K2 1918, 
Afsked og Kl 1921. Formand 
for De københavnske Sø-Assuran
dørers Voldgiftskommission fra 1914, 
Medlem af Bestyrelserne for Dan- 
nebrogsmændenes Forening til 1923 
og af Direktionen for „Bombebøssen“ E. E. Andersen
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til 1924, Medlem af Bestyrelserne for Dampskibsselskabet „Dan
nebrog“ og for Forsikringsaktieselskabet „Dansk Merkur“. 
F.Æ.L.4, Gr.Fr.5, S. Sv. 2.2, Stb. V. 3., V. E. B. d. L. 5. — Gift 
med Anna Frederikke Louise Ellen Andersen.

M. G. Schmidten

S. 53. Schmidten, Marcus (Max) 
Godtfred (Medlem 1914—24), født 
4. Nov. 1853 paa Frederiksberg, Søn 
af Borgmester, Generalkrigskommis
sær, Kammerherre Ulrik Christian v. 
Schmidten og HanneVilhelmine Ceci
lie, født Barner, død 9. Maj 1925 i 
København. Til Koffardis 1868, til 
Orlogs 1869, Elev i Søofficersskolens 
yngste Afdeling 1871—73, derpaa 
atter til Koffardis. Dampskibsfører 
1880—91, Superintendent i New York 
for „Thingvalla“ og Skandinavien- 
Amerika Linien 1891—1904, Drifts
direktør for Frihavnen 1904—14.

Medlem af Bestyrelserne for „Georg Stages Minde“, Marinefor- 
eningens Københavnskreds og Foreningen for skandinaviske Sø
mandshjem i fremmede Havne, Formand i Bestyrelsen for A/s 
„Delta“, Kommitteret i Dampskibs
selskabet „Torm“. R* 1900, F. Cb. 3., 
Pr. R. 0. 4., R. St. Stan. 2. — Ugift.

S. 54. Hansen, Christopher (Med
lem fra 1914), født 2. Sept. 1870 i Vor
dingborg, Søn af Skibsfører Hans 
Hansen og Marie Christine, født 
Spenner. Sejlede i 12 Aar med Sejl
skibe, besøgte Bogø Navigationsskole 
i 9 Maaneder, forlod Skolen paa 
Grund af Sygdom. Matros ved D. S. B. 
1900, Overmatros 1919.— Gift med 
Mathilde Hermandine Marie Søren

C. Hansensen.
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J. C. F. L. Møller

S. 55. Møller, Jacob Christoffer Frederik Linnemann (Med
lem fra 1915), født 5. Juli 1867 paa Glorup, Søn af Godsforvalter 
I. P. Møller og Henriette, født Linnemann. Til Søs i 15-Aars 
Alderen, sejlede med danske, norske, engelske og tyske Sejlskibe 
i oversøisk Fart. Efter at have taget Styrmandseksamen paa Kø
benhavns Navigationsskole kom han 
i Dampskibsfart og førte 1896— 
1914 forskellige Skibe for Selskabet 
„Hejmdal“. Formand for Skipper
foreningen fra 1914, Næstformand 
for Foreningen til Søfartens Fremme, 
Medlem af Direktionen for „Bombe
bøssen“, Overskibssynet, Fælles
repræsentationen for Dansk Skibsfart, 
og af Bestyrelserne for Danske Navi
gatørers Bibliothek og for Dansk- 
Fransk Dampskibsselskab. Kasseret- 
for Etatsraadinde Kof oeds Legat. 
R® 1926. — Gift med Ebba Jensen 
Nordskov.

S. 56. Petersen, Anders Niels (Medlem 1916—19), født 15. 
Dec. 1864 i Fredericia, Søn af Skipper og Skibsejer Hans Peter

A. N. Petersen

sen og Ane, født Andersen. Til Søs 
i oversøisk Fart 1879—85, Styrmands 
og Skibsførereksamen 1886, Reserve
løjtnant i Flaaden s. A., sejlede som 
Styrmand i danske Dampskibe til 
1897, var derefter Skibsfører i „Torm“ 
til 1909 og blev Reder for Dansk- 
Fransk Dampskibsselskab 1910. Er 
Medleth af Bestyrelsen for Dansk 
Dampskibsrederiforening fra 1921 
(indtil 1924 Næstformand) og for 
Københavns Flydedok og Skibsværft 
fra 1922. Generalkonsul for Japan 
1921, R* 1924.— Gift med Mathea 
Cecilie Hahn.
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H. W. Wrisberg"

S. 57. Wrisberg, Hermann Wil
helm (Medlem 1916—23), født 23. 
Nov. 1855 i København, Søn af 
Viceadmiral Gerhard Frederik Wil
helm Wrisberg og Ida, født Rosen
berg. Tog 1872 Realafgangseksamen 
af højere Grad fra Det v. Westen- 
ske Institut, var paa to Orlogstogter, 
gik paa Navigationsskolen i Køben
havn og sejlede som Aspirant og 
Styrmand med Dampskibe, tilhøren
de Handelshuset Moses & Søn G. 
Melchior og Rederiet L. H. Carl. 
Reserveløjtnant i Flaaden 1880, Skibs
fører i de Carl’ske Rederiers Damp

skibe 1884—95 og Bestyrer af Dansk Dampskibsrederiforenings 
Kontrolkontor 1905—13.— Gift med Jessie Sinclair fra Skotland.

S. 58. Bundesen, Peter Carl 
(Medlem fra 1917), født 20. Maj 1861 
i Smerup, Søn af Lærer Poul Bun
desen og Marie, født Friederichsen. 
Kadet 1880, Sekondløjtnant 1884, 
Premierløjtnant 1885, Kaptajn 1902, 
Fiskeriinspektør 1903—05, R* 1906, 
Afsked og DM. 1913, midlertidig 
tjenstgørende under Sikringsstyrken 
1914—18. Redaktør af „National
tidendens Søfartstidende. F.Æ. L.4., 
P.S.B.A.3., Pr. Kr. 3. — Gift med 
Marie Helene Pedersen.

P. C. Bundesen

S. 59. Berentzen, Niels Peter Albert (Medlem fra 1920) født 2. 
Okt. 1856 i Kalundborg, Søn af Landmand Lars Niels Berentzen 
og Lorense, født Bech. Kom til Søs 1871, sejlede med danske
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Sejlskibe til 1876 og med amerikan
ske til 1882. Tog Styrmands- og 
Skibsførereksamen 1882, begyndte 
s. A. som Matros i Dampskibssel
skabet „Thingvalla“ og gennemgik 
de forskellige Styrmandsgrader, ind
til han 1893 blev Skibsfører i Sel
skabet, i hvis Tjeneste han stod til 
1898, da det opløstes. Skibsfører i 
Det østasiatiske Kompagni 1898— 
1906, Skibsinspektør ssts. 1906—18. 
Medlem af Overskibssynet og af 
Bestyrelserne for Skipperforeningen 
og Det Kofoed’ske Legat. — Gift 
med Laura Ellison. N. P. A. Berentzen

M.N. Suenson

S. 60. Suenson, Magnus Nicolai (Medlem 1920—23), født 29. 
Jan. 1875 paa Anneberg pr. Nykøbing S., Søn af Forpagter Jean 
André Suenson og Augusta, født Jespersen. Besøgte Sorø Aka
demi til 1891, tog Præliminæreksamen 1892 og Adgangseksamen 
til Søofficersskolen 1893. Gik til Koffardis 1894, tog Styrmands
eksamen 1898, var 2 Aar Styrmand paa „Georg Stage“ og 2 Aar i 
D.F.D.S., blev 1902 ansat i C. K. Hansens Rederi, 1904 Skibsfører 

(„Brattingsborg“, „Kronborg“), 1910 
Skibsinspektør og startede 1915 „D/s 
af 1915“, „Dana“ og „Oceana“. 
Handelsminister i Ministeriet Liebe i 
Marts—April 1920. R*1921. Fra 1926 
korresponderende Reder for Damp
skibsselskabet „Danefelt“. Medlem af 
8 Timers Arbejdsdags Kommissio
nen og af Overskibssynet, Inspektør 
for „Georg Stage“ og tidligere for 
„Viking“. Medlem af Bestyrelserne 
for „Georg Stages Minde“, Danske 
Rederes gensidige Krigsforsikring, 
Danske Rederes gensidige Ulyk
kesforsikring, Reassuranceselskabet
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„Dan“,D/s „Dana“ og D/s „Oceana“, af Forhandlingsudvalget med 
de Søfarendes Organisationer og af Voldgiftsretten for Stridig
heder med Styrmænd, Maskinmestre, Restauratører, Matroser og 
Fyrbødere. Har været Rederiforeningens Repræsentant ved for
skellige interskandinaviske Redermøder. — Gift med Filippa, adop
teret Garde.

S. 61. Kühl, Gottlieb Jasper 
Marius (Medlem 1920—24), født 12. 
Jan. 1862 i Hellebæk, Søn af Jasper 
Kühl og Marie, født Knutzen, død 22. 
Okt. 1924 paa Frederiksberg.Tog Styr
mandseksamen 1885, var Styrmand 
i C. K. Hansens Rederi 1889—96 
og Skibsfører for samme 1896—1909. 
Søkyndig Besigtigelsesmand ved Sø- 
og Handelsretten 1911—20, Med
stifter af Dampskibsselskabet,, Orion“ 
1912 og Medlem af sammes Besty
relse til 1922, Medlem af Bestyrel
serne for Dampskibsselskabet „Nep
tun“ 1913 til Likvidationen 1918,

Skipperforeningen og Navigatørernes Bibliothek, af Overskibt- 
synet og af Fællesrepræsentationen 
for Dansk Søfart. — Gift med Elina 
Lindberg.

S. 62. Schultz, Johannes Herman 
(Medlem fra 1922), født 9. Febr. 1861 
i København, Søn af Postinspektør, 
Justitsraad Theodor Schultz og Anna 
Margrethe, født Ipsen. Kadet 1877, 
Sekondløjtnant 1881, Premierløjtnant 
1883, i italiensk Tjeneste 1888—90, 
Kaptajn 1899, R* 1903, Fiskeri-In
spektør 1905—07, Kommandør 1909, 
DM. 1910, K2 1917, Afsked 1921, 
F. M. 1 s. A. Redaktør af Tidsskrift
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for Søvæsen 1898—1909, fra 1902 Formand for Sømandsforenin
gen af 1856 og for Fonden for Oprettelsen af Sømandsboliger. 
B. Z. L. 3.1, Gr. Fr. 3, I. Jsk. M, I. Kr. 3, N. O. N. 4., R. St. Stan. 2., 
T. O. 3. — Gift med Clara Asenath Petit.

S. 63. Izard, Carl Georg (Med
lem fra 1923), født 20. Marts 1868 
i København, Søn af Kommandør 
William Izard Pedersen og Caro
line, født Beitzel. Var frivillig Lær
ling, besøgte Rothe & Thorsens Kur
sus, gik til Søs med Sejlskibe paa 
Langfart og tog Styrmandseksamen 
paa Bogø 1888. Reserveløjtnant i Flaa- 
den 1891—92,2.StyrmandiD.F.D.S., 
derefter 1. Styrmand i „Hejmdal“, 
Skibsfører 1899. Forlod Søen, efter 
at Skibet „Therese“ i Nov. 1916 
blev brændt af en tysk Undervands- 
baad i Biscaya Bugten. Medlem af
Navigationseksamenskommissionen og af Overskibssynet. — Gift 
med Elna Ingeborg Vestergaard.

C. G. Izard

A. P. Palsb )

S. 64. Palsbo, Anders Peter 
(Medlem fra 1924), født 29. Sept. 1871 
i Fredericia, Søn af Skibsfører Hans 
Petersen og Ane Petersen. Udgaaet 
fra Fredericia Latin- og Realskole 
1886, derefter til Søs, tog Styrmands
eksamen fra Svendborg Navigations
skole 1897. Skibsfører i Dampskibs
selskabet „Dannebrog“ 1901 —10, 
Direktør for Speditions- og Handels
firmaet A/s SalicathsExpressCo.1910. 
Korresponderende Reder for Rederi
aktieselskabet „Victoria“ 1916—23, 
da Selskabet ophørte. Formand for
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Den almindelige danske Skibsførerforening af 1874 fra 1913—16, 
Medlem af Bestyrelserne for Københavns Speditørforening* 1919 
og for Dansk-Fransk Dampskibsselskab 1920.— Gift 1. Gang med 
Rigmor Schiødte, 2. Gang med Ellen Winther.

S. 65. Hagelberg. Henrik Paul 
(Medlem fra 1924), født 10. Juli 1876 
i København, Søn af Grosserer Ha
rald Waldemar Hagelberg og Regine, 
født Hansen. Var Elev paa ,,Georg 
Stage“, frivillig Lærling i Flaaden 
og tog Præliminæreksamen 1894. 
Efter 3 Aars Sejlskibsuddannelse 
med norske Skibe fra Arendal tog 
han Styrmandseksamen ved Køben
havns Navigationsskole 1897—98, 
var Understyrmand paa ,,Georg Sta
ge“ 1898, Kvartermester og Baads- 
mand i Det Østasiatiske Kompagni 
1898—99, Reserveløjtnant i Flaaden 

1901—02, 2. og 1. Styrmand i Dampskibsselskabet ,,Norden“ 
1903—07 og derefter Skibsfører i samme Selskab til 1915. Ma
ritim Konsulent og Søassuranceekspert 1915—17, Superintendent 
for Monberg, Saabye og Lerche ved Havneanlæg i St. Thomas 
1917—18, Chef for det amerikanske Klassificeringsselskab Ame
rican Bureau for Shipping’s danske og sydsvenske Agentur 1918 
—23, Korresponderende Reder for Rederiaktieselskabet ,,Zephyr“, 
København, 1919—21, Formand for Den almindelige danske Skibs
førerforening 1921, R* 1924. — Gift med Marie Wilhelmine Eli
sabeth Madsen.

S. 66. Berg, Hans Peder Valdemar (Medlem i 1925), født 7. Dec. 
1867 i Orup pr. Fakse, Søn af Købmand F. V. Berg og Emilie, 
født Licht. Fik 8 Aars Uddannelse i danske, engelske og ameri
kanske Sejlskibe og bestod den almindelige og udvidede Styr
mandseksamen ved Københavns Navigationsskole 1890. Reserve
løjtnant i Flaaden 1891 og 1892, 1. Styrmand i „Thing’valla“- 
Selskabet 1893—98, i Østasiatisk Kompagni 1898—1900, Kaptajn
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i dette Selskab 1900—15, Direktør 
for Det vestindiske Kompagni 1915 
—19, Skibsinspektør i 0. K. 1919— 
24, Direktør for Nakskov Skibs
værft 1. Sept. 1925. Medlem af Be
styrelserne for Vestindisk Kompagni 
og for Skipperforeningen. M. f. D. R. 
1906.— Gift med Henriette Sørensen.

II. P. V. Berg

S. 67. Kali, Ejnar (Medlem fra 1925), 
Født 13. Okt. 1880 i Frederikshavn, 
Søn af Konsul Peter Julius Frederik 
Kali og Amalia Frederikke, født Win
ding. Tog 4. Klasses Hovedeksamen, 
Adgangseksamen til Søofficersskolen 
og fik derefter praktisk Uddannelse 
til Søs. Styrmands- og Skibsfører

eksamen. Ansat i Det Østasiatiske 
Kompagni som Styrmand og i otte 
Aar som Skibsfører til 1917, maritim 
Raadgiver, Assuranceekspert og Afde
lingschef for Skadesafdelingen i Dan
ske Lloyd til 1918, Direktør i Aktie
selskabet Det oversøiske Compagni fra 
1918—26, Medlem af Bestyrelsen fra 
1926. S. A. Medlem af Bestyrelsen 
for A/s Reckitt & Colman. — Gift 
med Bodil Repsdorph.

S. 68. Boeck-Hansen, Christian 
Aage (Medlem fra 1925), født 16. Okt. 
1877 i København, Søn af Skibs- C. A. Boeck-Hansen
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H. N. J. Mærsk-Møller

fører Christian Peter Hansen og 
Emilie, født Boeck. Tog Præliminær
eksamen og Styrmandseksamens 1. 
og 2. Del. Skibsfører, senere Skibs
inspektør, nu Reder for Aktieselskabet 
Dampskibsselskabet „Ursus“.— Gift 
med Pauline Petersen.

S. 69. Mærsk-Møller, Hans Niels 
Jeppesen (Medlem fra 1926), født 13. 
Nov. 1873 i Sundbyøster, Søn af 
Skibsreder i Svendborg P.M. Møller 
og Anna, født Jeppesen. Har taget 
Præliminæreksamen, Styrmandseksa
mens 1. og 2. Del samt Eksamen i

Søret og Handels videnskab, Geografi 
og Vejrlære samt Maskinlære og 
Engelsk. Skibsfører (A. P. Møllers 
Rederier). Fra 1926 Medlem af Skip
perforeningens Bestyrelse. — Gift 
med Ingeborg Torst.

S. 70. Hveissel, Martin Sehus 
(Medlem fra 1926), født 15. Febr. 1866 
i Flensborg, Søn af Skibsfører Niels 
Hveissel og Caroline, født Jensen, 
død 21. Aug. 1926 i København. 
Besøgte Folkeskolen i Flensborg til 
1880 og Østerbros Realskole til 
1882, gik da til Søs og sejlede med 
danske og engelske Skibe til 1888. Tog engelsk Styrmandseksamen 
1888 og dansk Styrmandseksamen 1889, blev 2. Styrmand hos 
C. K. Hansen 1890, 1. Styrmand 1894 og Skibsfører 1897. Var 
Skibsinspektør i nævnte Firmas Tjeneste 1908—12. — Gift med 
Anna Marie Olsen.

M. S. Hveissel



HANDELSKYNDIGE MEDLEMMER



D. B. Adler

H. 1. Adler, David Baruch (Med
lem 1862—77), født 16. Maj 1826 i 
København, Søn af Vekselmægler 
Baruch Isak Adler og Hanne, født 
Meyer, død 4. Dec. 1878. Var som 
Deltager i Kornmissionshuset Martin 
Levin og Adler 1846—50 bosat i Lon
don, vendte saa tilbage til København 
og overtog under Firmaet D.B. Adler 
& Co. en Onkels Bankierforretning. 
Medstifter af Privatbanken i Køben
havn 1857 og Københavns Handels
bank 1876 samt af flere jyske Penge
institutioner, bl. a. Ny jyske Køb
stad-Kreditforening 1871 og Jysk
Handels- og Landbrugsbank 1876. Medlem (for Helsingør) af Rigs- 
raadets og Rigsdagens Folketing 1864—69 og af Landstinget fra 
1869 til sin Død, endvidere af Borgerrepræsentationen 1858—64 
og 1869—72 og af Grosserer-Societetets Komité 1875—78. Han 
havde Sæde i den skandinaviske Kommission for Udarbejdelse af 
en Veksellov (Loven af 7. Maj 1880) og af den danske, senere 
skandinaviske, Kommission for Tilvejebringelse af en Sø- og Han
delsretslov. Var Medlem af Komiteerne for Industriudstillingen 
1872 og for Danmarks Deltagelse i Verdensudstillingen i Paris 
1878. Udfoldede en omfattende Virksomhed for Omordningen af 
Københavns private Understøttelsesvæsen. R" 1872, F. Æ. L. 5. 
— Gift med Jenny Raphael.
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H. 2. Broberg, Christian August 
(Medlem 1862—64), født 3. April 
1811 i København, Søn af Grosserer 
Christian Mortensen Broberg og Anna 
Carine, født Edsleff, død 30. April 
1886 ssts. Blev Student 1828, an
sattes straks efter i Faderens For
retning, opholdt sig flere Aar i Ud
landet og indtraadte 1836 som Kom
pagnon i Firmaet Chr. Broberg & Søn, 
for hvilket han 1852 blev ene Chef, 
efter at han allerede 1844 havde 
løst Grossererborgerskab. Medlem af 
Grosserer-Societetets Komité 1843— 
63, Repræsentant i Nationalbanken 

1844, Borgerrepræsentant 1845—51, Folketingsmand 1849—53 og 
1854—56, derefter Medlem af Rigsraadet til 1863, af Rigsraadets 
Landsting 1864—66 og endelig af Landstinget fra 1882 til sin 
Død. Var 1853 Medstifter af „Laanebanken“ og 1857 blandt Ind
byderne til Oprettelsen af Privatbanken, hvis Bankraadsformand 
han straks blev, hvorefter han fungerede i denne Stilling, saa 
længe han levede. Han sad 1857 i den Komité, der under den 
store Krise forhandlede med Regeringen om Bistand til den be
trængte Handelsstand og virkede 
1842—86 som Kommitteret i De 
private Assurandørers Forening. I 
1882 trak han sig tilbage fra For
retningerne. R* 1851, DM. 1864, 
K“ 1874, Etatsraad. — Gift med 
Ida Frederikke Gottschalck.

H. 3. Clausen, Hans Arreboe 
(Medlem 1862—81), født 15. Juli 
1806 i København, Søn af Grosserer, 
islandsk Købmand Holger P. Clausen 
og Valgerda Heidemann, født Peter
sen, død 27. Marts 1891 ssts. Gros
serer i København 1866, islandsk H. A. Clausen
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Købmand. Medlem af Borgerrepræsentationen, græsk General
konsul, Etatsraad. R* 1860, DM. 1865, K2 1886, Gr. Fr. 3, R. 
r. K. — Gift med Asa Sandholt.

H. 4. Erichsen, Carl August 
(Medlem 1862—65), født 23. Sept. 
1824 i København, Søn af Grosserer 
Johan Friedrich Erichsen og Cecilie 
Charlotte Birgitte, født Rosted, død 
26. Juni 1890. Grosserer i København 
(1856), Newcastle og le Håvre (Firma 
J. F. Erichsen & Søn). Medlem af 
Grosserer-Societetets Komité 1866— 
69, Medstifter af D. F. D. S. og 
Medlem af sammes første Bestyrelse. 
— Gift med Marie Christiane Cruse.

C. A. Erichsen

N. Boysen

H. 5. Boysen, Nicolay (Medlem 
1862—77), født 19. Dec. 1806 i Tøn
der, død 22. April 1895 i Køben
havn. Uddannet hos Donner i Ham
borg, i Baron Hambros københavn
ske Forretning og i London. Foretog 
flere Rejser i Amerika for Hambro. 
Grosserer i København 1851. Med
lem af Privatbankens Bankraad, Di
rektør i Sparekassen for København 
og Omegn fra 1865 til sin Død. — 
Gift med Emma Bruun.

H. 6. Hansen, Andreas Nicolai (Medlem 1862—65), født 
14. Sept. 1798 i København, Søn af Vinhandler Gotfred Hansen 
og Anna Catharina, født Weinreich, død 12. Dec. 1873 ssts. Kom 
i ung Alder paa Kontoret hos Joseph Hambro, i hvis Tjeneste 
han foretog forskellige Rejser. Oprettede 1822 en Forretning i
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A. N. Hansen

Christiania, navnlig med Korn, men 
vendte allerede 1824 tilbage til Kø
benhavn, idet han gav efter for Ham
bros Tilbud om at optage ham som 
Associé. Fik Grossererborgerskab 
1829, etablerede sig selvstændigt 
1836, overtog 1840 Hambros indu
strielle Etablissementer paa Christi
anshavn og deltog i Forretningen 
lige til sin Død. Medlem af Gros
serer-Societetets Komité 1829—73, 
dens Formand fra 1856, Formand 
for De private Assurandører 1839— 
73, Stænderdeputeret 1842—44, Med
lem af Nationalbankens Repræsen

tantskab og i 1857 Medstifter af Privatbanken. Ejede flere store 
Gaarde og var fra 1833 Medlem af Landhusholdningsselskabets 
Handelskomité. R* 1841, Etatsraad 1852, DM. 1858, K" 1873.
— Gift med Emma Eliza Grut.

H. 7. Hecksher, Ludvig Adolf 
(Medlem 1862—65), født 15. Déc. 
1804 i København, Søn af Stads
mægler Samuel Siegfred Hecksher 
og Leonora, født Michaelsen, død 
3. Aug. 1874. Uddannedes hos Ham
bro, nedsatte sig som Skibsmægler 
i København og overtog det af Fa
deren grundlagde Firma S. Hecksher. 
Blev ved sin Broders Fratræden 1857 
Eneindehaver af Firmaet, indtil han 
1865 optog sin Søn og forandrede 
Firmaets Navn til Hecksher & Søn. 
Var amerikansk Vicekonsul. — Gift 
med Ida Nathalia Bang. L. A. Hecksher
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H. 8. Trier, S^li^mann Levin 
(Medlem 1862—73),* født 18. Nov. 
1802 i København, Søn af Grosserer 
Levin Seligmann Trier og Jacobine, 
født Melchior, død 21. Sept. 1881. 
Var i Forretningen hos Faderen ind
til dennes Død 1823, nedsatte sig 
1830 som Grosserer i København 
(S. L. Trier), trak sig tilbage 1874. 
— Gift med Fylla Trier.

S. L. Trier

C. V. Henrichsen

H. 9. Henrichsen, Carl Vilhelm 
(Medlem 1862—69), født 18. Nov. 
1820 i København, Søn af Konstruk
tionsassistent under Marinen Chri
stian Henrichsen og Anne Frederikke, 
født Kildentoft, død paa Frederiks
berg paa sin Fødselsdag, 18. Nov. 
1871. Uddannet hos H. P. Hansen, 
Vekselmægler i København, Natio
nalbankdirektør 1867—70. — Ugift.

H. 10. Holmblad, Lauritz Peter (Medlem 1862—65), født 
8. Juli 1815 i København, Søn af Fabrikør, kgl. Agent Jacob 
Holmblad og Christiane Marie, født Schack, død 16. Nov. 1890 i 
Sundby øster. Blev cand. polyt. 1837, tog Borgerskab som Fabrikant 
1841 og som Grosserer 1858. Borgerrepræsentant i København 
1846—59, Medlem af Kommissionen til Overvejelse af Foranstalt
ninger i Anledning af Pengekrisen 1857, af Privatbankens Bank- 
raad 1863, af Bestyrelserne for D. F. D. S. og Store nordiske 
Telegrafselskab 1870, Burmeister & Wains Maskin- og Skibsbyg
geri 1872, De danske Sukkerfabriker 1874, Svitzers Bjergnings-
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L. P. Holmblad

E. J. Hvidt

entreprise 1885 og Nye danske Brand
forsikringsselskab 1886, Næstfor
mand 1883 og Formand 1886 i Be
styrelsen for De private Assuran
dører. R# 1851, DM. 1864, Etatsraad 
1866, K2 1875, Kl 1880. — Gift 
1. Gang med Aurora Rosalie Therese 
Emilie Lindenberg, 2. Gang med 
Caroline Marie Elisabeth Schack.

H. 11. Hvidt, Eduard Julius 
(Medlem 1862—67), født 8. Aug. 
1806 i København, Søn af National
bankdirektør, Etatsraad Lauritz Ni
colai Hvidt og Wilhelmine Therese, 

født Lorck, død 7. Febr. 1882 ssts. Blev cand. juris 1830, indtraadte 
1831 i Ledelsen af Forsikringsselskabet De private Assurandører 
som J. F. Wesselys Medhjælper, tog Assurancemæglereksamen 
1832 og blev 1833 Forretningsfører for nævnte Selskab, i hvilken 
Stilling han virkede til 1874, da 
han valgtes til Formand for dets 
Bestyrelse, et Hverv, som han be
klædte til sin Død. Medlem af Be
styrelserne for Sparekassen for Kø
benhavn og Omegn 1856—82, Pri
vatbanken 1859—79, Nye danske 
Brandforsikringsselskab fra dets Stif
telse 1864 og af Foreningen til Evan
geliets Udbredelse blandt Sømænd i 
fremmede Havne. Var Konsul for 
Mexico 1865—67. R* 1859, DM. 
1870, K2 1881, F. Æ. L. 5. — Gift 
med Elise Johanne Charlotte Schif- 
fert.

H. 12. Høffding, Niels Frederik (Medlem 1862—73), født 
23. Aug. 1807 i København, Søn af Lysestøber Ole Høffding og 
Marine, født Høyer, død 25. Marts 1873 ssts. Var i Lære hos
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N. F. Hø (Yding*

Thøger From, eksamineredes som 
Hørkræmmersvend, etablerede sig 
1832 og fik Borgerskab som Gros
serer 1860. Oldermand for Hørkræm- 
merlauget, Oberst og Chef for Kø
benhavns borgerlige Infanteri, Med
lem af Overligningskommissionen og 
af Bestyrelsen for Det kgl. octr. aim. 
Brandassurance Co. R* 1866. — Gift 
med Martha Christine Erasmine, født 
Gjellerup.

H. 13. Melchior, Moritz Gerson 
(Medlem 1862—83), født 22. Juni 
1816 i København, Søn af Grosserer
Gerson Melchior og Birgitte, født Israel, død 19. Sept. 1884 paa 
Ejendommen „Rolighed“ i København. Uddannedes i Faderens For
retning (Moses & Søn G. Melchior) og optoges, efter 1840 at have 
løst Grossererborgerskab, i Firmaet. Var Eneindehaver fra Faderens 
Død 1845, indtil Broderen Moses Melchior 1850 indtraadte som 
Associé. Medlem af Grosserer-Societetets Komité fra 1849 til sin 
Død, fra 1873 som Formand, Medlem af Borgerrepræsentationen 
1851—69, af Komiteen ved Købet af Børsbygningen 1855, Med

stifter af Privatbanken 1857 og der
efter Medlem af dens Bestyrelse, 
Medlem af Havneraadet 1859—84, 
af Landstinget 1866—74 og af Be
styrelsen for Det Store Nordiske Tele
grafselskab samt Kommitteret i Be
styrelsen for De private Assurandører. 
R" 1862, Etatsraad 1876, DM. 1878, 
S. V. 2x. Stiftede en Række Legater. 
— Gift med Dorothea Henriques.

H. 14. Meinert, Nicolai Jo
nathan (Medlem 1862—65), født 
9. Febr. 1791 i København, Søn 
af Renteskriver (ø: Kontorchef i
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N. J. Meinert

Rentekammeret) Andreas Ewald Mei
nert og Maren Kirstine, født Noe, 
død 26. Febr. 1877 ssts. Kom 1804 
paa Kontor hos Faderen, der ved 
Siden af sit Embede drev udstrakt 
Handelsvirksomhed, passede efter 
hans Død i 1809 Forretningen for 
Moderen, indtil han selv overtog den 
1821, idet han samtidig tog Grosserer
borgerskab (Firma Chr. Noe & Co.). 
Var Medlem af Grosserer-Societetets 
Komité 1834—67, Repræsentant i 
Nationalbanken 1835—39 og atter 
1861—65, valgtes 1837 til en af Sta
dens 32 Mænd, blev Medlem af

Borgerrepræsentationen 1840 og borgerlig Raadmand 1847, en Stil
ling, som han beklædte indtil Kommunalbestyrelsens Omordning 
1858, idet han fra 1852 tillige havde været Medlem af Havnens 
Bestyrelse. Han var 1835 Medstifter af Trykkefrihedsselskabet, 
havde 1842—48 Sæde i Stænderforsamlingen og 1854—55 i Lands
tinget. Arbejdede med Iver for den sønderjyske Sag, var saaledes 
1843 Medstifter af Selskabet for dansk Undervisnings Fremme i 
Nordslesvig og 1844 af den slesvigske Hjælpeforening, af hvis 
Bestyrelse han blev Medlem. R* 1857. 
— Gift med Mette Christine Tang.

H. 15. Gammeltoft, Johan Julius 
(Medlem 1862—71), født 7. Okt. 1812 i 
København, Søn af Grosserer I. C. O. 
Gammeltoft og Marie, født Lund, 
død 4. Sept. 1871 i Paris. Uddanne
des i Manufakturbranchen i Ind- og 
Udla»nd, drev Forretning som Manu
fakturhandler i København under 
Firma J. J. Gammeltoft & Co. Kirke
værge ved Helligaandskirken. — Gift 
med Elisabeth Schmidt.
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H. 16. Puggaard, Rudolph Chri
stopher (Medlem 1862—67), født 
7. Jan. 1818 i København, Søn af 
Grosserer, Etatsraad Hans Puggaard 
og Bolette Cathrine Frederikke Hage, 
død 9. Dec. 1885 paa Hjuleberg i 
Halland. Blev Student fra Roskilde 
lærde Skole 1837, uddannedes til 
Handelsmand i Hamborg og London, 
kom 1839 i Nakskov-Afdelingen af 
Faderens Forretning og 1842 i For
retningen i København, som han se
nere ledede alene. Løste Grosserer- 
borgerskab 1856 (Firma H. Puggaard 
& Co.). Under hans Ledelse stiftedes 
Det københavnske Skibsrederi 1865 

R. C. Puggaard

med H. P. & Co. som Forret
ningsfører. Dette Selskabs Aktiver med Undtagelse af Skibene 
overgik 1872 til De danske Sukkerfabrikker, der i den første 
halve Snes Aar ligeledes havde H. P. & Co. til Forretningsfører. 
Var Medstifter af Nye danske Brandforsikring og Medlem af 
Borgerrepræsentationen samt af Grosserer-Societetets Komité 1862 
—75 og 1876—85. R* 1869, F. Æ. L. 5. — Gift med Signe An
drea, adopteret Brandt.

J. G. Rohde

H. 17. Rohde, Johan Gudmann 
(Medlem 1862—91), født 9. Febr. 
1818 i København, Søn af Bogholder 
i Skifteretten, Kancelliraad, Peter 
Rohde og Johanne, født Holm, død 
4. Dec. 1891 ssts. Stod i Lære hos 
Grosserer I. F. Magnus og S. J. Gud
mann, etablerede 1842 en Købmands
handel i Holbæk, solgte denne 1855 
og løste da Borgerskab som Gros
serer i København, idet han ind- 
traadte i Isenkræmmerlauget og blev 
Indehaver af Firmaet Baadh & Win
thers Efterfølger. Medstifter af og 
Repræsentant i Dansk Arbejderbank,
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Repræsentant i Københavns Brandforsikring og Medlem af Besty
relsen for Raadvaddams Fabrikker 1860—72, hvorefter han indtil 
sin Død var Formand i Bestyrelsen for det private Interessentskab, 
som 1873 overtog Fabrikkerne. R" 1881. — Gift med Louise 
Marie Nehammer.

H.18. Salomonsen, Moritz (Medlem 1862—67), født 22. Aug. 1804 
i København, Søn af Urtekræmmer Samuel Moses Salomonsen og 
Amalie, født Henriques, død 1. Okt. 1871 ssts. Overtog 1840 en 
af Faderen oprettet Urtekramforretning, som han drev under 
Firmanavnet S. M. Salornonsens Efterfølger. Løste Grossererborger
skab 1860 og havde Prædikat af Hof-Urtekræmmer. Østerrig-ungarsk 
Generalkonsul for Danmark, Kommerceraad. R‘:> 1856. 0. F.J.3. 
— Gift med Frederikke Abrahamsen.

H. 19. Sass, Bendix Wilhelm 
(Medlem 1862—83), født 2. Juli 1820 
i København, Søn af Etatsraad M. 
W. Sass og Louise, født Petersen, 
død 15. Febr. 1883 ssts. Uddannet 
i Lübeck, Grosserer i København 
1852 (M. W. Sass & Sønner). Re
præsentant i Nationalbanken, Direk
tør i Det kgl. octr. Søassurance Com- 
pagni, Medlem af Grosserer-Socie
tetets Komité 1870—83. R* 1881. 
- Ugift.

B. W. Sass

H. 20. Suhr, Ole Bernt (Medlem 1862—67), født 3. Maj 1813 
i Nyborg, Søn af Købmand, kgl. Agent Ole Bernt Suhr og Lau- 
rine Marie, født Møller, død 6. Okt. 1875 paa „Sølyst“ ved Klam- 
penborg. Blev Student 1832, cand, theol. 1838 og knyttedes der
efter til Handelshuset J. P. Suhr & Søn, for hvilket han blev 
Chef 1856, idet han 1853 havde løst Borgerskab som Grosserer. 
Medlem af Grosserer-Societetets Komité 1859—75. Var 1857 
Medindbyder ved Oprettelsen af Privatbanken, i hvis Bestyrelse 
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han blev Næstformand, havde 1864 
en væsentlig Andel i Stiftelsen af 
Kryolitmine- og' Handelsselskabet i 
Grønland og* var bl. a. Medlem af 
Bestyrelserne for Det Store Nordiske 
Telegrafselskab, D. F. D. S. og De 
danske Sukkerfabrikker. Var Konsul 
for Republikken Ny Granada 1853— 
63. Efter en Bestemmelse i hans 
Testamente byggedes i Valdemars- 
gade en Fribolig for trængende Gros
serere og Grossererenker. R* 1862, 
Etatsraad 1865, DM. 1868, N. St. 
O. 22. — Gift med Ida Marie Bech.

O. B. Suhr

H. 21. Gotschalk, John Kierulf 
(Medlem 1864—65), født 14. Maj 
1820, Søn af Grosserer Frederik Got
schalk og Marie Frederikke, født 
Kierulf, død 20. Febr. 1889 i Køben
havn. Grosserer i København (Fr. 
& Ed. Gotschalk) 1852. Stiftede sam
men med Hustruen et Legat paa 
20,000 Kr. til Fordel for Trængende 
af Handelsstanden. — Gift med Jo
hanne Maren Rosing.

H. 22. Thune, Carl Edward (Med
lem 1864—85), født 21. Marts 1810 
i København, Søn af Sukkerrafi- 

naderibestyrer, senere Overgraver Jens Christian Thune og Frede
rikke Vilhelmine, født Volmer, død 9. Okt. 1885 ssts. Efter at 
have besøgt det v. Westenske Institut kom han 1825 i Handels
lære i Helsingør og etablerede 1835 en Detailforretning samme
steds. Nogle Aar senere overtog han en Skibsklareringsforretning, 
som han ledede til 1857. Aaret efter løste han Borgerskab som 
Grosserer i København. Var Medlem af Borgerrepræsentationen
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C. E. Thune

i Helsingør 1841—57, af Folketinget 
— som Repræsentant for Frederiks
borg Amts 1. Kreds — 1858—63 
og af Borgerrepræsentationen i Kø
benhavn 1864—80, idet lian i en 
Aarrække tillige var Medlem af 
Havneraadet. Udnævntes 1865 til 
Eksaminator ved Dispachøreksamen 
og indvalgtes 1866 i Grosserer-Socie
tetets Komité, paa hvis Vegne han 
deltog i flere Kongresser i England 
angaaende Søforsikringsforhold. R* 
1874, DM. 1882, Etatsraad 1885. — 
Gift med Justine Johanne Rathstedt.

H. 23. de Coninck, Charles Edouard (Medlem 1866—81), født 
15. Sept. 1823 i København, Søn af Grosserer (Peter de Coninck 
& Co.), Konsul Pierre de Coninck og Mathilde Pauline, født 
Duntzfelt, død 30. Okt. 1898 ssts. Blev 1839 ansat i Faderens
Handelshus, opholdt sig 1842—47 i 
le Havre, var fra 1847 Medbestyrer 
af Handelshuset, optoges 1852 som 
Interessent, idet han samtidig løste 
Grosserer borgerskab, og blev ende
lig Eneindehaver 1880. Nederlandsk 
Konsul 1851, hannoveransk Konsul 
1854—66, nederlandsk Generalkon
sul 1881. Medlem af Grosserer-So
cietetets Komité 1864, dennes Næst
formand 1883—95, Medlem af Land
mandsbankens Bankraad 1886. R* 
1875, DM. 1885, Etatsraad 1888, 
N. L. 3. — Gift med Elise Mathilde 
Hoskiær. Cli. E. de Coninck
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H. 24. Kjær, Frederik (Frits) Emil 
(Medlem 1866—73), født 27. Okt. 
1833 i Gudme, Søn af Sognepræst 
Hans Magnus Kjær og Hedvig Kir
stine, født Friis, død 24. Maj 1873 
i København. Gik paa Grüners Han
delsakademi, uddannedes i London, 
bl. a. hos Brødrene Westenholz, etab
lerede sig som Grosserer i Køben
havn 1860 (Mohr & Kjær). — Gift 
med Augusta Christine Mohr.

H. 25. Westrup, Emil Ferdinand 
(Medlem 1866—85), født 21. Febr. 
1805 i København, Søn af Guld

F. E. Kjær

E. F. Westrup

smedemester Martin Westrup og Lo
vise, født Fischer, død 8. April 1888 
ssts. Blev 1820 ansat i Skibsmægler
firmaet N. Schiøtt & Hochbrandt, fik 
som Prokurist Bestalling som Skibs
mægler, indtraadte som Deltager i 
Firmaet 1857 og var Eneindehaver 
fra 1865 til sin Død. Engelsk Vice-

A. P. Hansen

konsul. R* 1885. — Gift 1. Gang 
med Christiane Lovise Fogh, 2. Gang 
med Marie Sophie Frederikke Ravn.

H. 26. Hansen, Alfred Peter 
(Medlem 1866—74), født 25. Maj 
1829, Søn af A. N. Hansen, H. 6, død
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10. Nov. 1893 i Berlin. Virkede oprindelig som Civilingeniør i Ame
rika, indtraadte 1856 i sin Faders Firma (A. N. Hansen & Co)., idet 
han samtidig løste Grossererborgerskab. Medlem af Grosserer-Socie
tetets Komité fra 1875 til sin Død. Konsul for Equador, Etatsraad

M. J. Meyer

1888. — Gift med Emmy Gotschalk.

H. 27. Meyer, Meyer Jacob (Med
lem 1866—72), født 26. April 1814 
i København, Søn af Grosserer Jacob 
Salomon Meyer og Jette, født Meyer, 
død 22. Juli 1872. Grosserer i Kø
benhavn 1841, stiftede ganske kort 
før sin Død Veksellererfirmaet M. J. 
Meyer & Co., der overgik til Rubin 
& Bing. Medlem af Repræsentant
skabet for det mosaiske Troessam- 
fund 1860—68, af Bestyrelsen for 
Sygeplejeselskabet 1871—72. — Gift 
med Rebecca Levysohn.

H. 28. Carøe, Johan Frederik (Medlem 1868—93), født 3. Aug. 
1817 i Horsens, Søn af Byskriver Hans Frederik Carøe og Helene, 
født Kruse, død 27. Dec. 1893 i København. Var først i Købmands
lære i Vejle, senere i Slesvig og 
Holsten, og havde Ansættelse i Korn
firmaet M. T. Schmidt i Kiel. Stif
tede 1843 en Korn- og Kommissions
forretning i København (Carøe & Co.), 
idet han samtidig løste Grosserer
borgerskab. Medlem af Borgerrepræ
sentationen 1860—65 og af Gros
serer-Societetets Komité 1863—83. 
Medstifter af Fjerde Søforsikrings
selskab, Handelsbanken, Crome & 
Goldschmidts Fabrikker samt For
enede Oplagspladser & Værfter. Valg
tes efter Krigen 1864 til Medlem af 
den Kommission, der skulde fast- J. F. Carøe
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sætte Krigsskadeserstatningen, og’ var Leder af den første Vold
giftskomité for Afgørelser af Børstvistigheder. R* 1869, DM. 1885, 
K2 1893, Etatsraad. — Gift med 
Caroline Marie Karen Thiesen.

H. 29. Hiort, Andreas Esbensen 
(Medlem 1868—91), født 2. Dec. 1825 
i Frederi ksstad i Norge, Søn af Soren
skriver Niels Bjerregaard Hiort og 
Andrea Henriette, født Esbensen, 
død 5. Marts 1905 i København. Tog 
norsk Studentereksamen og fik der
efter Handelsuddannelse i Hamborg 
og London. Løste 1856 Borgerskab 
som Grosserer i København (Firma 
Brødrene Hiort). Medlem af Gros
serer-Societetets Komité 1879—98, Privatbankens Bankraad og Na
tionalbankens Repræsentantskab. R* 1885. — Ugift.

A. E. Hiorl

H. 30. Grøn, Ludvig Jens Tønnes (Medlem 1868—73), født
14. Aug. 1827 i København, Søn af Grosserer Marinus Emanuel

L. J. T. Grøn

Grøn og Caroline Lovise, født Mik
kelsen, død 27. Sept. 1910 ssts. Ud
dannedes i Faderens Forretning og 
ved Ophold i Hamborg og Man
chester. Blev 1852 optaget i Forret
ningen under Firma M. E. Grøn & 
Søn og var Eneindehaver 1872—79, 
da hans Søn indtraadte som Associé. 
Købte Randbøldals Klædefabrik ved 
Vejle 1871 og 1881 Bomuldsvæveriet 
i Griffenfeldtsgade samt oprettede 
1882 en Filial i Dundee. Medlem af 
Grosserer-Societetets Komité 1867— 
9 2, Medstifter af Handelsbanken 1873, 
Medlem af Udstillingskomiteerne
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1872 og 1888, af flere Regeringskommissioner vedrørende Han
delsforhold og af det internationale Forretningsudvalg for ensartet 
Garnnummerering. Virkede for Danmarks Deltagelse i Pariserud
stillingen 1878. Medstifter af „Det røde Kors“ og denne Forenings 
Hovedkasserer til 1903. R* 1872, DM. 1879, K2 1902, B. L. 5., 

F. Æ. L. 4., I. M. & L. 4., P. V. V. 3., 
R. r. K., 0. I. Kr. 3. — Gift med 
Ada Courtois.

H. 31. Thielsen, Wilhelm Chri
stian Emil (Medlem 1868—84), født 
8. Aug. 1821 i København, Søn af 
Silke- og Klædehandler Evald Fink 
Thielsen og Julie Wilhelmine, født 
Fæster, død 8. April 1884 ssts. Mod
tog Handelsuddannelse i Ind- og Ud
land, Grosserer i København 1847 
(Korntørrings og Oplags Magazin
ern e). Ejede en Dampmølle i Nykø
bing F. og Stubbegaard ved Ring

sted. Medlem af Landmandsbankens Bestyrelse, Medstifter af Han
dels- og Kontorist-Foreningens Understøttelsesfond. — Gift med 
Louise Petrea Cecilie Rée.

H. 32. Halkier, Jacob Gotfred 
(Medlem 1870—77), født 3. Juni 1837 
i København, Søn af Grosserer Peter 
Andreas Halkier og Sophie, født 
Munch, død 28. Maj 1917 ssts. Fik 
Handelsuddannelse hos Pontoppidan 
i Hamborg og Westenholz Brothers 
i London. Grosserer i København 
1862 (G. Halkier & Co.). Formand 
for Privatbankens Bestyrelse, Med
lem af Bestyrelserne for De danske 
Sukkerfabrikker, Forenede Brygge- J. G. Halkier
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rier og Nordiske Kabel- og Traadfabrikker. R* 1892, DM. 1903, 
K2 1907. — Gift med Henriette (Ettie) Mathilda Taylor.

H. 33. Volqvartz, Niels Thomas 
Otto (Medlem 1872—75), født 9. Febr. 
1828 i København, Søn af Silke-, 
Ulden- og Lærredskræmmer Christian 
Henrik Luja Volqvartz og Inger Ma
rie, født Lundgreen, død 22. Juli 1902. 
Blev bl. a. uddannet hos Faderen og 
hos Grosserer M. J. Meyer, hvis 
Manufakturfirma han overtog 1857, 
idet han samtidig løste Grosserer
borgerskab. Drev først Forretning 
under eget Navn, senere under Firma 
Otto Volqvartz & Co. Medlem af 
Manufakturhandlerforeningens Ar

N. T. O. Volqvartz

rangementsudvalg og Handelsudvalg. — Gift med Véronique Fran- 
Qoise Bølling.

W. Benzon

H. 34. Benzon, Waldemar (Med
lem 1872—79), født 28. Sept. 1828 
i Stubbekøbing, Søn af Købmand, 
kgl. Agent Lorenz Jacob Benzon og 
Kirstine, født Hansen, død 4. Marts 
1912 i København. Fik Handelsud
dannelse hos Pontoppidan i Hamborg 
og Wm. Marshall i Skotland. Gros
serer i København (Firma Nyeland 
& Benzon) 1851. — Gift med Ida 
Helmine Sünckenberg.

H. 35. Holm, Eduard (Medlem 
1872—74), født 22. Marts 1834 i Kø

benhavn, Søn af Grosserer Ludvig Holm (Jacob Holm & Sønner) 
og Edel Othilia, født Buchholtz, død 24. April 1900 ssts. Arbej-
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E. Holm

.J. H. Mannheimer

dede først paa Kontor i England, 
løste Borgerskab som Grosserer i 
København 1861 og indtraadte sam
tidig i Firmaet Jacob Holm & Sønner, 
af hvilket han udtraadte 1873. Ejede 
derefter Cathrinebjerg ved Taastrup 
indtil 1894 og var senere Vejer og 
Maaler ved Københavns Frihavn. — 
Gift med Astrid Elisif Paulsen.

H. 36. Mannheimer, Jacob Her
man (Medlem 1872—90), født 25. 
Sept. 1835 i København, Søn af 
Silke- og Klædekræmmer Heymann

Mannheimer og Adelheid, født Bing, død 1. Marts 1890 ssts. 
Uddannedes dels hjemme, dels i London og løste 1857 Borgerskab 
som Grosserer i København (Halber
stadt & Mannheimer). Medlem af 
Borgerrepræsentationen 1880—90, af 
Havneraadet, Jernbaneraadet, Direk
tionen for Sparekassen for Køben
havn og Omegn, Privatbankens Bank- 
raad og af Børsens Bedømmelses- og 
Voldgiftsudvalg for Kornhandelen. 
Medstifter af Selskabet for billige 
Kaffe- og Spisehuse i København. R* 
1887. Sammen med Hustruen testa
menterede han en Trediedel af sin 
Formue til et Legat under Borger
repræsentationens Bestyrelse til Un
derstøttelser og humane Formaals 
Fremme. — Gift med Ida Fischel.

H. 37. Tvermoes, Emil (Medlem 1872—93), født 18. Marts 
1831 i København, Søn af Grosserer, Hørkræmmer Andreas 
Madsenius Tvermoes og Claudine Frederikke, født Overbye, død
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29. Nov. 1893 ssts. Uddannedes i 
Faderens Forretning og løste Borger
skab som Grosserer i København 
1859 (Firma M. Tvermoes). Medlem 
af Borgerrepræsentationen, Repræ
sentant i Nationalbanken. R* 1892. 
Oprettede den Tvermoeske Slægts- 
og Familiestiftelse. — Ugift.

H. 38. Lyngbye, Hans Peter Jo
han (Medlem 1872—1907), født 15. 
Juli 1834 paa Vallø, Søn af Kom
ponisten, Kantor ved Vallø Hans 
Peter Johan Lyngbye og Ida, født

E. Tvermoes

Monrath, død 15. April 1920 i København. Blev Student 1851, 
cand. phil. 1852 og derefter ansat i Stiffaderen Emil Z. Svitzers 
Forretning, Tømmerhandel og Bjergningsentreprise, i hvilken han 
indtraadte 1863, idet han samtidig løste Grossererborgerskab, og 
som han 1886 overtog ved Stiffaderens Død. Bjergningsentreprisen 

H. P. J. Lyngbye

udskiltes 1872 som et særligt Aktie
selskab, som han ledede 1886—96. 
Medlem af Grosserer-Societetets Ko
mité 1883—1912, af Privatbankens 
Bankraad, Dansk Arbejderbanks Re
præsentantskab, Bestyrelsen for „Ge
org Stages Minde“ og af Musikfor
eningens Administration, Kommit
teret i Det kgl. octr. Sø Assurance 
Co. R* 1879, DM. 1899, K2 1904, 
S. N. 2.2, R. St. Stan. 3. Etatsraad, 
senere Konferensraad. — Gift med 
Emilie Vilhelmine Andrea Cathinka 
Svitzer.

H. 39. Halberstadt, David Moses (Medlem 1872—74), født
22. Juli 1819 i København, Søn af Grosserer Moses Gottschalk
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Halberstadt og Bella, født Davidsen, 
død 5. Juni 1874 ssts. Uddannedes 
hos M. Berg i Randers, Ph. H. Rée 
sammesteds og J. Levysohn i Kø
benhavn, hvor han løste Borgerskab 
som Grosserer 1843 (D. Halberstadt 
& Co.). Drev Forretning med Korn, 
Skind og Huder. Medlem af Gros
serer-Societetets Komité 1857. — 
Gift med Sophie Meyer.

Formand 1895—1905.

H. Fritsche

H. 40. Fritsche, Harald (Med-
D. M.'Halberstadt lem 1873—1905), født 29. Nov. 1833

i København, Søn af Bundtmager 
Daniel Gottlieb Fritsche og Caroline Christine, født Gædecken, 
død 27. Juni 1905 i Hamborg. Uddannedes 1850—57 hos E. Friis, 
etablerede sig 1858 som Grosserer i København (Firma F. Røn
strøm & Co.) og fortsatte Firmaet alene fra 1863 (Fritsche & Co.). 
Tog Initiativet til Oprettelsen af Dansk Arbejderbank og var Med
stifter af De forenede Bryggerier og af Handels- og Kontorist- 
Foreningen samt sammes Understøttelsesselskab, idet han var For
eningens Næstformand 1885—95 og 
lem af Grosserer-Societetets Komité 
1874—93. Var med til Oprettelsen 
af Foreningen til unge Handelsmænds 
Uddannelse og Handelsstandens Fæl
lesrepræsentation. Formand i Besty
relsen for Marstrands Bryggerier og 
for Forsikringsforeningen, Medlem 
af Tyveriforsikringsselskabets Besty
relse, af Assurandørernes Tariffor
enings ledende Komité og af Musik
foreningens Repræsentantskab. Del
tog i Stiftelsen af Dampskibssel
skabet København—Malmø, Kom
mitteret for Sundafdelingen i D. F. 
D. S. m. m. R* 1888, Etatsraad 1892,
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DM. 1899, K" 1903, S. V. 2.2, F. Æ. L. 5. — Gift med Marie 
Amalie Damborg.

H. 41. Høffding, Paul Victor (Medlem 1873—97), født 5. Juni 
1836 i København, Søn af N. F. Høffding, H. 12, død 24. Juni 1910 i 
Frederiksdal. I Lære hos Faderen, senere i Stettin, eksamineredes som
Hørkræmmersvend, løste Borgerskab 
1866 og indtraadte i Faderens Firma, 
var først Prokurist, derpaa Medinde
haver og blev endelig Eneindehaver 
1884. Medlem af Den danske Han
delsstands Fællesrepræsentation, af 
Grosserer-Societetets Komité 1897— 
1908 og af Nationalbankens Repræ
sentantskab. Formand for Børsens 
Voldgiftsudvalg for Jern og Frø, for 
Dampskibsselskabet „Cimbria“ og 
for Jern- og Metalvarebranchens 
Grossistforening. Medstifter af og 
Medlem af Bestyrelsen for 0. K., 
Medlem af Privatbankens Bankraad. 
af Den nordiske Civillovkommission, 
Frøkontrolkommissionen og af Kom

som Grosserer i København

P. V. Høffding

missionen for en Omordning af Udenrigsministeriet, endvidere af 
Bestyrelserne for Gyldendalske Boghandel, Nordisk Forlag, Den 
københavnske Søassuranceforening m. m. samt Repræsentant i Det 
kgl. octr. alm. Brandassurance Compagni. R* 1899, DM. 1904, 
S. V. 2.". — Gift med Elisabeth Susanne Kastrup.

H. 42. Goldschmidt, Sigfred (Medlem 1874—1902), født 8. Juli 
1831 i København, Søn af Silke- og Klædehandler Bendix Meyer 
Goldschmidt og Rose, født Trier, død 13. Okt. 1906 ssts. Ud
dannedes først i S. L. Triers Bankierforretning og blev 1850 an
sat i sin Morbroder Adolph Triers Kolonialforretning, i hvilken
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S. Goldschmidt

han fra Nytaar 1857 blev optaget 
som Kompagnon (Adojph Trier & 
Goldschmidt), efter at han kort før 
havde løst Grossererborgerskab. Med
lem af Grosserer-Societetets Komité 
1880—1905, kgl. udnævnt Direktør 
for de jødiske Friskoler. Etatsraad, 
R’ 1892, DM. 1899. — Gift med 
Galathea Meyer.

H. 43. Petersen, Martin Peter 
Vilhelm (Medlem 1874—79 og 1892 
—97), født 1. Okt. 1835 i Næstved, 
Søn af Murermester Mathias Peter

sen og Charlotte Vilhelmine Amalie, født Graff, død 2. Okt. 1897 
i Taarbæk. Besøgte Langkjers Handelsakademi, var i Købmands
lære i Holbæk og tog 1859 Vekselmæglereksamen med Udmær
kelse. Grundlagde 1863 sammen med F. Holme Firmaet Petersen 
& Holme med Forretninger paa Island samt med Korn og Foder
stoffer. Dette Firma opløstes i 1878, hvorefter han, under Firma 
V. Petersen & Co., fortsatte de sidstnævnte Forretninger, medens 
Holme overtog den islandske Handel. Medstifter af Dampskibs
selskabet „Norden“ og af Papirfa
brikken „Maglemølle“. Medlem af 
Nationalbankens Repræsentantskab, 
„Bombebøssen “s Direktion, Udvalget 
til Udarbejdelse af Børsens Korn- 
og Foderstofslutsedler og af Besty
relserne for De danske Spritfabrik
ker og Aktieselskabet Københavns 
Dampmøller. Formand for Søforsik
ringen for danske Fiskerifartøjer, 
Næstformand i „Bikuben“s Repræ
sentantskab og i Børsens Bedømmel
sesudvalg for Korn og Foderstoffer. 
R* 1892. — Gift med Caroline 
Skovgaard.
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H. 44. Frost, Carl Christian (Med
lem 1874—94), født 17. Juni 1819 
i København, Søn af Tømrermester, 
Kaptajn Johan Christoffer Frost og 
Susanne Marie, født Wey, død 29. 
April 1894 ssts. Var ansat i Fir
maet Fr. Th. Adolphs Enke, indtil 
han 1862 løste Borgerskab som Gros
serer i København. Rw 1892. — Gift 
med Marie Clara Dorothea Frost.

C. C. Frost

H. 45. Friis, Carsten Erik Chri
stian (Medlem 1874—89), født 28. 
Febr. 1821 i København, Søn af 
Kaptajn af Artilleriet, siden Justits- 
raad Johan Christopher Gotthold 
Friis og Nielsine Jensine, født Engel
sted, død 7. Marts 1891. Grosserer

C. E. C. Friis 

i København 1849. Gift med Emma 
Christine Barkman.

H. 46. Helsted, Harald Sigersen 
(Medlem 1874—85), født 16. April 
1829 i København, Søn af Paukist 
i det kgl. Kapel Siger Helsted og 
Johanne Elisabeth, født Stendrup, 
død 10. Sept. 1915 ssts. Grosserer i 
København 1858.— Gift med Jutta 
Petersen. H. S. Helsted

151



J. S. A. Børre

H. 47. Børre, Julius Sophus An
thon (Medlem 1876—91), født 13. 
Febr. 1823 i Hillerød, Søn af Post
mester Christian Mads Børre og 
Marie Dorothea Margrethe, født An
thon, død 5. Nov. 1898 i København. 
Var i Isenkræmmerlære hos Eegholm 
paa Østergade, senere i Manufaktur
handlerlære hos Gammeltoft Schou- 
gaard. Drev Forretning som Manu
fakturhandler (J. Børre & Co.). Med
lem af Skatteligningskommissionen 
paa Frederiksberg 1879—85 og af 
Kommunalbestyrelsen sammesteds 
1880—83.— Gift med Anna Mathilde 
Schougaard.

H. 48. Knudtzon, Nicolai Henrik (Medlem Jan.—Nov. 1878), 
født 31. Juli 1841 i København, Søn af Grosserer Peter Christian 
Knudtzon og Lucinde, født Gotschalk, død 18. Juli 1925 i Fredens
borg. Blev Student fra Herlufsholm 1859, tog Filosofikum og ar
bejdede paa sin Faders Kontor, hvor
efter han var beskæftiget paa Han
delskontorer i London 1860—61 og 
i Anvers til 1862. Fortsatte efter 
Faderens Død Forretningen som 
Fuldmægtig for Moderen, løste Bor
gerskab som Grosserer 1865 og ind- 
traadte fra følgende Nytaarsdag med 
sin Moder i Firmaet P. C. Knudtzon 
& Søn, af hvilket han 1872 blev 
Eneindehaver. Repræsentant i Na
tionalbanken 1887—96, Kurator for 
Vaisenhuset 1896—1904. — Gift 
med Elisabeth Louise Balle.
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H. 49. Hansen, James Gustav 
(Medlem 1878—92), født 29. Aug. 
1843 paa Øregaard ved Gentofte, 
Søn af A. N. Hansen, H. 6, død 
16. Marts 1912 i København. Blev 
Student 1862, cand. juris 1869, løste 
Borgerskab som Grosserer i Køben
havn 1871 og indtraadte da i Firmaet 
Jørgen Bech & Sønner. Medlem af 
Landstinget 1896 —1906, af Rigsret
ten fra 1903 og af Havneraadet. 
Etatsraad, R* 1894.— Gift med Louise 
Augusta Bull.

J. G. Hansen

I. H. A. Tegner

H. 50. Tegner, Jørgen Henry
August (Medlem 1878—81), født 25. Nov. 1843 i Helsingør, Søn 
af Kæmner, Kaptajn Ludvig Ferdinand Tegner og Marie Frede
rikke Elisabeth May, død 29. Dec. 1911 i København. Blev Land
kadet 1859, Sekondløjtnant i Infanteriet 1861, deltog i Krigen ved 
1. Regiment og var med ved Vejle og Lundby, gjorde Tjeneste i 
den franske Armé 1866—67, avancerede til Premierløjtnant 1867, 
stod ved Livgarden 1871—73, da han traadte udenfor Nr., tog 
Afsked 1875 og fik 1887 Patent som karakt. Kaptajn. Løste 1875 

Borgerskab som Grosserer i Køben
havn (H. Puggaard & Co. til 1885, 
Henry Tegner & Co. 1885—97) og 
var Direktør i Handelsbanken 1897 
—1905. Var 1880 udsendt af Gros
serer-Societetet for at undersøge Han
delsmuligheder i Sibirien. Medlem 
af Direktionen for „Bombebøssen“ 
og af Bestyrelserne for Den køben
havnske Søassuranceforening, De 
danske Maltfabrikker, Dansk Svovl
syre- og Superfosfatfabrikker, Hel
singørs Jernskibs- og Maskinbyggeri, 
Københavns Spritfabrikker og De 
danske Dampmøller. R* 1867, F. Æ.
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P. B. Kjær

L. 5., R. St. A. 2. — Gift 1. Gang 
med Signe Puggaard, 2. Gang med 
Arnette Hage.

H. 51. Kjær, Peter Bernhard 
(Medlem 1879—96), født 8. Aug. 
1835 i Marslev paa Fyen, Søn af 
Skolelærer Jens Peter Kjær og Ja
cobine, født Larsen, død 17. Maj 
1911 i København. Fik Handelsud
dannelse i Spanien, hos Pontoppidan 
i Hamborg og i Firmaet Fr. Th. 
Adolphs Enke. Løste 1866 Borger
skab som Grosserer i København og 

var da Medstifter af Firmaet Sthyr & Kjær. Raadmand i Køben
havn og Medlem af Borgerrepræsentationen. Etatsraad, R* 1894, 
Gr. Fr. 4. — Gift med Anna Caroline Andrea Ancker.

H. 52. Adolph, Frantz Thestrup 
(Medlem 1879—1900), født 13. Febr. 
1844 i København, Søn af Grosserer 
Johan David Stadfeldt Adolph og 
Camilla Marie, født Fanøe, død 4. 
Febr. 1907 ssts. Fik Handelsuddan
nelse under et fleraarigt Ophold i 
Frankrig og Skotland. Løste 1869 
Borgerskab som Grosserer i Køben
havn og blev 1878 optaget i det af 
Bedstefaderen stiftede og af Faderen 
ledede Firma Fr. Th. Adolphs Enke. 
Medlem af Grosserer-Societetets Ko
mité 1886, Formand for samme (efter 
Tietgen) fra 1897 til sin Død. Med

F. T. Adolph

lem af Bestyrelsen for D. F. D. S., Kasserer for Sømandsmissionen 
i fremmede Havne. Etatsraad, R“ 1892, DM. 1897, K2 1901, 
S. H. E. 3. — Gift med Julie Elisa Schack.
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H. 53. Levin, Harry August (Med
lem 1879—91), født 31. Aug. 1835 
i København, Søn af Silke- og Klæde
kræmmer Adolf H. Le vin og Hanne, 
født Bloch, død 10. Marts 1902 ssts. 
Fik Handelsuddannelse i Hamborg 
og London, løste Borgerskab som 
Grosserer i København 1857. Var 
Medstifter af de Brockske Handels
skoler og merkantil Medarbejder, 
først ved „Dagbladet“, senere ved 
„Berlingske Tidende“. — Gift med 
Rosette Mannheimer.

H. A. Le vin

G. A. B. Nagel

H. 54. Nagel, George August 
Bendz (Medlem 1880—1905), født 
25. Jan. 1829 i København, Søn af 
Grosserer Peder Nagel og Regine, 
født Muus, død 10. Dec. 1909 ssts. 
Lærte Handelen hos Elias B. Muus 
i Kerteminde, var nogle Aar i Ham
borg og England, løste 1859 Borger
skab som Grosserer i København 
(Jespersen & Nagel) og indtraadte 
faa Aar efter i Firmaet B. Muus 
& Co. Etatsraad, R* 1895. — Gift 
med Frederikke Ruge.

H. 55. Malling, William Theodor (Medlem 1882—98), født 
7. Maj 1830 i Stege, Søn af Købmand Lars Terpager Malling og 
Anna Regina Elisabeth, født Schmith, død 28. Febr. 1913 i Kø
benhavn. Besøgte Grüners Handelsakademi, uddannedes i sin 
Stiffader H. P. Priors Forretning samt under et Ophold i Leith 
og fik 1850 Ansættelse i Firmaet H. Pontoppidan & Co. i Ham-

155



W. T. Malling

borg, i hvilket han 1852 blev Pro
kurist og 1856 optoges som Associé. 
Han udtraadte af Firmaet 1879 og 
flyttede til København, hvor han 
samtidig løste Borgerskab som Gros
serer. Medlem af Grosserer-Socie
tetets Komité 1886—1907, idet han 
var Næstformand fra 1897, af Pri
vatbankens Bankraad 1890—1906, 
Formand fra 1901, endvidere af Be
styrelserne for Københavns Damp
møller 1881 —1907, Kgl. octr. Sø- 
assurance Co. fra 1887, Scandin. 
pres. Butter 1889, Larsens Plads 1891, 
Sparekassen for København og Om

egn 1892, Det Danske Petroleums Aktieselskab 1893 og Det 
Danske Kulkompagni 1896. — Etatsfaad, R* 1892, DM. 1898, 
K2 1910. — Gift med Christine Antoinette Bendixsen.

H. 56. Rahlff, Theodor Christian 
(Medlem 1882—89 og 1898—1906), 
født 20. Marts 1832 i København, 
Søn af Grosserer Peter Rahlff og 
Louise Magdalene, født Nelthropp, 
død 9. Aug. 1909 ssts. Løste Borger
skab som Grosserer i København 
1859. Medlem af Bedømmelses- og 
Voldgiftsudvalget for Kornhandelen 
1883—1905, idet han fungerede som 
Næstformand 1892—95, Grosserer- 
Societetets Revisor 1893—1903 R':s 
1901. — Ugift.

T. C. Rahlff

H. 57. Goldschmidt, Martin Meyer (Medlem 1882—1904), 
født 15. Nov. 1839 i København, Søn af Silke- og Klædehandler 
Bendix Meyer Goldschmidt og Rose, født Trier, død 5. Maj 1904
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ssts. Blev 14 Aar gammel Lærling 
hos Bankier D. B. Adler, der 1869 
optog ham i Firmaet. Samtidig løste 
han Borgerskab som Grosserer i Kø
benhavn. Medlem af Handelsbankens 
Bankraad, af Aktielovkommissionen 
af 1900 og af Alliance israélite uni
verselle. Havde en væsentlig Ind
flydelse paa Checklovens Affattelse. 
Etatsraad, R" 1895. — Gift med 
Julie Thora Sophie Friedlænder.

M. Melchior

H. 58. Melchior, Moses (Med
lem 1883 — 1905), født 28. Jan. 1825 
i København, Søn af Grosserer Gerson Melchior og Birgitte, født 
Israel, død 25. Nov. 1912 ssts. Uddannedes hos Jacob Holm & 
Sønner, knyttedes 1847 til det af Faderen og Bedstefaderen i 
Forening grundlagte Firma: Moses & Søn G. Alelchior, løste 
Borgerskab som Grosserer i København 1850 og blev sammen 
med Broderen, M. G. Melchior, Medindehaver af Firmaet. Op
holdt sig i Melbourne 1853—55 og besøgte gentagne Gange Vest
indien. Havde 1869—84 Sæde i Borgerrepræsentationen, 1885 — 

1904 i Grosserer-Societetets Komité. 
Formand for Fjerde Søforsikrings
selskab, Vicepræsident i Komiteen 
for Dansk Vestindien, Kasserer i For
eningen til Søfartens Fremme, Med
lem af Bestyrelserne for Det Store 
nordiske Telegrafselskab og for Plan
tageselskabet Dansk Vestindien. For
mand i Administrationen for Præ
mieselskabet for den mosaiske Ung
dom, for Sygeplejeselskabet for det 
mosaiske Troessamfund og for Ar
bejdernes Byggeforening. Medlem af 
Hovedbestyrelsen for Københavns 
Understøttelsesforening, af Bestyrel-
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sen for Fængselshjælpen og af Centralkomiteen, Kasserer for Hjem 
for arbejdsføre blinde Kvinder. Efterlod Legater til et Beløb af 
over 300,000 Kr. — Ugift.

S. M. Plum

H. 59. Plum, Sophus Munk (Medlem 1884—1904), født 19. 
Aug. 1847 i Vester Hassing, Søn af Sognepræst Niels Munk Plum 
og Charlotte Elisabeth, født Biædel, 
død 23. Okt. 1904 i København. Gik 
i Aalborg Latinskole, tog Prælimi
næreksamen 1864 og fik sin Han
delsuddannelse hos N. M. & F. Plum 
i Assens 1864—69 og hos Fr. Th. 
Adolphs Enke 1869—73. Var 1873 
Medstifter af Firmaet T. & S. Plum, 
idet han samtidig løste Borgerskab 
som Grosserer i København. Medlem 
af Borgerrepræsentationen 1892—98, 
Næstformand i Forsørgelsesforenin
gen Bikubens Repræsentantskab, 
kasseførende Medlem af Direktionen 
for „Bombebøssen“ fra 1897 til sin 
Død samt Medlem af Bestyrelsen 

for Foreningen til unge Handels- 
mænds Uddannelse. R* 1900. — Gift 
med Anthonie Christine Elisabeth 
Marie Christiansen.

H. 60. Vett, Lemming Valentinus 
Emil (Medlem 1885 —1911), født 7. 
Nov. 1843 i Rødby, Søn af Læge 
Julius Theodor Emil Vett og Karen 
Petrine, født Bjørn, død 18. Febr. 
1911 i København. Kom i Lære i 
Datidens største Provins-Hvidevarer- 
forretning C. B. Christensen i Aar
hus, bestyrede senere dette Firma
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en Tid og var derpaa knyttet til en Modeforretning i samme By. 
Etablerede 1868 sammen med Th. Wessel en Forretning der og 
blev yderligere Kompagnon i de Forretninger, som under Firma 
Th. Wessel & Co. stiftedes i Aalborg, Odense og København. 
Han løste 1870 Borgerskab som Grosserer i Hovedstaden (Firma 
Th. Wessel & Vett). I 1871 flyttedes Forretningen fra Østergade 
til Hotel du Nord; Betegnelsen Magasin du Nord stammer fra 
1879. Medlem af Nationalbankens Repræsentantskab, A/s Det 
dansk-russiske Dampskibsselskab, Dampskibsselskabet „Skjalm 
Hvide“ m. m. Geheimeetatsraad, R® 1896, DM. 1908, F. M. 1 s. 
A., N. St. O. 3. k — Gift med Caroline Adolphine Langballe.

H. 61. Holm, Andreas Peter 
Christian (Medlem 1886—89), født 
1. Nov. 1835 i København, Søn af 
Grosserer, Etatsraad Christian Holm 
og Sophie Magdalene, født Corneli- 
usen, død 10. Okt. 1920 i Klampen- 
borg. Tog Studentereksamen, uddan
nedes derefter ved Handelen og ind- 
traadte 1861 i Firmaet Jacob Holm 
& Sønner, idet han samtidig løste 
Borgerskab som Grosserer i Køben
havn. Medlem af Privatbankens Bank- 
raad 1891 —1910. Etatsraad, R* 1895. 
— Gift med Emilie Severine Na
thalie Zöylner. ,A. P. C. Holm

H. 62. Knudtzon, Søren Christian (Medlem 1886—91), født 
16. Juli 1844 i København, Søn af Grosserer Peter Christian 
Knudtzon og Lucinde, født Gotschalk, død 12. Aug. 1913 ssts. 
Blev Student fra Herlufsholm 1862, Sekondløjtnant i Infanteriets 
Krigsreserve 1863, deltog som saadan i Krigen, overgik til Linien 
1866, udnævntes til Premierløjtnant udenfor Nr. 1867, blev cand. 
polit. 1868, indtraadte s. A. i Nr., gjorde et Aars Tjeneste ved
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S. C. Knudtzon

Zouaverne i Algier, blev 1873 for
sat til Livgarden, Kammerjunker 
1875, var Elev i Officerskolens æld
ste Klasse 1876—78, traadte uden
for Nr. 1879 og fik Afsked 1881, 
idet han s. A. udnævntes til karakt. 
Kaptajn. Løste Borgerskab som Gros
serer i København 1884, var Med
indehaver af Firmaet P. C. Knudt
zon & Søn 1884—96 og derefter 
Nationalbankdirektør til sin Død. 
Medlem af Landstinget 1891—96 og 
af Handelsbankens Bestyrelse. R* 
1864, DM. 1912, Gr. Fr. 5. — Gift 
med Ellinor Grut Hansen.

H. 63. Falck, Gustav Adolph 
(Medlem 1886—92), født 16. Aug. 
1833 i Aalborg, Søn af Konsul Vil
helm Falck og Julie Marie, født 
Truslev, død 24. Juli 1892 i Särö, 
Sverige. Fik handelsmæssig Uddan
nelse i Ind- og Udland, løste Bor
gerskab som Grosserer i København 
1862 og købte 1867 Den kgl. Por- 
cellænsfabrik, som han 1883 solgte 
til Aktieselskabet „Aluminia“. Med
lem af Københavns Brandforsikrings 
faste Udvalg 1879—85, Næstformand 
for samme Selskabs Repræsentant
skab 1885—92. — Gift med Fanny 
Thielsen.

G. A. Falck

H. 64. Jørgensen, Vilhelm Carl (Medlem 1890—1907), født 
2. Maj 1844 paa Tidselholt i Vejstrup Sogn paa Fyen, Søn af Gods
ejer Carl Ulrik Jørgensen og Anna Hansine Marie, født Møller,
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død 13. Sept. 1925 paa Løndal. Blev 
cand. polyt. 1867, overtog 1870 sam
men med G. A. Hageman den ke
miske Fabrik „Øresund“, hvor han 
tidligere havde været Kemiker. Da 
Firmaet 1902 omdannedes til et Ak
tieselskab, blev han Medlem af det
tes Bestyrelse, af hvilken han ud- 
traadte 1912, idet Selskabet omdan
nedes til et Kommanditselskab med 
Sønnen C. F. Jarl som ansvarlig Del
tager. Direktør for Hinnerup Cellu
losefabrik 1875—85, for Sukkerrafi- 
naderiet „Øresund“ i Malmø 1882— 
86, løste Borgerskab som Grosserer 
i København 1889. Medstifter af Finsens Lysinstitut 1896, dettes 
økonomiske Leder til 1916 og Formand i Overbestyrelsen til 1922. 
Medlem af Bestyrelserne for Teknisk Forening 1885—1902, Born
holms Granitværker 1891—1914, De danske Sukkerfabrikker 1906 
—21 og for Dansk Opdyrkningsselskab. Konferensraad, R* 1894, 
DM. 1904, K“ 1914, K1 1921. — Gift med Anna Pienge.

V. C. Jørgensen

J. B. A. Salomon

H. 65. Salomon, Jacob Bernhard 
Adolph (Medlem 1890—1912), født 
4. Juni 1848 i København, Søn af 
Thehandler, Grosserer E. B. Salomon 
og Mariane, født Meyer, død 6. Marts 
1915 ssts. Uddannedes hos Etats- 
raad Thune, tog Assurancemægler- 
og Vekselmægléreksamen og løste 
1879 Borgerskab som Grosserer i 
København (Edward Thune & Co.). 
Repræsentant i Nordisk Genforsik
ring, Kommitteret i Fjerde Søfor
sikringsselskab, Medlem af Besty
relserne for Arbejdernes Byggefor-
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ening, A s til Lammefjordens Tørlægning og af Dampskibsselskabet 
„Torm“, som han var med til at stifte. R* 1905. — Gift med 
Birgitte Melchior.

W. H. Smith

H. 66. Smith, William Høegh 
(Medlem 1890—97), født 30. Okt. 
1835 i Holbæk, Søn af Lars Chri
stian Smith og Dorthea, født Voigt, 
død 16. Nov. 1914 i København. Ud
dannedes under et treaarigt Ophold 
i Hull og London og løste 1859 Bor
gerskab som Grosserer i København. 
Næstformand i Bedømmelses- og 
Voldgiftsudvalget for Korn og Foder
stoffer, Medlem af Bestyrelsen for 
Den københavnske Søassurance-For- 
ening. R" 1909. — Gift med Frede
rikke Jacobine Lunn.

H. 67. Hjort, Emil Lautrup (Medlem 1891—1900), født 5. Sept.
1843 i Frederiksværk, Søn af Birkedommer Siegfred Christian
Frederik Hjort og Frederikke Elise 
Arnigarte, født Budde, død 16. Sept. 
1924 paa Danstruplund. Lærte Ma
nufakturhandel hos Th. Lauritzen 
i Slagelse, var Rejsende for Landt 
& Rickertsen i Hamborg, i hvilken 
By han senere var etableret som 
Købmand, og indtraadte endelig 1884, 
idet han samtidig løste Grosserer
borgerskab, som Medindehaver af 
Firmaet S. Seidelin i København, 
hvis Eneindehaver han blev 1901. 
Medlem af Bestyrelserne for For
eningen af københavnske Manufak
tur-Grossister 1888—1915 og for E. L. Hjort
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Laane- og Spareforeningen for Embeds- og Bestillingsmænd 1907— 
21, Medlem af Nationalbankens Repræsentantskab 1901—21. R* 
1904. DM. 1918. Ejede Danstruplund pr. Fredensborg. — Gift 
med Therese Sabine Nicoline Seidelin.

H. 68. Hasselbalch, Christian Steen (Medlem 1892—1905), 
født 27. Febr. 1851 i Randers, Søn af Købmand Steen Hasselbalch 
og Caroline Margrethe, født Hoge, død 7. Aug. 1925 i Rungsted.
Kom 1865 i Manufakturhandlerlære 
hos Wessel & Vett i Horsens og blev 
Bestyrer for dette Firmas Filial i 
Nakskov til 1876, da han grundede 
en selvstændig Forretning. Løste 1882 
Borgerskab som Grosserer i Køben
havn (Hasselbalch & Co.) og be
gyndte 1889, som den første i Dan
mark, paa Fabrikation af Gardiner. 
Selvstændige Fabrikker oprettedes 
1892 i Malmø, 1897 i Frederikshald. 
Administrerende Direktør for Aktie
selskaberne Svenska Gardinfabriken, 
Gøteborg, og for Norsk Gardinfabrik, 
Frederikshald. Formand for Privat
bankens Bankraad 1909, Medlem af 
Bestyrelserne for D. F. D. S., Nor

i Aarhus, arbejdede senere

C. S. Hasselbalch

disk-oversøisk Handelsselskab m. m. R* 1903, DM.1906, K2 1910, 
K1 1921, Fr. Æ. L. 3. — Gift med Frederikke Marie Mathilde 
Helms.

H. 69. Olesen, Chresten Andreas (Medlem 1892—1909), født 
27. Juni 1845 i Hjørring, Søn af Brænderiejer Niels Olesen og 
Mette Kathrine, født Nielsen, død 20. Juni 1920 i København. 
Blev cand, pharm. 1866, var Underdirektør ved Aalborg Sprit
fabrik 1871—78, Medejer af Roskilde Spritfabrik 1878—81 og 
administrerende Direktør for Aktieselskabet De danske Sprit
fabrikker fra dettes Stiftelse 1881. Løste Borgerskab som Gros-
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C. A. Olesen

serer i København 1891. Medlem af 
Grosserer-Societetets Komité 1899— 
1912, Formand for samme og for 
Den danske Handelsstands Fælles
repræsentation 1907—12, Formand 
for Nationalbankens Repræsentant
skab 1914—19, Medlem af Industri- 
raadet og af Akkordretten, Formand 
for Femern-Rute Komiteens danske 
Afdeling, Medlem af Komiteen for 
udenlandske Udstillinger, af Besty
relsen for Nordisk Forening til øko
nomisk Samarbejde, af to Aktielov- 
kommissioner, Akkordlovkommis- 
sionen, Kommissionen angaaende au

toriserede Revisorer, Havnekommissionen af 1909 m. m. Etatsraad, 
R* 1900, K2 1909, DM. 1915, I. Isk. M., N. St. O. 2.2, S. N. 2.2. 
— Gift med Christiane Cathrine Nicoline Nielsen.

H. 70. Rohde, Julius Gudmann (Medlem 1892—1914), født 14. 
Okt. 1849 i Holbæk, Søn af J.G. Rohde, H.17, død 18. April 1921 i 
København. Blev cand. polyt. 1872, var derefter ansat paa Fabrikken 
„Øresund“ som Kemiker og foretog 
en videnskabelig Undersøgelsesrejse 
til Grønland. Begyndte 1873 sin 
merkantile Uddannelse paa Grüners 
Handelsakademi og som Kontorist 
hos Faderen, fik Prokura 1874, op
holdt sig 1876 i Sheffield som Korre
spondent hos Staalfirmaet Joseph 
Fen ton & Sons og blev 1877 optaget 
som Kompagnon i Faderens Firma 
(Baadh & Winthers Efterfølger), idet 
han samtidig løste Borgerskab som 
Grosserer i København. Medstifter 
af og Medlem af den første Besty
relse for Jern-, Metal- og Kortevarer- j. g. Rohde
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branchens Kreditorforening, Medlem af Københavns Voldgiftsudvalg 
for Jern- og Metalbranchen og Repræsentant i Dansk Arbejder- 
bank. Etatsraad, R 1905. — Gift med Julie Martine Wienberg.

H. 71. Salomonsen, William 
(Medlem 1892—1900), født 16. Dec. 
1842 i København, Søn af Silke- og 
Klædekræmmer Benny Salomonsen 
og Julie, født Cohn, død 5. Febr. 
1900 i Sorrent. Blev Student 1860 
og uddannedes derefter ved Hande
len, bl. a. flere Aar i Paris og Lon
don. Løste 1865 Borgerskab som 
Grosserer i København og købte 
1872 — sammen med Carl Albeck 
— Brede Klædefabrik, af hvilken 
han 1879 blev Eneejer. I 1895 om
dannedes Firmaet (J. C. Modeweg 
& Søn) til et Aktieselskab med ham 
som Bestyrelsesraadets Formand. Var 1888 Medstifter af For
eningen af københavnske Manufaktur-Grossister og Medlem af 
Bestyrelsen til sin Død. — Gift med Amanda, født Salomonsen.

G. S. Hecksher

H. 72. Hecksher, Gustav Samuel 
(Medlem 1892—1916), født 12. Febr. 
1845 i København, Søn af Grosserer 
Morits Gustav Hecksher og Louise, 
født Gram, død 17. Maj 1925 ssts. Blev 
Student 1864 og indtraadte 1869 i 
Firmaet M. G. Hecksher, idet han 
samtidig løste Borgerskab som Gros
serer i København, og blev Aaret 
efter Eneindehaver ved Faderens 
Død. Kommitteret i Den københavn
ske Søassurance-Forening, Medlem 
af Bestyrelserne for Aktieselskabet
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Reassuranceforeningen og’ for Dampskibsselskabet „Dannebrog“. 
R* 1905, DM. 1912, S. V. 2.2, N. St. O. 3.1. — Gift med Ellen 
Anina Fog.

C. C. Gammeltoft

H. 73. Gammeltoft, Carl Chri
stian (Medlem 1893—1910), født 
20. Sept. 1855 i København, Søn af 
Borgmester, Etatsraad Jens Christian 
Juelsgaard Gammeltoft og Cathrine 
Margrethe Philippine, født Nimb. 
Fik 1874—78 sin første Handels
uddannelse hos H. Puggaard & Co., 
der da var Forretningsfører for Suk
kerfabrikkerne, opholdt sig til 1881 
i Tyskland og England og blev da 
Prokurist for De danske Sukkerfa
brikker, til hvis Direktør han ud
nævntes Aaret efter. Denne Stilling 
beklædte han til 1920. Formand i

A. M. Abrahamson

Kontrolkomiteen for Nye danske Brandforsikringsselskab, Næst
formand i Repræsentantskabet for „Bikuben“, Kommitteret i Den 
københavnske Søassurance-Forening 1903—10, derefter Formand 
for Bestyrelsen, Kommitteret 1916—19, saa Medlem af Bestyrelsen 
til 1922 og fra samme Aar atter Kom
mitteret. Medlem af Kontrolkomiteen 
for Kastrup Glasværk, Formand i 
Bestyrelsen for Aktieselskabet Re
assuranceforeningen, Næstformand i 
Privatbankens Bankraad, Kurator for 
Vaisenhuset m. m. Konferensraad, 
R* 1897, DM. 1905, K2 1919. — 
Gift med Henriette Marie Herforth.

H. 74. Abrahamson, Arnold 
(Abraham) Meyer (Medlem 1893— 
1906), født 9. Nov. 1830 i København, 
Søn af Meyer Abrahamson og Sophie, 
født Melchior, død 24. Okt. 1910 ssts.
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Købmand i Australien, London og København. Indtraadte 1882 i 
Firmaet Beckett & Meyer, løste 1883 Borgerskab som Grosserer 
i København og udtraadte af Firmaet 1906. R" 1905. — Gift 
med Flora Henriette de Jongh.

H. 75. Oiivarius, Lorentz Holger Frederik de Fine (Medlem 
1894—1923), født 29. Dec. 1848 i København, Søn af Hoffourer
Lorentz Holger de Fine Oiivarius og 
Ida, født Petersen, død 20. Maj 1924 
ssts. Blev Student 1866, gik paa et 
Handelsakademi, var derefter bl. a. 
ansat i Firmaet Maroni & Co., i 
flere Aar som Prokurist, blev Direk
tør for A/s De forenede Dampmøller 
1877 og løste 1881 Borgerskab som 
Grosserer i København. Fratraadte 
som Direktør 1897, havde Sæde i 
Bestyrelsen for Aktieselskabet De 
danske Dampmøller 1897—1909, fra 
1905—09 tillige i Direktionen, og 
var Likvidator ved Selskabets Op
løsning. Medlem af Københavns Be
dømmelses- og Voldgiftsudvalg for

L. H. F. de Fine Oiivarius

H. P. T. Lund

Kornhandelen fra dets Oprettelse 
1883, Revisor i Forsikringsselskabet 
„Mundus“ 1900—05, i Kreditkassen 
for Landejendomme i Østifterne fra 
1905, Medlem af Repræsentantskabet 
for Det kgl. octr. alm. Brandassurance 
Compagni og af de i Henhold til Lov 
af 7. Aug. 1914 nedsatte Vurderings
kommissioner. R* 1906, DM. 1916. 
— Gift med Johanne Petrea Lud- 
vigne Petersen.

H. 76. Lund, Henrik Peter The
odor (Medlem 1895—1909), født 23. 
Sept. 1834 i Skive, Søn af Mølleejer
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Lauge Lund og Anne Marie, født Jeppesdatter, død 9. Marts 1918 
i København. Løste Borgerskab som Grosserer i København 1868 
(Firma Theodor Lund & Petersen). Medlem af Borgerrepræsenta
tionen 1895—1901, Næstformand for Københavns Voldgiftsudvalg 
for Smørhandelen, Medlem af Bestyrelsen for Dampskibsselskabet 
„Cimbria“. R" 1894. — Ugift.

C. F. Nielsen

H. 77. Nielsen, Christian Frede
rik (Medlem 1895—1901), født 15. 
Jan. 1844 i Aarhus, Søn af Byfoged 
Jørgen Nielsen og Nicoline, født 011- 
gaard, død 17. Nov. 1901 i Køben
havn. Var i Boghandlerlære, arbej
dede i Vinforretning og hos Firmaet 
Ettrup & Co. Blev ved Krigens Ud
brud 1864 ansat som Assistent i 
Krigsministeriet og var dernæst en 
Snes Aar Fuldmægtig i Firmaet 
C. A. Leth & Co. Løste 1884 Bor
gerskab som Grosserer i København 
og gjorde bl. a. Forretninger paa 
Island, Færøerne, England og Skot

land. Blev 1886 administrerende, senere kontrollerende Direktør 
i Industribanken, 1900 for Det danske Petroleums Aktieselskab 
og udtraadte af sit Firma med 
samme Aars Udgang. Medlem af 
Privatbankens Bankraad og Kontrol
komité, af Bestyrelserne for Køben
havns Dampmøller, Fjerde Søforsik
ringsselskab m. m. R* 1898. — Gift 
med Thyra Petersen.

H. 78. Prior, Peter Axel (Med
lem 1895—98), født 23. April 1843 
i Stege, Søn af Grosserer Hans Pe
ter Prior og Anna Regine Elisabeth, 
født Schmith, død 16. Okt. 1898 i 
Helsingør. Uddannedes bl. a. i Skot-
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land og løste 1868 Borgerskab som 
Gift med Hannah Ren ton.

H. 79. Wandel, Oscar Andreas 
(Medlem 1895—1919), født 19. April 
1845 i København, Søn af Grosserer 
Carl Frederik Theodor Wandel og 
Anna, født Thorsen, død 4. Jan. 1925 
ssts. Uddannedes hos G. Halkier & 
Co. og blev 1870 Medindehaver af 
Faderens Forretning (Carl Wandel 
& Søn), idet han samtidig løste Bor
gerskab som Grosserer i København. 
Medlem af Grosserer-Societetets 
Komité 1907—20, af Den skandina
viske Civillov Kommission 1910—19, 
af Meterudvalget, af den under Kri
gen nedsatte Deklarationsret og af 

Grosserer i København. —

O. A. Wandel

en Kommission til Udarbejdelse af Lovforslag om Behandling af 
Vin. Formand for Foreningen af Repræsentanter for udenlandske 
Huse. R* 1894, DM.1912, K2 1915, P.V.V.2., Sp. I. K. 3., S.V. 2.2. 
— Gift med Elisabeth Christiane Alvina Møller.

A. P. Petersen

H. 80. Petersen, Axel Peter 
(Medlem 1895—1919), født 27. Dec. 
1852 i København, Søn af Kom- 
merceraad Niels Petersen og Signe, 
født Selin, død 24. Jan. 1923 ssts. 
Løste Borgerskab som Grosserer i 
København 1877. Medlem af Besty
relsen for Foreningen til unge Han- 
delsmænds Uddannelse 1905—19 og 
af Københavns Bedømmelses- og 
Voldgiftsudvalg for Kaffehandelen. 
R* 1908.— Gift med Augusta Ranch.
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T. C. Erichsen

under Firma Chr. Erichsen

H. 81. Erichsen, Thor Christian 
(Medlem 1894—1923), født 26. Maj 
1842 i Rønne, Søn af Prokurator, 
Auditør, Kancelli raad Thomas Erich
sen og Michella Cathrine, født Westh. 
Uddannedes hos P. M. Anker 1857 
—60, paa Grüners Handelsakademi 
1860—61 og i Firmaet Jørgen Jen
sen 1861—68. Løste 1868 Borger
skab som Grosserer i København, 
etablerede sig først sammen med 
senere Handelsbankdirektør Døcker 
under Firma Døcker & Erichsen, var 
derefter Medindehaver af Firmaet 
Møller-Holst og stiftede endelig 

en Forretning med Smør og Foder
stoffer, Leder af Kreditorforeningen af 2. Aug. 1905, Medlem af 
Kommissionen af 1894 til LTdarbejdelse af en Aktielov, autorise
ret handels- og regnskabskyndig Tillidsmand 1906. Har udgivet: 
De her i Landet anvendte Foderstoffer og deres Oprindelse (1900), 
Siam som Handelsland (s. A.) m. m. R* 1908, DM. 1918.— Gift 
med Sophie Elisabeth Zahrtmann.

H. 82. Philipson, Paritz Franck 
(Medlem 1898—1906), født 26. Sept. 
1835 i Kalundborg, Søn af Manu
fakturhandler Isak Sem Philipson 
og Hanne, født Franck, død 26. Dec. 
1917 i Gentofte. Uddannedes i Ham
borg og løste 1858 Borgerskab som 
Grosserer i København (P. Philipson 
& Co.). Medlem af Grosserer-Societe
tets Komité 1892—1903, af Kommis
sionen angaaende Ordning af Arbejds- 
pengeforholdene paa Københavns 
Toldbod 1899 og af Kommissionen 
vedrørende Brugen af urigtige Vare- P. F. Philipson
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betegnelser. Censor ved De Brock- 
ske Handelsskoler. R* 1898. — Gift 
med Sarah Hart vigson.

H. 83. Bergh, Carl Johan Hother 
(Medlem 1898—1912), født 25. Jan. 
1846 i København, Søn af Fuld
mægtig ved Københavns Begravel
sesvæsen Peter Johan Georg Bergh 
og Sara, født Hedeberg, død 16. Maj 
1918 ssts. Uddannedes hos Firmaet 
N. F. Høffding, var Prokurist i sam
me til Udgangen af 1897 og løste 
1882 Borgerskab som Grosserer i

C. _J. H. Bergh

København. R* 1912. — Gift med Helene Marie Restorff.

H. 84. Carøe, Nikolaj Christian (Medlem 1898—1911 og 1918 
—22), født 26. Nov. 1853 i København, Søn af J. F. Carøe, H. 28, 

N. C. Carøe

omkom 28. Juni 1924 ved Dampskibet 
„Thor“s Forlis i Drogden. Uddanne
des i Fakse, København, Landskrona, 
Lübeck og Liverpool. Løste 1887 Bor
gerskab som Grosserer i København, 
overtog 1894 Firmaet Carøe & Co. 
sammen med en Broder, ved hvis Død 
1907 han blev Eneindehaver. Det 
følgende Aar omdannedes Firmaet til 
et Aktieselskab med ham som Ene
direktør. Ved Selskabets Ophør 1916 
blev han atter Eneindehaver af Fir
maet. Næstformand i Københavns 
Bedømmelses- og Voldgiftsudvalg for 
Foderstofhandelen 1904—09, Med
lem af Bestyrelsesraadet for Køben

havns Handelsbank til 1909, Aktieselskabet C. Olesen og Sam
fundet for Vanføre. R* 1918. — Gift med Henriette Clara Reif- 
fenstein.
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T. E. Colding

H. 85. Col ding, Theodor Edvard 
(Medlem 1899—1903), født 17. Marts 
1857 i Kalundborg, Søn af Konsul, 
Grosserer Rasmus Wilhelm Sigfried 
Colding og Cathrine Elisabeth, født 
Hammer. Uddannedes i Faderens 
Forretning og var derefter ansat i 
Firmaet J. E. Herløv i København. 
1 1879 startede Faderen en Filial i 
København (Wilh. Colding & Co.), 
i hvilken han blev Forretningsbesty
rer og Prokurist. Løste 1887 Bor
gerskab som Grosserer i København 
og overtog ved Faderens Død 1892 
den københavnske Afdeling som

Eneindehaver. Medlem af og Formand for Københavns Bedømmel
ses- og Voldgiftsudvalg for Korn- og Foderstofhandelen, Formand 
for Foreningen af Korn- og Foderstofhandlere paa Københavns 
Børs, Medlem af Københavns Havnebestyrelse, Privatbankens 
Bankraad, Bestyrelsen for Valutacentralen, Sølovs Revisions Kom
missionen og Formand for A/s Coldings kontrollerede Foderblan
dinger. R* 1906, DM. 1913.— Gift med Johanne Erichsen.

H. 86. Weien, Hans Christian 
Lauritz Erik (Medlem 1899—1912), 
født 20. Nov. 1845 i Fredericia, Søn 
af Kaptajn Hans Christian Hansen 
Weien og Laurine Margrethe, født 
Thuesen, død 8. Jan. 1913 i Store- 
hedinge. Uddannet i Korn- og Smør
branchen, løste Borgerskab som 
Grosserer i København 1885 (Mohr 
& Weien). Næstformand for Køben
havns Bedømmelses- og Voldgifts
udvalg for Kornhandelen 1896—1906, 
Formand for samme 1910—11, Med
lem af Grosserer-Societetets Komité H. C. L. E. Weien
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fra 1903 til sin Død. R* 1908. Gift med Johanne Caroline
Dorothea Axt.

H. 87. Petersen, Peter Vilhelm 
(Medlem fra 1899), født 13. Febr. 1859 
i København, Søn af Grosserer Fre
derik Wilhelm Petersen og Hilda, 
født Hviid. Uddannet hos N. F. Høff- 
ding 1873—78, derefter i Faderens 
Firma (Petersen & Albeck), efter 
et to-aarigt Ophold i Tyskland og 
England atter i sidstnævnte Fir
ma, i hvilket han indtraadte som 
Medindehaver fra Nytaar 1884, efter 
at han 1883 havde løst Borgerskab 
som Grosserer i København. Med
lem af Centralbestyrelsens Forret
ningsudvalg for Nationalforeningen 
til Tuberkulosens Bekæmpelse fra 
tør 1911—16). R* 1912, DM. 1921

Peter Petersen

1905 (kontrollerende Direk- 
— Gift med Margarethe

Willer.

C. N. Frederiksen

H. 88. Frederiksen, Carl Neer- 
gaard (Medlem 1900—04), født 26. 
Okt. 1851 i Holeby, Søn af Justitsraad 
Johan Ditlev Frederiksen til Nøbbølle- 
gaard og Marie, født Mørk-Hansen, 
død 4. Jan. 1904 i København. Blev 
Student 1869, uddannedes derefter ved 
Handelen og løste 1887 Borgerskab 
som Grosserer i København (Corn. 
Fjord & Co.). Var 1888—89 Med
lem af Kommissionen til Bedømmelse 
af de til Finansministeriet indsendte 
Forslag vedrørende Opførelse af et 
Frilager og Tilvejebringelsen af et Fri
havnsanlæg ved København. — Gift 
med Karen Birgitte Monrad.
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H. 89. Søndersøe, Niels Vilhelm 
(Medlem 1901—03), født. 23. Febr. 
1849 i Hvidovre, Søn af Detailhand
ler Martinus Emil Søndersøe og Ag
nete, født Pedersen, død 17. Nov. 
1909 i København. I Lære hos Køb
mandsfirmaet Grum & Prip i Fakse, 
Manufakturhandler i København. 
Formand for Vesterbros Handelsfor
ening, for det borgerlige Skydeselskab 
„Vaabenbrødrene“ 1893—98.— Gift 
med Caroline Andersen.

C. J. Kampmann

H. 90. Kampmann, Christian Jo
hannes (Medlem 1902—14), født 1. 

Juni 1858 i Ebeltoft, Søn af Provst Christian Peder Georg Kamp
mann og Margrethe, født Schmidt. Lærte Handelen hos Købmand 
T. N. Brendstrup i Frederiksværk, 
var derefter ansat 8 Aar i Firmaet 
Mohr & Kjær i København og løste 
1886 Borgerskab som Grosserer 
(Kampmann & Herskind). Formand 
for Københavns Sukkerrafinaderi 
1903, Medlem af Grosserer-Socie
tetets Komité 1912, af Frederiks
berg Kommunalbestyrelse 1913—17, 
Formand for Dampskibsselskabet 
„Vendila“ 1914, for Foreningen „Hel
sehjem“ af 1916, Medlem af Køben
havns Havnebestyrelse 1921 og af 
Nationalbankens Repræsentantskab 
s. A. Ejer af Hovedgaarden Palstrup 
og af Avlsgaarden Ravnholt ved
Rødkjærsbro. R* 1912, DM. 1923. — Gift med Johanne Schmith.

H. 91. Trier, Theodor Sigfred (Medlem 1904—19), født 17. Jan. 
1853 i København, Søn af Grosserer Ludvig Trier og Cecilie, født
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J. G. M. Schjær

Melchior. Uddannet hos Moses & 
Søn G. Melchior 1868—75, i London 
1875—77. Medindehaver af Firmaet 
Brødrene Trier 1877—1913. Medlem 
af Vekselmæglernes og Veksellerer
nes Kursnoteringsudvalg til 1913, 
Administrator i Det mosaiske Præ
mieselskab 1913, Medlem af Be
styrelsen for De Spann jerske Legater 
1914. — Ugift.

H. 92. Schjær, Johan Gottlieb 
Müller (Medlem 1904—08), født 3. 
Maj 1861 i Troense, Søn af Lærer 
Morten Schjær og Henriette, født
Bonde. Tog Præliminæreksamen, uddannedes ved Kolonial- og 
Kornhandel i Odense og drev selvstændig Forretning i København 
1886—1917, først almindelig Detailhandel, senere Handel med 
Slagterivarer. Formand for Vesterbros Handelsforening 1900—21, 
Borgerrepræsentant 1901—09, Formand for Centralorganisationen 
af Købmandsforretninger øst for Storebælt (forhen Detailhandler- 
Societetet) fra 1903, for De samvirkende Købmandsforeninger i 
Danmark fra 1914, Medlem af Folketinget (Erhvervspartiet) 1920, 

af Hovedbestyrelsen for Dansk Prin
cipalforening s. A. Medlem af Kom
missionen for lovbestemt Arbejdstid, 
af Den overordentlige Kommissions 
Konsumudvalg til 1921, af Erhverv
enes raadgi vende Udvalg og af flere 
af Krigstidens andre Nævn og Ud
valg, Medlem af Skandinaviske Køb
mænds permanente Komité, Formand 
i Repræsentantskabet for Aktiesel
skabet Købmandsbanken fra 1918, 
Medlem af Komitéen til Belysning 
af Statsmonopoler. R" 1919, DM. 
1924. — Gift med Elna Cecilie Chri
stensen.
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C. C. Glansen

T. G. Neubcrl

H. 93. Clausen, Claus Christian 
(Medlem 1904—07), født 14. Aug. 
1863 i Marstal, Søn af Skibsreder 
Hans Jacob Clausen og Karen Kri
stine, født Eriksen. Besøgte Grüners 
Handelsakademi og uddannedes i 
Sønderborg, København og Anvers. 
Etablerede sig 1888 i København 
under Firma Kopp & Clausen og 
udnævntes 1908 til Direktør i Privat
banken. Medlem af Københavns Be
dømmelses- og Voldgiftsudvalg for 
Korn og Foderstoffer til 1910, af 
Grosserer-Societetets Komité 1907, 
Næstformand for samme 1912—15,

Formand 1915—20, Formand i Bestyrelsen for A/s Th. Wessel & 
Vett, De private Assurandører, Københavns Telefon-Aktieselskab 
og D. F. D. S., Medlem af Bankraadet for Den dansk-vestindiske 
Nationalbank, for Islands Bank, af Afviklingskassen af 1910 
samt af Bestyrelserne for A/s Gyldendalske Boghandel, Nördisk 
Forlag, for Burmeister & Wains Maskin- og Skibsbyggeri, De 
danske Sukkerfabrikker og De danske Spritfabrikker, Formand 
for Handels- og Kontorist-Foreningens Bestyrelse. R* 1909, DM. 
1913, K2 1917, K1 1920, I. F. 2. 1923, 
N. St. O. 2.2, Pr. r. K. 2. & 3., S.V. 
2. — Gift med Kirstine Jensen.

H. 94. Neubert, Theodor Gustav 
(Medlem 1904—08), født 19. Aug. 
1855 i Neumünster, Søn af Fabri
kant Carl Friederich August Neubert 
og Marie Margrethe, født Bornhöfft, 
død 5. Juli 1910 i København. Uddan
nedes i Hamborg og Paris. Indtraadte 
1880 i Firmaet Aug. Neuberts Teks
tilfabrik og løste 1883 Borgerskab 
som Grosserer i København. Medlem
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cif Bestyrelserne for Hellerup Tændstikfabrik, Tekstilfabrikantfor
eningen, Grundejernes Hypotekforening, Dansk Eksportforening og 
for Foreningen af københavnske Manufaktur-Grossister samt af 
Hovedbestyrelsen for Dansk Arbejdsgiver- og Mesterforening. — 
Gift med Anna Elisabeth Helene Hansen.

H. 95. Brandt, Hans Peter Chri
stian Ernst (Medlem 1905—24), født 
7. Nov. 1850 i Kerteminde, Søn af Køb
mand og Kæmner, Kancelliraad Ove 
Juul Brandt og Maren, født Lange, død 
11. Maj 1925 i København. Uddannet 
i P. H. Petersens Korn- og Kolonial
handel samt Skibsrederi i Odense 
1865—69, ansat i Tiemroth & Fichs 
Trælastforretning i København 1869 
—86, løste 1887 Borgerskab som 
Grosserer sammesteds (Tiemroth & 
Brandt). Medlem af Bestyrelsen for 
Tømmerhandlerforeningen for Køben
havn og Omegn 1896—1911, For

H. P. C. E. Brandl

mand 1902—11, Medlem af Bestyrelsen for Fællesforeningen af 

H. S. Dessau

danske Trælasthandlerforeninger 1898—1911, Formand 1908—11, 
Medlem af Bestyrelserne for Aktie
selskaberne „Silvan“, F. Oxelbergs 
Fabrik og Nordisk Fjerfabrik. R* 
1911, DM. 1921. — Gift med An
drea Dorthea Olsen.

H. 96. Dessau, Hartvig Salomon 
(Medlem 1906—20), født 10. Maj 
1854 i Horsens, Søn af Mægler Sa
lomon Dessau og Flora, født Meyer, 
død 22. April 1920 i København. 
Uddannet og ansat hos Beckett & 
Meyer 1870—82, Prokurist 1876. 
Løste 1882 Borgerskab som Gros
serer i København (H. Dessau & Co.).
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W. S. Dahl

Medlem af Bestyrelsen for Foreningen af Kolonial-Grossister i 
København 1901—07, af Københavns Bedømmelses- og Voldgifts
udvalg for Kaffehandelen, Udvalget til Undersøgelse af Den kgl. 
grønlandske Handels Drift og Virkemaade 1906—08, Landmands
bankens Bankraad 1914, af Bestyrelsen for Foreningen af Dan

marks Importører og Grossister i 
Melbranchen til 1919, A/s Frederiks
berg Metalvarefabrik og fra 1917 af 
Bestyrelsen for Forsikringsaktiesel
skabet „Phønix“. Formand for Er
hvervenes raadgivende Udvalg 1918. 
R* 1916. — Gift med Anna Meyer.

H. 97. Dahl, William Sophus 
(Medlem 1906—10), født 20. Nov. 
1842 i Korsør, Søn af Kancelliraad 
Vilhelm Frederik Dahl og Sophie 
Marie, født Harreschou, død 10. Febr. 
1910 i København. Var i Manufak
turhandlerlære hos Gottschalck i

Stege og løste 1867 Borgerskab som Grosserer i København, idet 
han samtidig var Medstifter af Firmaet Brødrene Dahl. R* 1904. 
— Gift 1. Gang med Claudine Wil
helmine Anne Harreschou, 2. Gang 
med Caroline Mathilde Michelsen.

H. 98. Madsen, Peter (Medlem 
1906—15), født 25. Sept. 1852 i Hals, 
Søn af Lods Lars Mathias Madsen 
og Mette Cathrine, født Christians- 
datter, død 24. Dec. 1923 i Køben
havn. Uddannet i blandet Købmands
forretning i Hals, løste 1879 Borger
skab som Grosserer i København 
(Simonsgaard & Madsen). Medstifter 
af Dampskibsselskaberne „Cimbria“, P. Madsen

178



„Vendila“ og „Fiona“ og Medlem af sammes Bestyrelser. Medlem 
af Bestyrelsen for Chr. P. Hansen og Hustrus Kirkefondslegat 
1903—23. — Gift med Marentine Klitgaard.

H. 99. Lillienschiold, Carl Chri
stian Hartvig (Medlem 1906—15), 
født 17. Maj 1855 i Odense, Søn af 
Oberst, Kammerjunker Carl Lillien
schiold og Emma, født af Gylden - 
feldt, død 7. Nov. 1925 i København. 
Uddannet hos Firmaerne Schack 
Steenberg & Co., I. P. F. Ekmann 
og Sthyr & Kjær. Løste 1881 Bor
gerskab som Grosserer i København, 
Medindehaver af Firmaet L. F. Mørck 
& Co. 1881—1904, Eneindehaver 
1904—22, atter Medindehaver fra 
1922. Medlem af Grosserer-Socie
tetets Komité 1905, dennes Formand 
1920—22, Medlem af Københavns Bedømmelses- og Voldgiftsud
valg for Kaffehandelen og af Forretningsudvalget for Den danske 
Handelsstands Fællesrepræsentation, Formand for Foreningen af 

Kolonial-Grossister i København 1901 

C. C. H. Lillienschiold

A. E. Warburg

—07, Medlem af Akkordretten 1920 
—24. R* 1909, DM. 1917, K2 1922, 
N. St. O. 2.2. — Gift med Alma 
Prior.

H. 100. Warburg, Alexander 
Ellas (Medlem 1906—10), født 23. 
Nov. 1861 i København, Søn af Gros
serer Leontio Warburg og Henriette, 
født Wolff. Uddannet i Faderens For
retning, løste 1887 Borgerskab som 
Grosserer i København (Leontio War
burgs Søn & Co., senere Alexander
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Warburg). Var sammen med Højesteretssagfører Ludv. Arntzen 
Koncessionshaver paa Dannelsen af Islands Bank og Medstifter 
af denne og stillede sammen med Arntzen og Geheimeetatsraad 
Glückstadt Forslag til Oprettelsen af Kongeriget Danmarks Hy
potek Bank. Medlem af Bestyrelsen for Foreningen af københavn
ske Manufaktur-Grossister 1900—07, en Tid Næstformand, Med
lem af Repræsentantskabet for det mosaiske Troessamfund i Kø
benhavn 1902—07, af Akkordretten 1906—07 og af Kommis
sionen vedrørende Lov om Tvangsakkord udenfor Konkurs. R* 
1904. — Gift med Agnes Levy.

H. 101. Hytten, Oskar Axel Ejner 
(Medlem fra 1907), født 15. Nov. 1858 
i København, Søn af Købmand Mar
tin Frederik Vilhelm Hytten og Karen 
Sofie, født Hansen. Ansat i Firmaet 
Petersen & Holme 1873—79, Pro
kurist hos Vilh. Petersen & Co. 1879 
—96, administrerende Direktør for 
A/s Københavns Dampmøller 1896— 
1917, da Selskabet blev ophævet. 
Løste Borgerskab som Grosserer i 
København 1901. Medlem af Han
dels- og Kontorist-Foreningens Direk
tion 1891—1900, af Bestyrelsen for 
Foreningens Understøttelsesselskab 

fra 1894 og Formand for denne fra 1907. Medlem af Københavns 
Børs’ Voldgiftsudvalg for Korn- og Foderstofhandelen, af Besty
relsen for Foreningen til unge Handelsmænds Uddannelse, af Re
præsentantskabet for Nordisk Brandforsikring og af flere Kom
missioner, bl. a. til Udarbejdelse af Regulativer for Københavns 
Frihavn og af ny Slutsedler for Københavns Børs’ Handeler i Korn 
og* Foderstoffer, idet han en Tid var sidstnævnte Kommissions 
Formand. R* 1914, DM. 1921. — Ugift.

H. 102. Levysohn, William (Medlem 1907—08), født 12. Marts 
1858 i København, Søn af Hof-Lingerihandler Levin Cosman Levy
sohn og Bertha, født Meyer. Tog Præliminæreksamen 1874 og
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løste 1883 Borgerskab som Grosserer 
i København (Engelhardt & Lohse). 
Medlem af Bestyrelsen for Foreningen 
af danske Manufaktur-Grossister 
1900, Formand for samme fra 1917, 
Medlem af Bestyrelsen for sammes 
Akkord- og Konkursafdeling 1894— 
1907, Medlem af Akkordretten 1908, 
af Toldraadet og af dettes Appel
udvalg 1911—16 og fra 1922, af 
Grosserer-Societetets Komité 1917, 
Bestyrelsen for Sparekassen for Kø
benhavn og Omegn 1923 og af Be
styrelsen for Fondsbørsen s. A. — 
Gift med Emma Seligmann.

W. Levysohn

H. 103. Lamm, Aron Frederik (Medlem 1907—1911), født 
3. Maj 1856 i København, Søn af Veksellerer David Lamm og 
Betty, født Geber. Ansat i Firmaet M. H. Cohen & Lamm 1871, 
indtraadte i samme 1880 og blev Eneindehaver 1903. Løste Bor
gerskab som Grosserer 1914. Medlem af Borgerrepræsentationen 
1898—1904 og 1909—13, Formand 1909—11, 1. Viceformand 1911 
—12 og atter Formand 1912 —13, Medlem af Overskatteraadet 

A. F. Lamm

1903—09, Formand i Revisionsban
kens Bankraad 1904—18, Medlem 
af Bankraadet for Københavns Dis
kontobank og Revisionsbank 1919— 
22, Næstformand for Vekselmægler
nes og Veksellerernes Kursnoterings
udvalg til 1920, derefter Næstformand 
i Fondsbørsmedlemmernes Repræsen
tantskab og Medlem af Bestyrelsen 
for Københavns Fondsbørs til 1921, 
Medlem af Grosserer-Societetets Ko
mité 1914—19. Medarbejder i Kø
benhavns Understøttelsesforening fra 
1880, Næstformand i denne Forenings 
Hovedbestyrelse 1906—15, Formand
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for dens kommunale Afdeling 1915—21, tilkaldt Medlem af Hoved
bestyrelsen fra 1922. Medlem af Bestyrelsen for Dansk Spare- 
mærkekasse til 1922, for Den personlige Friheds Værn til s. A., 
Medlem af forskellige filantropiske Foreningers Bestyrelser. — 
Gift med Anna Marie Petersen.

J. L. A. Tang

H. 104. Tang, Johan Leonhard 
Ahlefeldt (Medlem 1907—15), født 
26. Juni 1843 i Ringkøbing, Søn af 
Købmand Peder Tang og Sophie, 
født Schouboe, død 27. Okt. 1923 i 
København. Tog Borgerskab som 
Købmand i Ringkøbing 1868, flyt
tede til Holstebro 1872 og købte 
Holstebro Jernstøberi og Maskin
fabrik, som han solgte 1889. Aaret 
efter løste han Grossererborgerskab 
i København og købte Hans A. Clau
sens Handelsetablissementer paaStyk- 
kisholm og Isafjord paa Island (Firma 
Leonh. Tang & Søn), udtraadte af

Firmaet 1919. Medlem af Bestyrelsen for Fjerde Søforsikringssel
skab. Rw 1908.— Gift med Sophie Marie Hoffgaard.

H. 105. Krüger, Jørgen Jørgen
sen (Medlem 1907—26), født 6. Aug. 
1868 i Haderslev, Søn af Møller Hans 
Jørgen Krüger og Kirstine, født Storm. 
Besøgte Teknisk Skole i København, 
fik teoretisk Uddannelse som Maskin- 
konstruktør og uddannedes som In
geniør i Amerika. Associé i Firmaet 
V. Løwener 1890, Stifter og indtil 
1903 Leder af dettes Ingeniørafde
ling, stiftede s. A. Ingeniørfirmaet 
J. Krüger og 1924 Det nordiske Na- 
trolithaktieselskab, for hvilket han J. J. Krüger
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er Direktør. Løste 1903 Borgerskab som Grosserer. R* 1918, DM. 
1926. — Gift med Anna Julie Løwener.

H. 106. Frost, Julius Christian 
(Medlem fra 1908), født 5. Marts 
1856 i København, Søn af C. C. 
Frost, H.44. Uddannedes i Købmands
forretning i Slagelse og fra 1874 i 
Faderens Firma (C. Frost), af hvilket 
han blev Medindehaver 1897 og 
Eneindehaver 1903. Næstformand i 
Københavns Bedømmelses- og Vold
giftsudvalg for Korn- og Foderstof
handelen 1906—22, Medlem af Over- 
skatteraadet i København 1908—13, 
af Grosserer-Societetets Komité 1918, 
2. Viceformand for samme 1922, Re
visor i Privatbanken 1920, Medlem 

J. C. Frost

af Landsoverskatteraadet 1922, Formand for Den almindelige Be
dømmelses- og Voldgiftsret paa Københavns Børs s. A. R* 1911, 
DM. 1923. — Ugift.

T. O. Lyngbye

H. 107. Lyngbye, Theodor Ox- 
holm (Medlem 1908—23), født 7. Juli 
1870 i København, Søn af H. P. J. 
Lyngbye, H. 38, død 15. Aug. 1923 i 
Gentofte. Blev Student 1890, cand. 
phil. 1891, løste 1898 Borgerskab som 
Grosserer i København og indtraadte 
s. A. i Firmaet Em. Z. Svitzer. Med
lem af Forretningsudvalget (Kasserer) 
for „Georg Stages Minde“. R* 1921. 
— Gift med Bodild Schwensen.

H. 108. Volqvartz, Jørgen Chri
stian (Medlem 1908—24), født 21 .Aug.
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.J. C. Volqvartz

1857 i København, Søn af N. T. Vol
qvartz, H. 33. Blev Student 1875, 
cand. phil. 1876, uddannedes i Ud
landet og i Faderens Forretning 
(Otto Vollqvartz & Co.), af hvilken 
han blev Medindehaver 1896, Ene
indehaver 1902—19 og 1924. Havde 
1892 løst Borgerskab som Grosserer 
i København. Medinteresseret i 
Livsforsikringsselskabet „ Hafn i a “ s 
Hovedagentur 1912—19. Medlem af 
Bestyrelsen for Manufakturhandler
foreningen i København I960—12, 
idet han, ogsaa under den ny Stif
telses Opførelse, varetog Kasserer

hvervet, Medlem af Bestyrelsen for Foreningen af københavnske
Manufaktur - Grossister 1900—24 samt indtil 1922 Medlem af
Principalsektionens Bestyrelse indenfor Manufakturhandlerfaget, 
i nogle Aar som Næstformand, sidst som Formand. R" 1921. — 
Gift med Estrid Goos.

H. 109. Koefoed, Rudolf Georg (Medlem 1908—24), født 13.
Marts 1862 paa Frederiksberg, Søn 
af Generalmajor Ehrenreich Chri
stoffer Ludvig Koefoed og Marie 
Benedicte, født Rothe, død 27. Dec. 
1924 i København. Blev Student 
1880, Mag. scient. 1886, var Assi
stent ved Carlsberg Laboratoriets 
kemiske Afdeling 1886—90, paa 
Bryggeriet „Ceres“ i Aarhus 1890 
—91, blev Overinspektør paa „Gamle 
Carlsberg“ 1892 og var Direktør 
sammesteds 1901—06. Deltog 1911 
—12 som Kemiker i Ekspeditionen 
til det døde Hav. Censor i uorga
nisk og bioteknisk Kemi ved Poly- R. G. Koefoed
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teknisk Læreanstalt. Medlem af Carlsberg Laboratoriets Bestyrelse 
og Formand i Bestyrelsen for Rosenborg Brøndanstalt. R* 1921. 
— Gift med Thora Sonne.

H. 110. Galle, Christian Frederik Ludvig (Medlem 1909—20), 
født 16. Marts 1841 i Ringsted, Søn af Farver Frederik Ludvig 
Galle og Jensine, født Jappe, død 1. Febr. 1920 paa Frederiksberg. 
Gik paa Sorø Akademi, paa Grüners Handelsakademi og uddan
nedes ved Handelen hos Konsul H. C. Grønvold i Præstø. Bog
holder først i Rederiet Koch & Henderson, senere hos Moritz S. 
Salomonsen. Partner i den Funderske Tobaksfabrik i Aarhus 1868 
—70. Løste 1870 Borgerskab som 
Grosserer i København og etablerede 
samtidig en Forretning i Raaproduk- 
ter (Galle & Rosenberg), af hvilken 
han udtraadte 1877 for sammen med 
en Broder at overtage P. J. Bøvings 
Isenkramforretning under Firma P. 
J. Bøvings Efterfølgere. Samtidig drev 
han en grafisk Anstalt. Medstifter 
af og 1880—91 samt fra 1899 indtil 
sin Død Formand for Isenkræmmer- 
foreningen i København, Formand for 
De Københavnske Handelsf o reninge rs 
F ællesrepræsen tation 1911 —18, Med
lem af Meterkommissionen, af Be
styrelsen for Købmandsbanken, af

C. F. L. Galle

Repræsentantskabet for Dansk Arbejde m. m. Forfatter af en 
Række lavshistoriske Bøger. R* 1907, DM. 1915. — Gift med
Marie Hansen.

H. 111. Boisen, Christian Frederik Adolph (Medlem 1909— 
11), født 15. Febr. 1843 i Vesterborg paa Lolland, Søn af Provst, 
Dr. phil. Lars Boisen og Mathilde, født Ipsen, død 5. Sept. 1911 
i København. Blev Student 1862, cand. juris 1868, var en Tid 
Sagførerfuldmægtig i Maribo og 1870 konstitueret Birkedommer
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C. F. A. Boisen

paa Fejø. Prokurist i Firmaet Poul 
Rützou fra 1872, fik 1873 Be
stalling (deponeret) som Underrets
sagfører, løste 1890 Borgerskab som 
Grosserer i København og blev Med
indehaver af det nævnte Firma, hvis 
Eneindehaver han var fra 1898 til 
sin Død. — Ugift.

H. 112. Cohen, Just Egmond, 
(Medlem 1909—19) født 2. Dec. 1858 
i København, Søn af Købmand Julius 
Le vin Cohen og Sarah, født Salomon, 
død 29. Maj 1919 ssts. Ansattes 1871 

i Firmaet J. P. F. Ekmann, etablerede sig som Grosserer i København 
(Sachs & Cohen) 1884, indtraadte 1889 i Martin Hertz’ Vare- og Vek- 
selmæglerfirma og blev Eneindehaver af dette 1915. Borgerrepræ
sentant 1908—09 og fra 1913, Medlem af Overskatteraadet 1911 
—13 og af Skolekommissionen for Istedgades Kommuneskole. For
mand i Repræsentantskabet for Arbejdernes Byggeforening, Med
lem af Voldgiftsudvalget for Korn- og Foderstofhandelen paa
Københavns Børs og under Krigen 
reguleringskommissionen for Kø
benhavn, af den overordentlige 
Kommissions udvidede Kornudvalg, 
af Majsnævnet m. m. Direktør for 
den mosaiske Friskole for Drenge og 
Medlem af mosaisk Menigheds Re
præsentantskab. Medlem af Besty- 
relsesraadet for Sparekassen for Kø
benhavn og Omegn. Formand for 
den radikale Venstreforening i Kø
benhavns 1. Kreds, Medlem af Be
styrelsen for Sammenslutningen af 
radikale Byraadsmedlemmer. Præsi
dent i Danmark-Logen. — Gift med 
Fanny Hannover.

af Velfærdsudvalget, af Pris-

,J. E. Cohen
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H. 113. Adamsen, Carl Johan 
Oscar (Medlem fra 1910), født 18. 
April 1859 i Frederiksværk, Søn af 
Skovkasserer Rasmus Adamsen og 
Henriette, født Tabel. Tog den almin
delige Forberedelseseksamen 1874, 
fik sin første Handelsuddannelse i 
Firmaet P. Chr. Deichmann, Køben
havn, og blev 1876 ansat i Firmaet 
Chr. Stausholm, i hvilket han, efter 
at have løst Grossererborgerskab, 
1893 indtraadte som Medindehaver, 
og hvoraf han fra Nov. s. A. til 1923 
var Eneindehaver. Kgl. Hofleveran
dør, R* 1923.— Ugift.

C. J. O. Adamsen

H. 114. Simonsen, Martin Georg Seth (Medlem 1911—26), født 
30. Maj 1856 i København, Søn af Overretsprokurator Joseph 
Levin Simonsen og Julie, født Fürst, død 5. April 1926 ssts. Blev 
Student 1873, var derefter i Handelslære hos Bloch & Behrens 
til 1875 og hos Fritsche & Co. til 1878. Stiftede 1878 sammen 
med en Broder Firmaet H. J. Simonsen & Co., var først Prokurist, blev, 

efter at have løst Grossererborger
skab, Medindehaver 1881 og Ene
indehaver 1910. Fra 1918 var han 
sammen med sin Søn Medindehaver 
af Firmaet. Næstformand i Bedøm
melses- ogVoldgiftsudvalget for Kaffe
handelen, Medlem af Københavns 
Bedømmelses- og Voldgiftsudvalg for 
Kolonialvarehandelen, Næstformand 
i Bestyrelsen for Foreningen af Ko- 
lonial-Grossister i København og 
Formand i det staaende Udvalg for 
Brancheforeningerne. R* 1923.— Gift 
med Elvina Warburg.

M. G. S. Simonsen
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H. 115. Bay, Frants Otto (Med
lem 1911 —16), født 15. Sept. 1857 
i Nakskov, Søn af Dampmøller Lud
vig Bay og Jensine Cathrine, født 
Pilegaard, død 2. Juli 1916 i Humle
bæk. Uddannedes paa Københavns 
Dampmøller, i Danzig og London 
og løste 1882 Borgerskab som Gros
serer i København. Medlem af Kø
benhavns Arbitrage. — Gift med 
Caroline Ernst.

E. S. Henius

H. 116. Henius, Erik Semmy 
(Medlem 1911—26), født 31. Marts 

1863 i Aalborg, Søn af Fabrikejer Isidor Henius og Emilie, født 
Wasserzug, død 6. April 1926 i København. Uddannedes 1879— 
81 i Firmaet I. Ankerstjerne i Randers, i Le Havre, London og 
Berlin. Var Købmand og dansk Vicekonsul i Sebastopol 1885—89, 
Købmand og dansk Konsul i Odessa 1889—94, løste Borgerskab 
som Grosserer i København 1894. Medlem af Borgerrepræsenta
tionen 1912—17, Københavns Havnebestyrelse fra 1913, af Er
hvervsskatteudvalget for København s. A., Privatbankens Bankraad 
1919. Formand for Dansk Eksport
forenings Bestyrelse til 1922, dernæst 
Formand for Likvidationskomiteen 
og for Bestyrelsen for Dansk Eks
portforenings Legat. Medlem af Be
styrelserne for D. F. D. S. 1901, 
Københavns Frihavns - Aktieselskab 
1912, Dansk Svovlsyre- og Super- 
phosphatfabrik 1921, Assurance-Com- 
pagniet Baltica s. A., De baltiske 
Assurandører s. A., D. B. Adler & 
Co.s Efterf., De danske Spritfabrik
ker m. m. Var 1915 Leder af Det 
danske røde Kors’ Delegationer til 
Besigtigelse af de russiske Krigsfange-
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lejre i Tyskland og blev fra 1916 Leder af Det danske røde Kors’ 
Delegationskontor. Medlem af forskellige Komiteer for arktiske 
Ekspeditioner. R* 1891, DM. 1906, K2 1912, K1 1919, Fi. H.R.2.1, 
F. Æ. L. 3., I. Kr. 2., N. St. O. 3.1, P. S. & L. 2., Pr. r. K. 1. & 3., 
Rum. St. 2., R. St. A. 3., R. St. Stan. 3., R. r. K. 1., S. r. K. 2., 0. 
r. K. 1. — Gift med Emilie Andrea Scliou.

Cornelius Petersen

H. 117. Petersen, Peter Marius Cornelius (Medlem fra 1911), 
født 28. Sept. 1873 i Odense, Søn af Købmand, Kommunalrevisor 
Peter C. Petersen og Christine, født Christensen. Uddannedes i 
Odense, Flensborg og København, 
var Købmand i Svendborg fra 1898 
og etablerede sig 1903 som Grosserer 
i København (Cornelius Petersen & 
Co.). Formand for Manufakturhand
lerforeningen i København 1918—22, 
Medlem af Handels- og Kontorist- 
Foreningens Direktion fra 1914, Vice
formand fra 1926, Medlem af Le 
comité d’amélioration de l’échange 
commercial entre la France et le 
Danemark, af Repræsentantskabet 
for „Borgervennen af 1788“ fra 1916 
og af Handelsstandens Rejsestipen
dieudvalg, af Fællesudvalget for 
Dansk Ligbrændingsforening fra 1920.
Viceformand for Foreningen af Repræsentanter for udenlandske 
Firmaer 1910—19, Medlem af Bankraadet i Københavns Bank 
1918—22. Revisor i Kgl. Dansk Automobilklub. Medlem af Be
styrelsen for Handels- og Kontorist-Foreningens Understøttelses- 
Selskab fra 1926. Har udgivet nogle Handelshaandbøger, „Inter
nationale Reduktionstabeller“ m. m. R* 1923. — Gift med Johanne 
Dorthea Elisabeth thor Straten.

H. 118. Dyhr, Kay Emil (Medlem 1911—17), født 11. Nov. 
1875 i Aalborg, Søn af Købmand og Bankdirektør Emil Dyhr og 
Henriette, født Callisen. Fik fem Aars praktisk og halvandet 
Aars teoretisk Uddannelse som Maskinkonstruktør, var derefter 
teknisk Korrespondent hos V. Løwener, uddannedes i Værksteds-
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praksis i U. S. A. og løste 1901 
Borgerskab som Grosserer i Køben
havn. — Gift med Ane Marie 
Zinck.

H. 119. Levin, Herman (Med
lem 1911—15), født 18. Nov. 1865 
i København, Søn af H. A. Levin, 
H. 53, død 25. Aug. 1915 i Ulrice
hamn i Sverige. Løste Borgerskab

H. Levin

H. Adolph

K. E. Dyhr

som Grosserer i København 1889 
(Firma Harry Levin). Medlem af 
Arbejderbankens Bankraad og af 
Bestyrelserne for Bing & Grøndahl, 
Dampskibsselskabet „Vendila“ og for 
Handels- og Kontorist-Foreningens 
Understøttelsesselskab. — Gift med 
Anna Michaelsen.

H. 120. Adolph, Holger (Med
lem fra 1911), født 16. Juni 1879 
i København, Søn af F. T. Adolph, 
H. 52. Tog Afgangseksamen fra 
de Brockske Handelsskoler 1898 og 
uddannedes 1899—1900 i Hamborg 
og London. Direktør for A/s N. Chr. 
Grams Handel 1901—04, indtraadte 
1905 i Firmaet Fr. Th. Adolphs 
Enke, Direktør for Aktieselskabet 
af samme Navn og Medlem af dets 
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Bestyrelse fra Stiftelsen 1907, Formand 1924. Konsul for Chile 
1907, Generalkonsul 1914. Stifter af A/s Københavns Bank og 
Næstformand i sammes Bankraad 1918—22, Medlem af Raadet 
for Foreningen af fremmede Magters Konsuler i Danmark 1921, 
Præsident for samme Forening 1924, Medlem af Bestyrelserne for 
Dampskibsselskaberne „Dannebrog“ og „Orion“, for Københavns 
Venstrepresse, Dagbladet „København“, A/s Klostergaarden og Fa
brikken Waltrich. Medlem af det kgl. danske geografiske Selskabs 
Raad 1923, af Repræsentantskabet for Marselisborg Mindepark 
1924. R* 1923, Ch. F. 2., F. Æ. L. 5., Po. r. K. 2., Tun. N. I. 2., 
0. r. K. 2. — Gift med Karen Risom.

H. 121. Ahlmann-Ohlsen, Jørgen 
Ulrik (Medlem 1911—13), født 16. 
Febr. 1881 i Fredericia, Søn af Gros
serer Ditlef Ohlsen og Christine, 
født Ahlmann. Grosserer i Køben
havn 1907, Direktør for Aktiesel
skabet Fur Moler Kompagni. — 
Gift med Katharina Olesen.

H. 122. Rothe, Tyge Jesper (Med
lem 1911—20), født 2. Dec. 1877 i 
Malmø, Søn af Grosserer Christian 
Ewald Rothe og Anna Elisabeth 
Jutta, født Skram. Elev paa Søofficers
skolen 1894—98, Sekondløjtnant i Marinen 1898, Premierløjtnant 
1902, Afsked 1903. Løste Borgerskab som Grosserer i København 
1905, var Medindehaver af Firmaet Chr. E. Rothe & Co. 1905—20, af 
Firmaet Rothe & Rosenstand 1907—20 og Eneindehaver af sidst
nævnte Firma 1913—20. Handelsminister i Ministeriet Neergaard 
1920—22, Direktør i Forsikringsaktieselskabet „National“ fra 1923. 
Medlem af Translatøreksamenskommissionen 1911—20, af Assu
randør-Societetets Komité 1918—20 og af Bestyrelserne for For
eningen af danske Søassurandører, A/s Dansk Driftstabsforsikring,
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T. J. Rolhe

Laane- og Sparekassen for Embeds- 
og Bestillingsmænd, Samfundshjæl
pen, Landsforeningen Dansk Skatte
borgerforening, for Vridsløselille og 
Nyborg Straffeanstalters forenede 
Fængselsselskab samt for Klubben 
af 1914. Formand for Komiteen for 
Dansk-fransk Skolesamvirke. K2 
1920, N. O. N. 1., Po. r. K. 1. — Gift 
med Karen Marie Olesen.

H. 123. Nielsen, Johan Peter 
Christian (Medlem 1911—19), født 
29. April 1860 i København, Søn af 
Skibsbygger paa Orlögsværftet Jacob

F. Nielsen og Ane, født Møller. Tog Maskinisteksamen 1881, var 
Maskinmester 1881—88, Viktualiehandler 1891—1909 og Direktør 
for A/s Dansk Tankinstallations Co. 1915—21. Medlem af Borger
repræsentationen 1903—21, Formand for Nørrebros Handelsfor
ening 1902—05, Næstformand for Detailhandler-Societetet 1904— 
06, Medlem af Høkernes faglige Forenings Bestyrelse fra 1906, 
dens Formand 1911—16, Medlem af Tilsynsraadet for Detail
handlerbanken i Likvidation 1908, konst. Likvidator fra 1923, Li
kvidator for Den lille Laanekasse 
i Likvidation 1924, Medlem af Skatte- 
raadet 1908—21 samt af Bestyrelsen 
for Motorfabrikken „Dan“ 1910—23 
og af de københavnske Handelsfor
eningers Fællesrepræsentation 1912 
—16. Medlem af Bestyrelsen for 
Dansk Hypotekforsikringsbank, kon
stitueret Direktør 1920—22, Med
lem af forskellige Grundejersammen
slutningers Bestyrelser, den konser
vative Vælgerforenings Hovedbesty
relse og af flere filantropiske For
eningers Bestyrelser. — Gift med 
Hansine Petrine Jensen.
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H. 121. Jensen, Carl Emil (Med
lem 1911—25), født 12. Maj 1856 i 
Aarhus, Søn af Hotelejer Niels Jen
sen og Hustru, født Fas trup, død 
21. Aug. 1926 i Hellerup. Tog Real
afgangseksamen 1872, Eksamen fra 
Grüners Handelsakademi 1877 og 
fik Uddannelse i Papirbranchen hos 
Grosserer H. B. Cohn. Løste Borger
skab som Grosserer i København 
1879, overdrog 1905 sit Firma (Emil 
Jensen) til et Aktieselskab og var 
dettes administrerende Direktør til 
1916, Medlem af Administrationen 
for „Borgervennen af 1788“ 1914—21 

C. E. Jensen

og af Bestyrelserne for Aktieselskaberne Emil Jensen, P. Bjørn
baks Konvolutfabrik og Dampskibsselskabet „Norden“. R* 1923. 
— Gift med Emma Meyer.

H. 125. Andersen, Axel Olaf (Medlem 1911—20), født 8. Febr. 
1875 i København, Søn af Skibsbygger J. Eduard Andersen og Laura, 
født Mogensen. Løste Borgerskab som Grosserer i København 1899, 

A. O. Andersen

var korresponderende  Reder for Damp
skibsselskaberne „Viking“ 1903—20, 
„Skjold“ og „Carl“ 1908—17, „Gorm“ 
1908—20, „Valkyrien“ 1914—20 og 
blev Direktør i D. F. D. S. 1920. For
mandfor Dampskibsrederiforeningens 
gensidige Kasko - Assurance - Afdeling 
1908—24, Medlem af Dansk Arbejds
giverforenings Hovedbestyrelse 1908 
—23 samt af Bestyrelsen for Krigs
forsikringen for danske Skibe 1914 
—23. Næstformand i Dansk Damp
skibsrederiforening 1912—21 samt i 
Dampskibsnævnet og Formand for 
dettes Likvidationsudvalg 1916—20.
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Medlem af Statens Kulfcrdelingsudvalg til 1921. Delegeret ved 
Forhandlingerne i Washington om dansk-amerikansk Handels- og 
Skibsfartsoverenskomst 1918. Medlem af Bankraadet for Privat
banken, af Geog'rafisk Selskabs Raad og* af Bestyrelsen for 
A/s Major Wright & Co. Delegeret i de private Assurandører. 
R* 1918, DM. 1922, B. K. 3., I. Kr. 4., 0. r. K. O. — Gift med 
Ellen Nyholm.

H. 126. van Deurs, Oscar Harald (Medlem 1911—25), født 
23. Okt. 1870 i Randers, Søn af Proprietær Frederik Jacob van Deurs 

og Mathilde, født Fog. Var i Køb
mandslære hos Frederik Petersen, 
Skanderborg, tog Eksamen fra Grü
ners Handelsakademi og uddannedes 
hos J. M. Levin & Co., i Mittel
deutsche Creditbank, Frankfurt a/M., 
og i Crédit Lyonnais, Paris. Veksel
lerer i København 1900, løste Bor
gerskab som Grosserer 1914. Formand 
for Foreningen af Fondsbørsmedlem
mer, Medlem af Fondsbørsbestyrel
sen fra 1922, Formand i Repræsentant
skabet for Fondsbørsens Medlemmer 
fra s. A. og Medlem af Grosserer-So-

o. H. van Dems cietetets Komité fra 1923. Kasserer og
Medlem af Bestyrelsen for Sygefor- 

eningen „Hygæa“ 1905—19, Medlem af Direktionen for Admiral 
J. B. Winterfeldts Stiftelse „Trøstens Bolig“. Medlem af Besty
relsen for A/s Alfred Christensen & Co. og for Dampskibsselskabet 
Nordania, Formand for Bestyrelsen i Forsikrings A/s Palnatoke 
fra 1925. R" 1923, 0. r. K. 2.— Gift med Camilla Fussing.

H. 127. Aarbye, Johan Frederik (Medlem 1911—19), født 2. 
Okt. 1844 i Rødby, Søn af Snedkermester Frederik Ferdinand 
Aarbye og Maren, født Rasmusdatter, død 30. Sept. 1919 i Kø
benhavn. Kom til Handelen 1860, uddannedes hos Købmand Bo- 
rella i Sakskøbing og var Kommis hos Stockholm i Viborg og hos
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Koppel i Aarhus. Etablerede sig som 
Købmand i Aarhus 1873 og løste 
1893 Borgerskab som Grosserer i 
København (Frederik Aarbye & Co.). 
Formand for Handels- og Kontorist
foreningen i Aarhus, Medstifter af 
og Kontrol komiteret i Revisionsban
ken, Formand for Aktieselskaberne 
Grenaa Damp væveri i København 
og Dansk Blikemballagefabrik, Med
lem af Bestyrelsen for A/s Brødrene

E. A. J. Brenneke

A. F. Christophersen

J. F. Aarbye

S. og P. Petersen. — Gift med Jo
sephine Koppel.

H. 128. Brenneke, Emil August 
Johannes (Medlem 1911—15), født 
30. Jan. 1873 i København. Fik Ud
dannelse paa Handelsskole og hos

Firmaet Joh. Chr. Petersen & Søn. 
Ekspedient og Disponent hos C. Th. 
Rom & Co.s Efterfølger.

H. 129. Christophersen, August 
Ferdinand (Medlem 1911—21), født 
2. April 1852 i København, død 3. 
Nov. 1924 ssts. Lærte Isenkræmmer- 
faget hos P. I. Bøving 1866—71, var 
Kommis i samme Firma og hos Efter
følgerne 1871—82, Fuldmægtig hos
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Ferd. H. Lørup 1882—1920. 
thilde Bonfils.

Gift med Harriet Valborg Ma-

C. A. J. Holbek

H. 130. Holbek, Carl Andreas Jes
per (Medlem fra 1912), født 5. Marts 
1859 i Frederiksværk, Søn af Ge
neralmajor Gert Marinus Holbek og 
Marie Sophie, født Bentzien. Blev 
Student 1875, uddannedes i tre Aar 
hos N. M. & F. Plum i Assens og 
var i femten Aar knyttet til Fir
maet T. & S. Plum i København, de 
sidste fem Aar som Kompagnon. 
Løste Borgerskab som Grosserer 1889 
(Hansen & Holbek). Medlem af Be
styrelserne for Det sibiriske Kom
pagni fra Stiftelsen 1904, for Det 
almindelige Handelskompagni og for

A/s Nordisk Pelskompagni samt af Forretningsudvalget for Gen
forsikringsaktieselskabet „Skandinavia“. R* 1925. — Gift med 
Marie Dorph.

H. 131. Tegner, Wilhelm Alfred Carl (Medlem 1913—17), født 
17. Marts 1876 i København, Søn af J. H. A. Tegner, H. 50, og 
første Hustru. Tog Præliminæreksamen 1892, var en Tid ansat i 
Københavns Handelsbank og uddannedes derefter i Königsberg, 
Anvers og London. Blev 1897 ansat i Firmaet Henry Tegner & Co., 
løste Borgerskab som Grosserer i København 1900 og blev 1901 
Chef i nævnte Firma. Medlem af Korn- og Foderstof arbitragen 
paa Københavns Børs samt af Bestyrelserne for Nordisk Karbu
rator Komp., Havfiskeriselskabet „Thyborøn“ og Nakskov Skibs
værft. — Gift med Anna Elisabeth Johansen.

H. 132. Petersen, Peter Dines (Medlem fra 1913), født 14. Jan. 
1859 i København, Søn af Bryggerknægt Anders Petersen og Ma-
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Dines Petersen

rie, født Nielsen. Uddannet hos Sim- 
melhag & Holm, Varemæglere, der
efter ansat i de islandske Forret
ninger I. P. T. Bryde og P. C. Knudt- 
zon & Søn. Løste Borgerskab som 
Grosserer i København 1896. Tid
ligere Medlem af Bestyrelsen for 
Foreningen af islandske Købmænd 
i København. R* 1925. — Gift med 
Jenny Jørgensen.

H. 133. Hø ff ding, Aage (Medlem 
fra 1914), født 11. Dec. 1867 i Køben
havn, Søn af P. V. Høffding, H. 41, 
og Sønnesøn af N. F. Høffding, H. 12.
Uddannedes hos C. & I. Schou, Holstebro, N. F. Høffding og der
efter i Königsberg og le Håvre. Løste Borgerskab som Grosserer 
i København 1893, blev Medindehaver af Firmaet N. F. Høffding 
1898 og Eneindehaver af samme 1910. Medlem af Børsens Vold
giftsudvalg for Frøhandelen og for Jern- og Metalbranchen, af 
Frøkontrolkommissionen, Revisoreksamenskommissionen, Udvalget 
til Undersøgelse af Den kgl. grønlandske Handels Drift og Virke- 
maade (1906—08) samt af Bestyrelserne for Dampskibsselskabet 

„Orient“ og for Det jyske Frøavls
kompagni, Formand i Bestyrelsen 
for Langelands Frøavlskompagni, var 
Medstifter af disse tre Selskaber, 
Repræsentant i Det kgl. octr. aim. 
Brandassurance Compagni og i Kø
benhavns Brandforsikring, Revisor i 
Det kgl. danske Landhusholdningssel
skab, Medlem af Københavns Havne
bestyrelse. — Gift med Ada Elise 
Bruun.

H. 134. Cordius-Hansen, Hein
rich Albertus (Medlem 1914—17), 
født 31. Dec. 1850 i København, Søn
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H. A. Cordius* Hansen

af Høker Hans Christian Hansen og 
Albinia Vilhelmine Isabella, født Orth, 
død 14. Nov. 1917 ssts. Kom i 
Lære hos A. C. Øst & Søn 1865, 
blev Kommis hos Axel Selmer 1870 
og overtog* dennes Urtekramforret
ning 1880. Medlem af Bestyrelsen for 
Handelsforeningen af 5. Juni fra 1877 
—90, Næstformand 1887—90, Ad
ministrator for Laanekassen 1880— 
90, Medlem af Urtekræmmerfor
eningens Bestyrelse 1890, Næstfor
mand 1900 og Formand 1911, Med
lem af Bestyrelsen for Kolonialvare* 
handlerforeningens Laane- og Hjælpe

kasse 1911, Formand i Bestyrelsen for Urtekræmmernes Kaffe
brænderi 1912, Kasserer for De samlede københavnske Sangfor
eninger af 1859 fra 1886. R* 1912. — Gift med Thora Amanda 
Grewe.

H. Hage

H. 135. Hage, Hother (Medlem fra 1915), født 19. Juni 1853 i 
Nakskov, Søn af Konsul, Købmand Christopher Theodor Frieden- 
reich Hage og Nancy Amalie Mar
grethe, født Hammerich. Tog Præ
liminæreksamen 1870, lærte derpaa 
Landvæsen, blev Landbrugskandidat 
1877 og foretog en treaarig Rejse i 
Vest- og Sydeuropa samt i Nord
afrika. Stifter af og 1881—87 Di
rektør for A/s Dansk Markfrøhan
del. Borgerrepræsentant 1897—1903, 
Raadmand for Magistratens 2. Af
deling 1903—14. Formand for den 
midlertidige kommunale Laanekasse 
af 1914, Medlem af Københavns 
Skatteraad 1922, tidligere Medlem 
af Direktionen for Thorvaldsens Mu
seum. F. Æ. L. 5., F. O. A. — Ugift.
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H. 136. Meyer, Ernst Sally (Medlem 1916—20), født 11. Juli 
1870 i København, Søn af Grosserer Louis Meyer og Thea Jo
hanne Marie, født Friedländer. Blev Student 1888, var derefter 
ansat hos Beckett & Meyer, hos Gebrüder Michahelles i Ham
borg 1889—91, hos Landsberg & Co. i London 1891 og atter hos 
Beckett & Meyer. Blev Prokurist i dette Firma 1895, løste Bor
gerskab som Grosserer 1901, var Deltager i Firmaet 1906—22, 
Direktør i Landmandsbanken 1922—23, hvorpaa han blev Medlem 
af sammes Bankraad og atter indtraadte i Firmaet Beckett & Meyer. 
Formand for Foreningen af Kolonial-Grossister i København 1907 
—22 og Kreditorforeningen af 2. Aug. 
1905 fra 1908—21, Medlem af Kø
benhavns Bedømmelses- og Voldgifts
udvalg for Kaffehandelen, Medlem 
af Grosserer-Societetets Komité 1918, 
dens 2. Viceformand 1921 og For
mand 1922, Medlem af Bestyrelsen 
for Handels- og Kontorist-Foreningens 
Understøttelsesselskab 1906, af Ar
bejdstidskommissionen, Fondsbør
sens Bestyrelse 1919—22, Samfunds
hjælpens Bestyrelse 1920, National
bankens Repræsentantskab 1920— 
22, Forretningsudvalget for Den dan
ske Handelsstands Fællesrepræsen
tation 1921, dettes Formand 1922,
Formand for Voldgifts- og Bedømmelsesudvalget for Kolonial
branchen og for Melhandelen, Medlem af Næringslovkommissionen, 
Præsident for Det internationale Handelskammers danske nationale
Komité, Formand i Bestyrelsen for Københavns Frihavns A/s. Med
lem af forskellige Aktieselskabers Bestyrelser. R* 1921, DM. 1923, 
I. Kr. 2., S. N. 2.". — Gift med Johanne Tryde.

H. 137. Hertz, Emil Christian (Medlem 1916—23), født 1. Marts 
1879 i København, Søn af Grosserer Jørgen Hertz og Julie, født 
Rigsfriherreinde von Eggers. Tog Afgangseksamen fra De Brock- 
ske Handelsskoler 1898, Varemæglereksamen s. A. og var derefter 
ansat i sin Faders Forretning med Afbrydelser af Ophold i Skotland
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E. C. Heilz

og Rusland. Løste Borgerskab som 
Grosserer i København 1902, var 
Medindehaver af Firmaet Jørgen 
Hertz 1902—06 og Indehaver af Fir
maet Emil Hertz, indtil han 1923 
udnævntes til Direktør i Landmands
banken. Medlem af Handels- og Kon
torist-Foreningens Direktion 1905— 
15, Medstifter af Dampskibsselskabet 
„Gefion“ 1906 og Medlem af dettes 
Bestyrelse 1906—17, Medlem af Be
styrelserne for Christiansholms Fa
brikker 1917—23, Nordisk Metal
varefabrik 1920—23 og Forenede 
Papirfabrikker 1922—23, endvidere af

Bestyrelsesraadet forSparekassen for København og Omegn 1920—22 
og af Landmandsbankens Bankraad 1920—23. Formand for Engage
ringskontoret for Handel og Industri 1913, for Pensionsforsikrings
anstalten 1918. R* 1922, I.F. 3.1925.— Gift med Martha Nielsen.

H. 138. Jacoby, Christian Theo
dor Wilhelm (Medlem fra 1916), født 
21. Sept. 1860 i Hamborg, Søn af 
Martin Ludvig Jacoby og Wilhel
mine Marie, født Levy. Uddannedes 
paa Crome & Goldschmidts Fabrik
ker 1877—79 og i Manchester 1879 
—83, var Sekretær i Generalkon
sulatet i Paris for Republikken Haiti 
1883—85, i New York 1887, løste 
Borgerskab som Grosserer i Køben
havn 1894 (Firma M. L. Jacoby) og 
er siden 1900 Direktør for Dansk
sibirisk Eksportselskab. Medlem af
Repræsentationen for danske Krav paa Rusland og af Voldgiftsud
valget for Smørhandelen. Medlem af Bestyrelserne for A/s Henriques 
& Løvengreens Fabrikker, for A/s Povl Frigasts Sølvvarefabrik og 
for A/s Alfred Olsen & Co. — Gift med Elvira Grace Thiele.

C. T. W. Jacoby
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H. 139. Hansen, Andreas Nico
lai (Medlem fra 1916), født 9. Aug. 
1872 i København, Søn af Grosserer 
Harald Andreas Hansen og Anna 
Georgiana Cécile, født de Jonquiéres. 
Blev Student 1890, cand. phil. 1891, 
uddannedes i Tyskland og England 
og løste 1897 Borgerskab som Gros
serer i København (A. N. Hansen & 
Co.). Korresponderende Reder for 
Dampskibsselskabet „Normannia“. 
Medlem af Bestyrelserne for For
eningen til unge Handelsmænds Ud
dannelse til 1919, for United, Plan
tations Ltd., A/s Det danske Kulkom

A. N. Hansen

E. P. Wraae

pagni, „Normannia“, Det østasiatiske Industri- og Plantagekom
pagni m. m., Medlem af Translatøreksamenskommissionen 1909— 
16. Ejer af Hestkøbgaard ved Birkerød. — Gift med Elfleda Mu
riel Nielsen.

H. 140. Wraae, Enevold Peter 
(Medlem fra 1916), født 6. Dec. 1881 
paa Gjøl, Søn af Smed Ludvig Wraae 
og Maria, født Holst. Lærte Bog
handelen 1897—1901, var Boghand
lermedhjælper 1901—16 og Sekretær 
i Hovedstadens Brugsforening 1916 
—17, er Fuldmægtig i Kommunernes 
Kulkontor fra 1917. Lærer ved Bog
handler-Fagskolen 1912—19, For
mand i Bestyrelsen for Handels- og 
Kontormedhjælperforeningen i Kø
benhavn 1913—14, Medlem af Bor
gerrepræsentationen fra 1917. — Gift 
med Ingeborg Hallgren.

H. 141. Sthyr, Hans Hald (Medlem fra 1917), født 16. Aug. 
1868 i København, Søn af Grosserer Rasmus Selgen Sthyr og 
Henriette, født Welsch. Blev Student 1885, cand. phil. 1886, uddanne
des hos Sthyr & Kjær 1886—87, Grønvolds Efterf. i Præstø 1887—
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88, M. R. Meyer & Co. i London 1888 
—89, i Bordeaux 1890 og' hos Hein
rich Haas i Hamborg 1891. Løste 
Borgerskab som Grosserer i Køben
havn 1893, blev 1894 Medindehaver 
af Firmaet Sthyr & Kjær og er fra 
1919 Formand for Bestyrelsen i Ak
tieselskabet af samme Navn. Medlem 
af Handelsbankens Bestyrelsesraad 
fra 1908, Grundejerbankens Tilsyns- 
raad fra 1910, af Bestyrelserne for 
De private Assurandører, Dampskibs
selskabet „Dannebrog“, for Andersen 
jun. & Co. og for De forenede Islands
forretninger, Formand heri fra Star

ten 1912 til 1925. Suppleantdommer i Den faste Voldgiftsret fra 
1921, Formand i københavnske Grossisters Arbejdsgiverforening, 
Medlem af Dansk Arbejdsgiverforenings Hovedbestyrelse og af dens 
økonomiske Raad, Medlem af Priskontrol-Komiteen af 1921, af 
Bestyrelsen for „To Løver“ og for den selvejende Institution As
minderød Kirke. Formand for H. C. A. Lunds Fond. — Gift med 
Alma Müllertz.

H. 142. Hansen, Jacob Sophus 
(Medlem fra 1917), født 13. Febr. 
1865 i Holbæk, Søn af Købmand 
Christian Hansen og Henriette, født 
Haagerup. Blev Student 1883, var 
i Handelslære hos Fr. Th. Adolphs 
Enke og derefter ansat paa Handels
kontorer i Riga, Anvers og London 
1887—91. Løste Borgerskab som Gros
serer i København 1891. Revisor for 
Grosserer-Societetets Komité 1906— 
23, Næstformand i Københavns Be
dømmelses- og Voldgiftsudvalg for 
Korn- og Foderstofhandelen 1908. 
R* 1913. — Gift med Alfrede Holm. J. S. Hansen
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H. 143. Pfaff, Georg Philip (Med
lem fra 1917), født 27. Nov. 1857 i 
Kjøng, Søn af Lærer Georg* Philip 
Pfaff og' Frederikke Kirstine, født 
Willemoes. Uddannedes hos Firmaet 
Frits Storck i Ringsted 1872—77, 
var Forvalter hos M. Tvermoes i 
København 1881—82, tillige Repræ
sentant i Provinsen 1884—92, løste 
Borgerskab som Grosserer i Køben
havn 1892 og fortsatte derefter Tver
moes’ Forretning under Firma G. Pfaff 
til 1912. Medlem af Bedømmelses- og 
Voldgiftsudvalget for Frøhandelen 
1895, Kommitteret paa Toldbodmøl
len 1921.— Gift med Olga Theresia

G. P. Pia ff

Petersen.

H. 144. Bramsen, Svend Boe (Medlem fra 1917), født 19. 
Dec. 1878 paa Frederiksberg, Søn af Sparekassedirektør Julius 
Bramsen og Camilla, født Smith. Uddannedes i Søforsikrings
institutioner i Schweiz og England. Agent for udenlandske Søfor
sikringsselskaber, Forretningsfører for Dansk Krigs-Søforsikring 
forVarer 1914—21. Formand i Repræsentantskabet og i Bestyrelsen 
for Danske Rederes Ulykkesforsikringsforbund fra 1921. Medlem

S. B. Branisen

af Bestyrelsen og Kasserer for For
eningen Broen fra 1922, Medlem af 
Bestyrelsen for og Kommitteret i Re
assurancekompagniet Royal og af Be
styrelsen for og Kommitteret i Den 
københavnske Sø-Assurance Fo rening 
fra 1925. — Gift med Irene Busse.

H. 145. Møller, Poul Carl Chri
stian (Medlem 1917—20), født 18. 
Nov. 1859 i Fredericia, Søn af Bød
kermester P. N. Møller og Hustru, 
født Larsen, død 24. Dec. 1920 i 
København. Uddannedes i Ringsted 
1874—82, paa Grüners Handelsaka-
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P. C. C. Møller

demi 1882—83 og var derefter ansat 
i Firmaet Jørgen Jensen 1883—87. 
Var 1888 Medstifter af Firmaet 
Chr. C. Rahr & Co., løste Borgerskab 
som Grosserer i København 1891 
og var Eneindehaver af Firmaet 
1907—18, da en Prokurist optoges 
som Medindehaver. Næstformand for 
Foreningen af Grosserere i Jern- og 
Metalbranchen fra 1907 til sin Død, 
Medlem af Bestyrelsen for Forenin
gen Engageringskontoret for Handel 
og Industri, af Handels- og Kontorist- 
Foreningens Direktion, Pensionsfor
sikringsanstaltens Repræsentantskab 

og af Bankraadet for A/s Københavns Bank. — Gift med Ida Vilhel 
mine Bornholm.

H. 146. Neergaard, Holger Flach de (Medlem 1918—22), 
født 20. Jan. 1868 i Göteborg, Søn af Godsejer, Kammerjunker 
Ferdinand Neergaard og Wendela, født Flach. Blev Student 1885, 
cand. polyt. 1891, er Maskinfabrikant 
og Jernstøber i København (Firma 
Ludvigsen & Hermann) fra 1894. 
Medlem af Folketinget (Sorø Amt III) 
1910—13, af Dansk Arbejdsgiver- 
og Mesterforenings Hovedbestyrelse 
og Forretningsudvalg 1901—02, af 
Bestyrelserne for Foreningen af Fa
brikanter i Jernindustrien 1898— 
1903 og for Dansk Ingeniørforening 
1907—16 samt af Carlsbergfondens 
Bryggeriraad fra 1923. Kammerjun
ker, R* 1921. D. r. K. H., Pr. r. K. 3. 
— Gift med Louise Hedemann.

H. F. de Neergaard

H. 147. Hintz, Karl Rudolph (Medlem fra 1918), født 9. April 
1876 paa Frederiksberg, Søn af Murer Niels Frederik Hintz og
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Anna Marie, født Murmann. Herre
ekviperingshandler i København 
(Firma „Flippen“). Stifter af Dansk 
Handels- og Kontormedhjælperfor
bund 1897, Medstifter af Købmands
banken i København, Næstformand 
for Foreningen af Herreekviperings
handlere i Danmark, Medlem af 
Bestyrelserne for Dansk Textil Union 

K. R. Hintz

L. J. Rasmussen

og for Vesterbros Handelsforening. 
— Gift med Jensine Andrea Jensen.

H. 148. Rasmussen, Lars Jacob 
(Medlem fra 1920), født 15. Dec. 1859 
paa Overdrevsgaarden ved Præstø, 
Søn af Proprietær, Kammerraad An
ders Rasmussen og Hansine Mathilde,

født Olsen. Løste Borgerskab som 
Grosserer i København 1887 (L. J. 
Rasmussen jun.). Medlem af Besty
relsen for Foreningen af danske Ma
nufakturgrossister fra 1911 og dennes 
Næstformand, Medlem af Det staa- 
ende Udvalg for Branche Forenin
gerne, Medlem af, senere Formand for 
Erhvervenes raadgivende Udvalgl 918 
—21. R® 1921.— Gift med Christiane 
Møgelgaard.

H. 149. Lange, Hans Ove (Med
lem 1920—26), født 1. Maj 1877 i H. O. Lange
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Kerteminde, Søn af Købmand Peter Balthazar Lange og Marie, 
født Møller. Var i Handelslære i Odense, uddannedes paa Fabrik
ker i München og Hannover og løste 1915 Borgerskab som Gros
serer i København. Direktør for A/s Nordisk Fjerfabrik. Medlem 
af Bestyrelserne for Northern Feather Works Ltd., London, Nor
thern Feather Works Inc., Newark, U. S. A., og for Compagnie de 
la Plume du Nord, Paris. — Gift med Vivian Larsen.

H. 150. Skovgaard - Petersen, Vilhelm (Medlem 1920—23), 
Søn af M. P. V. Petersen, H. 43. Uddannedes hos N. F. Høffding, 
paa Handelsskole i Gera samt i Rusland og i De Forenede Stater. 
Løste 1903 Borgerskab som Grosserer i København (Firma Skov- 
gaard-Petersen jun.), Medindehaver af Firmaerne S. Burmeister & Co., 

V. Skovgaard - Petersen

af Bramsen, Burmeister & Co. og 
Chr. Rasch. Direktør for A/$ Corn 
Products Co. Blev Medlem af Besty
relserne for Handels- og Kontorist- 
Foreningens Understøttelses-Selskab 
1919, H. E. Gosch & Co., Tændstik
fabrikker s. A., A/s Fabrikken „Fidu- 
cia“ 1921, af Galochekompagniet 
1922, Christiansholms Fabrikker 
1923, Assurance-Compagniet Baltica 
s. A., A/s Hertz Frøkompagni s. A. 
og Dampskibsselskabet Dannebrog 
1925 samt af Repræsentantskabet 
for A/s Reassurance-Foreningen 1922. 
— Gift med Asta Burmeister.

H. 151. Bunch, Carl Vilhelm (Medlem fra 1920), født 22. Sept. 
1853 i København, Søn af Grosserer Peder Christian Christensen 
Bunch og Ane Kristine født Hansen. Lærte Handelen hos Adolph 
Trier & Goldschmidt 1868—73, blev ansat i Faderens Forretning 
1874, løste Borgerskab som Grosserer i København 1881 og over
tog Forretningen sammen med en Broder. Begyndte 1893 for egen 
Regning Forretning under Firma C. Bunchs Fede vareforretning. 
Landstingsmand 1920. Formand for Høkerforeningen 1916 og for 
De københavnske Handelsforeningers Fællesrepræsentation 1918.
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Medlem af Hovedbestyrelsen for Ar
bejdsgivernes Ulykkesforsikring, af 
Torvekommissionen, Næringslovs- 
kommissionen, Repræsentantskabet 
for Dansk Principalforening m. m. 
Forfatter af Høkerforeningens Jubi
læumsskrift, Redaktør af Kgl. dansk 
Yachtklubs Blad „Sejlsport“ 1902— 
04. R* 1917, DM. 1923. — Gift med 
Emma Camilla Knudsen.

H. 152. Hansen, Hans Valdemar 
(Medlem fra 1920), født 5. Juni 1870 
i Hvedstrup, Søn af Tømrermester
Niels Hansen og Catharina, født Jonassen. Uddannedes hos Fir
maet Tofte & Michelsen og paa Handelsskole, løste Detailhandler
borgerskab 1892, Grossererborgerskab 1898, blev adm. Direktør 
for A/s De forenede Glasværker i Odense og Aarhus 1906 og 
efter Sammenslutningen med Kastrup Glasværk 1907 adm. Direk
tør for det nydannede Aktieselskab, idet han tillige er Medlem 
af Bestyrelsen. Medlem af Industriforeningens Repræsentantskab, 
af Industriraadet samt af Bestyrelserne for Dansk Brændsels- og 

Kontrolforening, Nordisk Gasværks 
Kompagni, Hørsholm Jernstøberi, 
Nordiske Metalvarefabrikker, A/s 
Elektro-Materiel, Dansk Porcellæns- 
fabrik, H. V. Christensen & Co., For
sikringsaktieselskabet „Absalon“, A/s 
Nordisk Glødelampe Industri, For
mand for A/s Fisker & Nielsen, M. 
Grills Efterfølger, Odense, A/s „Ve
sta“ og P. W. Hallengreen & Søn, 
Stubbekøbing. Kommitteret i Damp
skibsselskabet „Hejmdal“, Medlem 
af Bestyrelserne for A/s Hellesens 
Enke & V. Lud vigsen, Lund & La- 
werentz, H. A. Gruberts Sønner,
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Kai Letli

Auto-Materiel og for Ernst Voss’ 
Fabrik, Fredericia. — Gift med Do
rothy Elizabeth Fife.

H. 153. Leth, Kai (Medlem fra 
1920), født 21. Juli 1872 i Køben
havn, Søn af Grosserer Christoffer 
Adolf Leth og Harriet, født Wulff. 
Blev Student 1889, uddannedes der
efter paa Kontorer i København, 
Tyskland og England. Løste 1899 
Borgerskab som Grosserer i Køben- 
havn og optoges s. A. som Med
indehaver i Firmaet C. A. Leth & 
Co., af hvilket han blev Eneinde

haver 1915. Medlem af Assurandør-Societetets Komité fra 1920, 
Kasserer for den danske Afdeling af Forening for skandinaviske 
Sømandshjem i fremmede Havne fra 1907. R* 1926. — Gift med 
Marie Francisca Heering.

H. 154. Raaschou, Hans Georg 
(Medlem fra 1920), født 15. Marts 
1874 i København, Søn af Vinhand
ler Hans Georg Raaschou og Villu- 
mine Caroline Andrea, født Nielsen. 
Blev Student 1892 og fik indtil 1896 
merkantil og bankmæssig Uddan
nelse hos I. S. Monies og hos H. G. 
Raaschou, København, i Dresden og 
i London. Tog Vekselmægler eksamen 
1897 og drev 1898—1910 selvstæn
dig Købmandsvirksomhed en gros i 
Trælast og andre Varer i Durban, 
Natal, Johannesburg og Transwaal 
samt i Mombasa og Nairobi, British
East Africa Protectorate. Løste Borgerskab som Grosserer i Køben
havn 1900, er fra 1912 Vekselmægler sammesteds og Deltager i 
Kursnoteringen paa Københavns Børs. Seniorchef i Firmaet H. G. 
Raaschou jr.— Gift med Agnes Woge.
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H. 155. Hendriksen, Halfdan 
(Medlem fra 1921), født 12. Nov. 
1881 i København, Søn af Kommune
lærer Andreas Thorvald Valdemar 
Hendriksen og Valborg, født Colding. 
Var 1897—1909 ansat i Dampskibs
selskabet „Thingvalla“, Firmaet C. K. 
Hansen og D. F. D. S., Kontorchef 
i sidstnævnte Selskab 1906—09 og 
Leder af dets Island-Færø Afdeling. 
Løste Borgerskab som Grosserer i 
København 1909, blev Medindehaver 
af Firmaet Dines Petersen & Co. 
1910 og Eneindehaver 1924. Direktør 
for Dampskibsselskabet „Thore“ fra 
1912—26. Medlem af Folketinget fra 1924, af Bestyrelserne for 
Islandsk Handelsforening i København og for Rederi- og Handels
selskabet „Montana“, Likvidator i A/s Frederikssund Skibsværft, 
Medlem af Carlsbergfondets Bryggeriraad.

H. Hendriksen

V. Eigtved

H. 156. Eigtved, Valdemar (Medlem 1921—26), født 26. Okt. 
1875 i København, Søn af Grosserer Carl Anton Eigtved og Ca

roline Amalie, født Møller. Blev 
Student, cand. phil. og uddannedes 
paa École de Commerce i Neuchatel 
samt i Tyskland, Holland og Eng
land. Løste Borgerskab som Gros
serer i København 1901, blev Med
indehaver af Firmaet Anton Eigtved 
s. A. og fra 1916 Eneindehaver af 
samme. Direktør i Privatbanken fra 
1926. Medlem af Grosserer-Societetets 
Komité fra 1922, Næstformand i Den 
almindelige Bedømmelses- og Vold
giftsret paa Københavns Børs, Med
lem af Københavns Bedømmelses- 
og Voldgiftsudvalg for Kaffehandelen
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og for Kolonialvarehandelen, af Toldraadets Appeludvalg, Statens 
Eksportkreditudvalg, Fondsbørsbestyrelsen, Handelsskoleraadet, Re
præsentantskabet for Dansk Købestævne samt af Bestyrelserne 
for Foreningen af danske Importører i Cliocolade- og* Konfekture
branchen, Foreningen af Kolonial-Grossister i København, Jacob 
Holm & Sønners Fabrikker, Adolph Trier & Goldschmidt, The 
Continental & Oversea Trading* Co., C. Wright & Co. og* for De 
forenede Konservesfabrikker. Medlem af Bestyrelsen (Sekretær) 
for Dansk-Belgisk Selskab. R::* 1924, Pr. r. K. 3. — Gift med 
Inger Lagoni.

P. G. Munck

H. 157. Munck, Povl Gerhardt 
(Medlem fra 1922), født 9. Juni 1875 
i Taarbæk, Søn af Borgerrepræsen
tant, Grosserer Christian Henrik 
Munck og* Anna, født Anholm. Blev 
Student 1893, cand. phil. 1894 og* 
uddannedes paa Jern- og* Staal vær
ker i Tyskland og* England. Var 
1895—99 Prokurist i Firmaet N. F. 
Munck, som han overtog 1899, idet 
han samtidig* løste Borgerskab som 
Grosserer i København. Blev 1904 
Indehaver af Fhv. Jørgen Jensens 
Efterf. & N. F. Muncks Jernforret

ning og* var 1916—18 Direktør for A/s P. G. Munck, der fortsatte 
de tidligere nævnte Forretninger og derefter sammensluttedes med 
Firmaet I. F. Lemvigh-Müller, nu Lemvigh-Müller & Munck A/s. 
Formand for Foreningen af Grosserere i Jern- og Metalbranchen 
1907—10, Næstformand for Jern- og Metalbranchens Kreditfor
ening* fra dens Oprettelse til 1910, Medlem af Voldgiltsudvalget 
for Jern- og Metalbranchen fra dets Oprettelse til 1910, Direktør 
for Fordelingsnævnet i Dansk Jerncentral 1917, valgt som Han
delens Repræsentant af Grosserer-Societetets Komité. Medlem af 
Bestyrelsen for Socialvirke 1921 og* af Handels- og* Kontorist- 
Foreningens Direktion fra 1925. — Gift med Mary Steinbring.
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L. P. Wulff

H. 158. Wulff, Lars Peter (Med
lem fra 1922), født 31. Jan. 1872 i 
Svenstrup, Søn af Varemægler Anders 
Herskind Wulff og Johanne, født 
Hansen. Blev cand, pharm. 1895, ar
bejdede paa Laboratorium 1895—96, 
var Disponent i Hangö Mejeri og i 
A/b Agros Smøreksportforretning i 
Hangö 1896—1901, derpaa Prokurist 
i Firmaet Elkan Wulff 1901—06. Tog 
Varemæglereksamen 1906 og virkede 
som Varemægler til 1912, da han 
løste Borgerskab som Grosserer og 
samtidig blev Eneindehaver af Fir
maet Elkan Wulff, af hvilket han 
fra 1925 er Medindehaver. Næstformand for Foreningen for Korn- 
og Foderstofhandelen paa Københavns Børs 1915—21, Medlem 
af Københavns Bedømmelses- og Voldgiftsudvalg for Korn- og 

Foderstofhandelen 1913, Næstfor
mand for samme 1920. — Gift med 
Louise von Bülow.

H. 159. Skjolding, Lars Christian 
(Medlem fra 1922), født 23. Febr. 
1885 i København, Søn af Vognmand 
Ole Sofus Skjolding og Karen Ma
rie, født Nielsen. Var 1899—1903 i 
Lære hos Firmaet Bucka & Nissen, 
i hvilket han derefter har været an
sat som Lagerist og Kontorist, nu 
som Toldklarerer. — Gift med Paula 
Høyer.

H. 160. Helweg, Regner (Medlem fra 1923), født 23. Jan. 1861 
i Odense, Søn af Sognepræst, Dr. theol. & phil. Ludvig Nicolaus 
Helweg og Thalia Caroline Elisabeth, født Luun. Blev cand. polyt. 
1886, var Assistent, senere Inspektør ved Maskinafdelingen under
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Udstillingen 1888, Medindehaver af 
Firmaet Marstrand, Helweg & Co. 
1889-—96 og er fra 1897 Direktør 
for Koefoed, Hauberg, Marstrand & 
Helweg, A/s „Titan“. Medlem af Be
styrelsen for Foreningen af Fabri
kanter i Jernindustrien i København 
1892—97 og 1905—20, Formand for
nævnte Bestyrelse 1892—97 og 1919 
—20, Medlem af Bestyrelserne for 
Dansk Ingeniørforening 1895—97 og 
for Dansk Arbejdsgiverforening 1898 
—99 samt af Arbejderforsikringsraa- 
det fra 1898. Medlem af Frederiks
berg Kommunalbestyrelse 1896—97.

Medlem af Kommissionerne til Udarbejdelse af Lovforslag for- 
elektriske Stærkstrømsanlæg 1906, en ny Toldforordning 1913 samt 
Forhandling med Udenrigsministeriet om Handelstraktater med 
fremmede Lande s. A. Næstformand i Industriforeningens Repræ
sentantskab 1915, Formand 1920, Medlem af Forsikringsnævnet 
af 1919, af Industriraadet 1920, af Københavns Havnebestyrelse 
1923 og af Likvidationskomiteen for Københavns Diskontobank og 
Revisionsbank 1924. Medlem af Bestyrelsen for Foreningen Dansk 
Arbejde 1909—22. Formand for Jern- 
og Metalindustriens Sammenslutning 
1922. Medlem af Bestyrelserne for 
forskellige Aktieselskaber m. m. R* 
1921, DM. 1923. — Gift med Su
sanne Henriette Lorenzen.

H. 161. Andersen, Carl August 
Emil (Medlem fra 1924), født 14. Nov. 
1878 i København. Direktør for A/s 
Københavns Tømmerhandel og for 
A/s V. R. Lykkeberg. Formand for For
eningen af Arbejdsgivere ved Køben
havns Havn, Medlem af Arbejds
giverforeningens Hovedbestyrelse.
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H. 162. Jensen, Jens Christian 
Thomas (Medlem fra 1924), født 2. 
Nov. 1871 i Aarhus, Søn af Sko
magermester Peder Møller Jensen 
og Malene, født Thomsen. Blev 1888 
ansat i Otto Mønsteds Forretning, 
4 Aar, i Aarhus, 2 Aar i Odense 
og 3l/s Aar i England. Korrespon
dent i Korn- og Foderstof kompag
niet 1897; senere Kasserer, Kontor
chef og fra 1908 Direktør samme
steds. Næstformand i Københavns 
Bedømmelses- og Voldgiftsudvalg for 
Korn-og Foderstofhandelen fra 1922. 
— Gift med Ellen Cray. J. C. T. Jensen

H. 163. Hertz, Alfred (Medlem 
fra 1924), født 16. Okt. 1871 i Kø
benhavn, Søn af Vare- og Veksel
mægler Martin Hertz og Dina, født 
Meyer. Blev Student 1889, cand. 
polyt. 1895, var Assistent ved Mine
ralogisk Museum og samtidig ved 
Dethlefsen & Meyers kemiske Labo
ratorium til 1896 og foretog derefter 
Rejser for at studere Læderbranchen 
i Udlandet. Administrerende Direk
tør for A/s Hertz’ Garveri og Sko
tøjsfabrik 1897—1918, Formand i 
Direktionen for M. J. Ballins Søn
ners og Hertz’ Garveri og Skotøjs

fabrikker 1918—21. Censor i bioteknisk Kemi ved Polyteknisk 
Læreanstalt fra 1915, Formand for Bestyrelsen og Tilsynshavende 
ved A/s Nordisk Læderfabrik og Medlem af Bestyrelserne for for
skellige Aktieselskaber. — Gift med Ellen Seligmann.

H. 164. Madsen, Rasmus Rudolf Detlef (Medlem fra 1924), født 
8. Aug. 1869 i Slagelse, Søn af Sadelmagermester Niels Jacob Mad
sen og Marie Frederikke Elisabeth, født Petersen.Var 1883—96 ansat
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R. R. D. Madsen

hos Th. Bruhn, København, og 189(5— 
1900 hos Brødrene Justesen i Ran
ders, løste Borgerskab som Grosserer 
i København 1900, var Medindehaver 
af Firmaet Brødrene Justesen sam
mesteds 1900—05, og driver siden 
Forretning under eget Navn. Næst
formand for Foreningen af Danmarks 
Importører og Grossister i Melbran- 
chen 1917—19, derefter Formand fra 
1919, Næstformand for Københavns 
Bedømmelses- og Voldgiftsudvalg for 
Melhandelen fra 1922. — Gift med 
Christine Jensen.

H. 165. Steen-Christensen, Valdemar (Medlem fra 1925), født 
19. Juli 1893 i København, Søn af Grosserer Lauritz Andreas Chri
stensen og Charlotte, født Petersen. Tog Realeksamen 1909, var 
ansat i Skibsmæglerfirmaet Petersen, Møller & Hoppe 1909—12 
og uddannedes i forskellige Skibs- og Kuleksportfirmaer i London,
Glasgow, Newcastle on Tyne, Hull 
og Cardiff 1914—17. Ansat i Aarhus 
Kul-Kompagni 1917—21, administre
rende Direktør for A/s De Forenede 
Kulimportører i København fra 1921. 
Korresponderende Reder for Damp
skibsselskabet D. F. K. Medlem af 
Bestyrelserne for Aarhus Kul-Kom
pagni, I. Lauritzens Kulforretning i 
Esbjerg, Loehrs Kulimport i Frede
ricia, Danske Kul importørers Asso
ciation, Scandinavian Coal Importers 
Federation og Det kgl. oct. Sø-As
surance Co. — Gift med Oda Al
strup. V. Steen-Christensen
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H. 166. Jacobsen, Peer Goe (Med
lem fra 1925), født 24. Marts 1870 
i København, Søn af Grosserer Peer 
Goe Jacobsen og Thorgunna, født 
Møller. Fik Handelsuddannelse i Ring
sted og i Udlandet, var ansat i Fa
derens Firma, P. W. Jacobsen & Søn, 
blev Medindehaver af samme 1907 
og Eneindehaver 1911. Medlem af 
Bestyrelsen for Tømmerhandlerfor
eningen for København og Omegn 
fra 1916. R" 1925. — Gift med Anna

P. G. Jacobsen

Olga Holst Schierff.

A. A. Kranse

H. 167. Krause, Anton Alexan
der (Medlem fra 1926), født 2. Okt. 
1876 i København, Søn af Træ- og 
Finérhandler Meinert Harald Krause 
og Elsine Kirstine, født Søborg. Tog 
Præliminæreksamen fra Schneekloths 
Latin- og Realskole og gennemgik 
Wiréns fuldstændige Handelskursus.

Var en Tid ansat hos Grosserer Louis 
Hansen og fra 1895 i Faderens For
retning, af hvilken han 1912 blev 
Eneleder. Løste Borgerskab som Gros
serer i København 1918. — Gift med 
Nina Marie Beck.

H. 168. Møller, Hans Christian 
(Medlem fra 1926), født 23. April 
1866 i Dragør, Søn af Købmand H. C. Møller
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Wilhelm Elias Adolph Møller og Kirstine, født Hansen. Har været 
ansat i Firmaerne H. P. Hansen jun., Brødrene Trier og Martin 
Heyman & Co. Veksellerer og Bankier i København 1895. Medlem 
af Bestyrelsen for Københavns Fondsbørs, Næstformand i Veksel
lerernes Repræsentantskab, Kasserer i Veksellerernes Forening og 
Formand i Veksellerernes Checkassurance-Forening. — Gift med 
Anna Cathinka Christmas.

A. A. Abrahamsen

H. 169. Abrahamsen, Axel Abra
ham (Medlem fra 1926), født 3. Sept. 
1874 i København, Søn af Grosserer 
Josef Abrahamsen og Henriette, født 
Kalckar. Besøgte Haderslev Læreres 
Skole og det von Westenske Institut, 
hvorfra han tog 4. Klasses Hoved- 
eksamen. Udlært i Firmaet I. Abra
hamsen og indtraadte 1899 i samme 
(I. Abrahamsen & Søn), der blev 
hævet 1909. Direktør for Nordisk 
Tekstil-Aktieselskab 1909—18 og fra 
1926. Medlem af Manufakturhand
lerforeningens Bestyrelse 1907, For
mand for samme 1908—14, Medlem 

af Mosaisk Troessamfunds Repræsentantskab fra 1907, Formand i 
Direktionen for mosaisk Drengeskole fra 1920. R* 1912.— Gift 
med Mathilde Lehrburger.
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FORKORTELSER

DANSKE DEKORATIONER

S. K.w Storkors af Dannebrog.
K1 Kommandør af Dannebrog af 1. Grad.
KJ Kommandør af Dannebrog af 2. Grad.
R° Ridder af Dannebrog.
DM. Dannebrogsmand.
D. r. K. H. Det danske røde Kors’ Hæderstegn.
E. M. Log 2. — • Erindringsmedaille fra 1. og* 2. slesvigske Krig.
F. M. 1. Fortjenstmedaillen i Guld.
Gb. E. T. Erindringstegnet om Kong Christian den 9.s og Dronning 

Louises Guldbryllup.
M. f. D. R. ~ Medaillen for Druknendes Redning.

ISLANDSK DEKORATION

1. F. 2., 3. Den islandske Falk, Storridder, Ridder.

UDENLANDSKE DEKORATIONER

B. K. 3. Belgisk Kroneorden, Kommandør.
B. L. 5. - Belgisk Leopolds Orden, Ridder.
B. Z. L. 3.1 “ Badenske Zähringer Løve Orden, Ridder, 1. Klasse.
Ch. F. 2. Chilensisk Fortjenstorden, 2. Klasse.
F. Cb. 3. ~ Franske Cambodge Orden, 3. Klasse.
Fi. H. R. 2.1 Finlands hvide Rose, Kommandør, 1. Klasse.
F. O. A. Franske Dekoration Officier d’Académie.



F. Æ. L. 1.., 2., 3., 4., 5. Franske Æreslegion, Storkors, Storofficer med
Stjerne, Kommandør, Officer, Ridder.

Gr. Fr. 1., 3., 4., 5. - Græske Frelserens Orden, Storkors, Kommandør, Offi
cer, Ridder.

I. H. S. 3. Japanske Hellige Skats Orden, 3. Klasse.
LJsk. M.--Italiensk Medaille, indstiftet i Anledning af det 190S i Cala- 

brien og paa Sicilien stedfundne Jordskælv.
I. Kr. 2., 3., 4. Italienske Krone Orden, Storofficer, Kommandør, Officer.
I. M. ogL. 4. Italienske St. Mauritius og’ St. Lazarus Orden, Officer.
N. Kr. M. — Norske Kroningsmedaille.
N. L. 3. Nederlandske Løveorden, Ridder.
N. O. N. 4. Nederlandske Oranien Nassau Orden, Officer.
N. St. O. 1., 2.2, 3.1 - Norske St. Olavs Orden, Storkors, Kommandør 2. Klasse, 

Ridder 1. Klasse.
P. Chr. 2. Portugisiske Christus Orden, Kommandør.
Po. r. K. 2. Polske røde Kors Medaille, Sølv.
Pr. Kr. 2., 3. Preussiske Kroneorden, 2. og 3. Klasse.
Pr. r. K. 1., 2., 3. — Preussiske røde Kors, 1., 2. og' 3. Klasse.
Pr. r. 0. 1., 2., 4. — Preussiske røde Ørns Orden, 1., 2. og 4. Klasse.
P. S. B. A. “ Portugisiske Sao Bento d’Aviz Orden.
P. S. & L. 2. ~ Persiske Sol- og Løveorden, 2. Klasse.
P.V. V. 2., 3. — Portugisiske Vor kære Frue af Villa Vicosas Undfangelses

orden, Kommandør, Ridder.
R. r. K. l., 2. Russiske røde Kors’ Udmærkelsestegn, Hæderstegn.
R. St. A. 1., 2., 3. Russiske St. Anna Orden, 1., 2. og 3. Klasse.
R. St. Stan. 1., 2., 3. — Russiske St. Stanislaus Orden, 1., 2. og 3. Klasse.
Rum. Kr. 3. — Rumænske Krone Orden, Kommandør.
Rum. St. 2. = Rumænske Stjerneorden, Storofficer.
R. W. 4. = Russiske St. Wladimir Orden, 4. Klasse.
S. A. 2.2 — Kongeriget Sachsens Albrechts Orden, Komtur 2. Klasse.
S. H. E. 3. — Siamesiske Hvide Elefants Orden, 3. Klasse.
S. Kr. 1., 2., 3. Siamesiske Krone Orden, Storkors, Storofficer, Kommandør.
S. N. 2.2 — Svenske Nordstjerne Orden, Kommandør 2. Klasse.
Sp. I. K. 3. = Spanske Isabella den Katolskes Orden, Ridder.
Sp. S. M. F. 1., 4. Spanske Sømilitære Fortjeneste Orden, Ridder af 1. og 

4. Klasse.
S. r. K. 1. ■- Svenske røde Kors’ Fortjenstmedaille, 1. Klasse.
S. Sv. 1., 2.1, 2.2, 3.1 — Svenske Sværdorden, Kommandør med Storkorset, 

Kommandør 1. og 2. Klasse, Ridder 1. Klasse.
Stb. V. 3. — Storbritanniske Victoria Orden, Kommandør.
S.V. 2.1, 2.2, 3.1 Svenske Vasa Orden, Kommandør 1. og 2. Klasse, Ridder 

1. Klasse.
T. M. 4. • - Tyrkiske Medjidié Orden, 4. Klasse.
T. O. 3. Tyrkiske Osmannieh Orden, 3. Klasse.
Tun. N. I. 2. Tunesiske Nichani Iftichar, 2. Klasse.
V. E. B. d. L. 5. Venezuelandske Orden El Busto del Libertador, 5. Klasse.



0. F. J. 1., 2.°, 3. Østrigske Frants Josephs Orden, Storkors, Komtur med 
Stjerne, Officer.

0.1. Kr. 3. - Østrigske Jernkrone Orden, 3. Klasse.
0. r. K. 1., O., 2. Østrigske røde Kors, Ærestegn af 1. Klasse, Officersæres

tegn, 2. Klasse.

ANDRE FORKORTELSER

D. F. D. S. Det Forenede Dampskibsselskab.
ssts. - sammesteds.








